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पालि-पप्फ-माला-पठमं पृप्फ ।. 
आचरियवरेन विमलबुद्धित्थेरेन 
विरचितो 


कच्चायन-न्यासो 


(पठमो भागो) 





सम्पादक 
ड1० निक्ु सत्यपाल 
बौद्ध अध्ययन विभाग 
द्विल्ली विश्वविद्यालय 
दिल्ली- ११०००७ 


२५३५ बुद्धाब्द | ईस्वो १६६१ 
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प्राचीन पाण्ड्लिपि-संरक्षण-योजना' के अन्तंगत भारत सरकार के 
(भारतीय राष्टीय अभिलेखागार', जनपथ, शिक्षा एवं संकृति मन्त्रालय, 
नई दिल्ली द्वारा प्रदत्त आयक सहायता से प्रकाशित प्रन्थ। 


सर्वाधिकार : सम्पादक 


प्रथम संस्करण : १००० प्रतियां 
मूल्य : ०३० 9/- 


प्रकाशक : 
बुद्ध त्रिरत्न मिशन 
द्वारा : 8-१२९, चित्तरन्जन पाकं 
नई दिल्ली- १६९००१६ 
द्रभाष: ६४६ ४८७२ 


त्वरित सम्पकं सूत्र: 
डा० भिक्षु सत्यपाल 
716. २१, ग्वयर हाल, 
दिल्लौ विश्वविद्यालय, 
दिल्ली-११० ००७ 


द्रभाष: २६१६००३ 
प्रकाशन काल : २३.१०.१६६१ 
मद्रक : 


सयाम प्रिटिग एजेन्सी (अमर प्रिटिग प्रेस) 
८/२५, डबल स्टोरी, विजम नगर, दिल्ली-११० ००६ 


वितरक : 
ईस्टने बकं लिकसं 
५८२५, नया चन्द्रावल, नवाहूर नगर, 
दिल्ली- ११० ००७ 
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माता पिता 
गरीया धनेश्वरी देवी % स्वगींय रघुनाथ तिवारी 
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भतन 02 2 
अध्यापक महेश तिवारी 
जन्म - विधि: ३१.१९१५९ 
नन्म- स्थान : बरजा भोजपुर बिहार 
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समप्पणं 


अज्जाह्‌ 
सम्मासम्बद्धपरिनिनब्बानतो 
पञ्चत्तिसं पञ्चसताधिकद्टि सहसस बुद्ध-संवच्छरे 
अस्सयुजमासस्स पुण्णमिया 
देवनागरयक्खरे मया लिप्यान्तरितो सम्पादितो च 
आचरियपवरेन विमलवुद्धिव्थेरेन विरचितो 


कच्चायन-न्यास) 
नामेमिस्स अतिपामोक्गरूगन्थस्स पकासनकाले 
मम परमकल्याणमित्तो च 
साधीनोत्तरभारतस्स 
एक्राधिकेसु महा विज्जालय-विस्सविञ्जालयेसु च 
सुगतसासनप्पवत्तनवित्थारनादि 
अनन्तपुञ्जवडनकिच्चे निच्चरतिवडको 
दिल्ली विस्सविज्जालयस्स 
बृद्ध-विज्जा-विभागस्स 
दिसापामोक्खो 
पालि-निरूत्ति-भासा-साहिच्च-अभिधम्म-कोविदो 
अञ्क्ञापको डा० महेसो तिवारी 
महाभागस्स कोमलकरकमले 
तेन पत्तो महोपकारं 
कतजञ्ञूतासित्तहदयेन अनुस्सरन्तो 
तस्स अधिकाधिकायु-आरोग्य-सिरिवडूनकामी हूत्वा 
मुदितभावञ्च विप्फारेत्वा 
इदं गरू-गन्थं 
सादरेन समप्पेमि। 
गण्हातु, पटिगगण्हातु, मम कल्याणमित्त, 
इदं पठमं उपहरं 
पितुचित्तेन- 


भिक्लु सच्चपालो 
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2. 8. संकेत-सुची 


अङ्कत्तर-निकायो 

कच्चायन-व्याकरणो (लक्ष्मी नारायण तिवारी). 
ख॒ट्‌क-निकायो 

गाथा 

मरम्मपाठो (न्यास्-पाठ) 

पिद्रुङ्को 

पेय्यालं 

संयुत्त-निकायो 

सोहल-पाठो (मुखमत्तदीपनी) 
सुमङ्खलविलासिनी 


| 
| 
। 
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सकेत-सृची 
गन्थारम्भकथा 
१. सन्धिप्पकरणो 
(१) पठमो परिच्छेदो 
सुतत-सङ्धचा सुत्तानि 
१. अस्थो अक्वर-सजञ्जातो 
द. अक्खरापादयो एक-चत्तालीसं 
३.  तत्थोदन्ता सरा अदु 
४. लहुमत्ता तयो रस्सा 
५. अज्ञे दीघा 
६. सेसा व्यञ्जना 
७. वरणा पञ्च पञ्चसो मन्ता 


८. अं इति निगगहीतं 

६. पर-समञ्त्ा पयोगे 
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११. नये परं युत्ते 
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(२) दृतियो परिच्छदो 


सरा सरे लोपं | १.२.१।। 
वा परो असरूपा ।। १.२.२॥ 
क्वचास्वण्णं लुते | १ २.३॥। 
दीघं || १.२ ४॥। 
पुञ्बो च || १.२.५।। 
यमेदन्तस्सादेसो | १.२.६॥ 
व मोदुदन्तानं ।। १.२ ७॥। 
सन्बोचं ति || १.२.८॥ 
दो धस्स्‌च ।। १.२.६॥। 
इ-वण्णोयंनवा | १.२.१० 
एवादिस्स रि पुन्बो च रस्सो | १.२ ११। 


(३) ततियो परिच्छेदो 


सरा पकति व्यञ्जने ।। १.२.१।। 
सरे कवचि || १.३.२॥ 
दीघं || १.३.३।। 
रस्सं || १.३.४॥। 
लोपञ्च तत्राकारो || १ ३.५।। 
परद्रेभावो ठाने | १.३.६॥। 
वग्गे घोसाघोसानं ततिय पठमा | १.३.७।। 


(४) चतुत्यो परिच्छदो 


अं व्यञ्जने निग्गहीतं | १.४.१।। 
वग्गन्तं वा वर्गे | १.४.२॥। 
एहेञ्जं || १,.४.३।। 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्ब॒द्धस्स 


कस्चयायन-न्यासो 
गन्थारम्भकया 


पणामगमाया 


सी. १. ब्रुद्धं विचुद्धमविसुद्धजनस्स सुद्धि 
म. १. सम्पापक सकललोकविमोहुकस्स । 
मोहस्स धंसकमपिस्स सुवुत्तधम्म, 
नत्वान संघमनध॒त्तमदक्खिणेय्यं ॥१।। 
कच्चायनञ्च मुनिवण्णितबुद्धिमस्स, 
कच्चायनस्स मुखमत्तमहं करिस्सं ¦ 
पारस्पराभतविनिच्छंयनिच्छयजम्‌, 
लद्धोपदेसमवबलम्बकतस्स, तेन ।॥२॥ 


वेथ्याकरणं 


यं किञ्चि गन्थं समारभितुकामेन तावाचरियेन रतनत्तयस्स 
पणामं कत्वा तब्बिहतन्तरायेन समारभितन्बं ति वत्तिस महा- 
पुरिसलक्वणसन्बञ्जुतादिगुणसम्पत्ति्मङ््िताय बुद्धस्स, स्वाक्खा-३ 
तादिभावेन धम्मस्स, सुप्पटिपन्नतादिभावेन संघस्स* च, सब्बलोका- 


१. लद्धपदेसमवलम्ब--सी। 
२. वात्तिप्-म । 

३. स्वाक्खाततादिभावेन-म। 
४. सद्खस्स-सौ। 








म.२. 


सी.२. 


कच्चायन-न्यासो 


भिवन्दनीयस्स अत्तनो सत्थुनो पणामं दस्सेन्तो सेदु तिलोकमहितं 
अभिवन्दियग्गं ति आदिमाह्‌ | 


पणामपरम्पराय पयोजनं 

एत्थ च, तब्बिहतन्तरायता नाम यथा परटिञ्जातत्थाभि- 
तिप्फादनसमत्थता । रतनत्तयप्पणामकरणेन) हि यथा पटिजञ्जा- 
तत्थाभिनिप्फादनसमत्थता होति । तस्स पूजनीयपूजयत्ता पूजनीय- 
पुजयताय च मङ्खलभावतो, मङ्खलेन च यथा पटिज्जातत्थ- 
प्पसिज्छनतो । वृत्तञ्हि भगवता- 

पुजा च पृजनोयान, शतं मङ्कलमुत्तम, 

~= पे. 9 

एतादिसानि कत्वान, सञ्बत्थमपराजिता, 

सञ्बत्थ सोत्थि गच्छन्ति, (तं तेसं मङ्लमुत्तमं ति) २ ।\३॥ 
इति च । 

अथवा, तस्स भयादयुपहवक रोपघातकत्ता, विहूतभयाद्युपद्‌व- 
करस्स च यथा पटिञ्जातत्थाभिनिप्फादनसमत्थतासम्भवतो। 
वुत्तञ्हि भगवता- 

एवं बुद्धं सरन्तानं, धम्मं संघञ्चउ भिकष्छवो । 

भयं वा छम्भितत्तं बा, लोमहंसो न हेस्सती तिः ॥४।। 

अथवा, तस्स पटिभानापरिहानभावतो, अपरिहीनपटिभानस्स 

च यथा पटिञ्जातत्थाभिनिप्फादनभावतो । वृत्तञ्हि भगवता- 


"“सत्तिमे, भिक्खवे, अपरिहानीया धम्मा । कतमे सत्त ? सत्थु- 
गारवता, धम्मगारवता, संघगारवता,४. सिक्खागारवता, 
समाधिगारवता, कल्याणभित्तता, सोव चस्सवा''ति ।3 


रतनत्तयपणाम - - - - सी० क० भ्याऽ १,१। 
ख 9 नि १. ३५०७-८ । 

सङ्कञ्च--सी० 

सं नि° १.२२२। 

सङ्कगारवता--सो०। 

श्र० नि० ३. १७५, । 





# ।# } अ 
~~ 


सरी 


क ' द 











गच्थारम्भकथा र 


अथवा, ^ तस्स आयुवड़नतो,+ बुह्तायुनो* च यथापटिञ्जा- 
तत्थाभिनिप्फादनसमत्थतासम्भवतो । वृत्तं हि भगवता- 


अभिवादनसीलिस्स, निच्चं बड़पचायिनोः । 


चत्तारो घम्मा वडन्ति, (आयु वण्णो सुखं वलं ति) * ५ 
इत्यादि । 


अपरो नयो; षकरणारम्भे रतनत्तयप्पणामवचनं रतनत्तयस्स 
यथाभूतगुणमाख्यापनेन पकरणे गारवृप्पादनत्थं वा, तस्स स्वाक्ात- 
भावेन रतनत्तये गारवृप्पादनत्थं वा । 


अथवा, रतनत्तथपणामवचनं सद।चारवोक्कमनत्थ, त 
विञ्जूनं चित्ताराधनत्थं, तं पकरणस्स गाहणत्थं, तं वचनत्थाव- 
बोधनत्थं, तं सन्बसम्पत्तिनिप्फादनत्थं ति । 


एवे नतस्स सुगतादिकतस्स पस्स- 
भिट्रप्पसिद्धिकरतादिगुणोघमस्गं । 
सङ्ख्यातिगम्पि कु रुतन्नतमस्स* घमा, 
वत्थुत्तयस्स !तिभवाभिनतारहस्सः ।।६॥ 


परठम-पणाम-गाया बण्णना 


तस्मा अलमतिप्पपञ्चेन अनुपुञ्बपदवण्णनमेवेदानि समार- 
भिस्साम । 
१-१. तस्सायुवडइनतो- म. । 
वडतायुनो-म° । 


५, 


३. वड्ापचायिनो -सी° । 

४. खु° नि° १.२। 

५. कुरूतं नतमस्स-म० । 

६. तिभव भिनतारहस्स--म०। 








कच्चायन-न्यासो 


सेदु तिलोकमहिवं अभिबन्दियग्गं, 
बुद्धञ्च धम्मममलं गणमुत्तमञ्चख, 
सत्थस्स तस्स वचनत्थवरं सुबोद्ध, 
वक्खामि सुत्तहितमेत्थ सुसन्धिकष्पं, ।।७॥। 


वेष्याकरमं 


तत्थ, सेद ति पसत्थतरं; तिलोकमहितं ति तिलोकेन पूजितं; 
तयो लोका तिलोक, तेन महितो तिलोकमहितो; श्रभिवन्दियाति 
अभिवन्दित्वा; श्र्णंति उत्तमं; बद्धंति पटिविद्धसन्बधम्मं। 
बुद्ध-सद्‌3 पन अज्जत्थ बहुधा पपञ्चयन्ति । सकम्मकधातुतो 
कम्मणि तप्पच्चयो होती ति । ईध पन “बुधगमादित्थे कत्तरी**ति 
वुत्तत्ता बुध-इच्चेतस्मा कत्तरि तप्पच्चयो लब्भतेवे ति न विचारितं । 


. धम्मं" ति नवलोकृत्तरधम्मं, सपरियत्तिकं वा । अमलं“ ति 


निम्मलं, मलपटिपक्वं वा। गणं ति समूहं । ° उत्तमं ति 
उदढटतमत्ता उग्गततमत्ता सेदरत्ता च उत्तमं । उत्तमं गणं ति 
सम्बन्धो । 


बुधं चे तिर एत्य च-सदूं धम्म सदेन योजेत्वा सेदुः तिलोक- 
महितं अग्गं बुद्धं अभिवन्दिय, अमलं धम्मञ्च, उत्तमं गणञ्च 
अभिवन्दिया ति योजेतब्बं । 


एत्थ च सेदरु तिवचनेन बृद्धस्स गुणमहत्ततं दोपेति । तिलोक- 


सौ. ३. महितं ति पुञ्ज महत्ततं । अग्गं ति जातिमहन्तं । तस्स च गुणमहन्त- 


१. 
२, 
३-३. 


कण० व्या० १, १; म पोत्यके नत्थि। 
महितं -म० । 


बुद्धसहम्पन--म० । 
घम्मन्ति- सी । 
प्रमलन्ति-सी०। 
गणन्ति-सी० । 
उत्तमन्ति--सी० । 
बृदञ्चं ति--म०। 
क. ग्या. ५५६। 


ि 
ररी कये "रीं ध य 


| 
। 
| 
|; 
। 








गच्थारम्भकथा 4 


„4#+ 
॥ 


1 


तादीपनेन गुणाभिमानीनमभिनिम्महनसमत्थतं दस्सेति । इतरदय- 
दीपनेनितरेसं । 


सत्थस्सा ति सदेवकस्स लोकस्स सासनतो सत्थुस्सं । तस्साति 
यो सो सेदुः ति आदिनो वृत्तो । तस्स वचनत्थवरं ति उच्चते 
अनेना ति वचनं । अरीयती ति अत्थो । वचस्स अत्थो वचनत्भो; 
उत्तमदुन बरो, वचनत्थो चसो वरोचाति, वचनत्थवरो।तं 
वचनत्थवरं । सुबद्धं ति सुद जातुं । वक्ष्वामीति भासिस्सामि। 
सुत्तं हितं ति सुत्तानुकुलं । सुत्तं ति चेह पिटकत्तयमधिप्पेतं । तं 
हि: 

ग्रत्थानं सु चनतो सुवत्ततो, सवनतोथ सुदनतो । 

सुत्ताणा सृुत्तसभागतो च, सुत्तं सुत्तं ति भ्रवखात * ।९॥* 


सुत्तं ति हि सूचगन्थनेतिमस्स अत्थे, सूचेती ति अत्थे। सु 
पुञ्बस्स वचवियत्तियं वाचायमितिमस्स सुदु" वत्तति वा, सु 
अभिभवेतिमस्स, अत्थे अभिसवतीति वा, सूदपग्धरणेतिमस्स 
अत्थे, सूदेति पग्धरापेती ति वा, सु पुव्बस्स ता पालनेतिमस्स 
सदुः अत्थे तायती ति वा, “भावकम्मेसु त" (क. व्या. ५५८) 
इति वत्तमाने “बृधगमादित्थे कत्तरी' (क. व्या. ५५६) ति 
कत्तरि तप्पच्चयं कत्वा “सा सदिसतो तस्स रिद चे"'..(क. व्या. 
७४) ति वत्तमाने ““भुजादीनमन्तो नो द्वि च” (क, व्याः ५८०) 
इति धात्वन्तानं लोपं कत्वा तप्पच्चयस्स च द्रेभावं कत्वा ततो 
सृचादीनं दीघसरस्स “क्वचादि मजञ्भुत्तरानं दीघरस्साप्पच्चयेसु 


चेति-म० । 
सुबोद॒न्ति--सौ° । 
तज्हि-म° । 
वृच्चति- सौ° । 

सु वि० १.२५। 

चुठ -म०। 
ग्रभिस्सवेतिमस्स-सी० । 
भायतीति-म०। 
दौधरस्सापच्चयेसु--म० । 





॥ ४ 
॥ ॥ | | 


कच्चायन-स्यासो 


नर र ~ न्न 


उम = 
कि 








. = त 
चे" (क. व्या. ४०४) ति रस्स॒कत्वा नेतन्बं नेत्वा स्थृप्पत्तादिम्हि | 

| कते रूपं सिज्फ़ति । 1 

॥ 

सुसन्धिकप्पं ति सुन्दरं सन्धिकप्पं । कप्पीयति एत्था ति कप्पो । । 
| सम्मा धीयत ति सन्धि, समोधानं वा, सन्धि^ । सन्धीनं कषपो | 
तं सुसन्बिकप्पं । एत्था तिए तस्मि वचनत्थवरे, यं सेय्यं, तं जिनेरित- 
| | नयेन बुधा लभन्ती ति सम्बन्धो । | 
| | 
| एत्थ वचनत्थवरो नाम तन्ति* अत्थभूतो* लोकियलोकृत्तर- | 
| सङ्कातो अत्थो । । 
| कः । 
ष्याकरणस्स पयं | 
| सेय्पं जिने रितनयेन बुधा लनन्ति | 
। तञ्चापि तस्स वचनत्थसुबोधनेन । | 
| अत्थञ्च श्रक्वरपदेदु श्रमोहभावा । 
| सेय्यत्थिको पदमतो विविधं सुणेग्य3 ॥६॥। | 
| | 
| बेय्धाकरणं | 
| | 

॥ ॐ ठ ५ । 

| तत्थ च सेय्यं नाम नवलोकुत्तरधम्मं । तं जिनेरितनयेनं बुधा | 

| | लभन्त ति अत्थो । असति हि तप्पटिपत्तिदीपकपरतो-घोसे सोता- | 
| म. ४. पत्तिमगाप्पटिलाभाभावा* । एत्थ च सेथ्यं ति पसत्थतरं जिनेरित-. 

| नयेना ति जिनेन देसितनयेन । बुव ति तिहितुकप्पटिसन्धिपञ्जाय 
| | पञ्जवन्तो भब्वपुग्गला । तेहि बुज्मन्ती ति, बुधा ति वृच्चन्ति । 
| सी. ४ बुधाति, बुधः बोधनेतिमस्स हलद्धधातुसञ्जादिस्स “सञ्जायमन्‌" 

॥ १. नत्थि--सौ०। | 
| ॥ २-२. तन्त्यत्थभूतो-सी०। | 
| ॥ ३. क० व्या० गा०२,पि० १। । 
| ॥ ४ (सेय्यं...पे.. .सुणेय्य-- गाथा) नत्थि-म० । । 
वि ५. ...मग्गपटिलाभामावा--सी०। | 

| ६. सहेतुकपटिसन्विपञ्जञाय--सी° । 

4 ६. ते-सो०। 


१ 
| 





गच्यारम्कथा ७ 


(क. ग्या. ५२७) ति वित्तमाने ““विसशुजपदादितो णे" ' (क. व्या. 
५३०) ति कत्तरि णप्पच्चयं कत्वा विभत्युप्पत्तादिम्हि* कते रूपं । 
लभन्ती ति पटिविज्छन्ति तञ्चा पी ति तं जिनेरितनयम्पि, तस्सा 
ति हिद्रा वृत्तं सत्थारमेवापदिसति, वचनत्थसुवोधनेना ति पालिय- 
त्थाव बोधनेन । अत्थञ्च अक्वरपदेसु अमोहभावाति हटा 
वृत्तप्पकारमत्थञ्च अक्खरेसु च पदेसु च अमोहभावा समधि- 
गच्छन्ति । तत्थ चञउ अक्खरामोहभावो नाम सरब्यञ्जन- 
दीघरस्सवग्गावरगघोसाघोसादिप्पभदेसु* अक्खरेसु * पटुतरजाणता । 
पदामोहभावो नाम अकारिकारन्तादि इत्थिपुमादितद्धितसमासा- 
दिप्पभेदेसु पदेसु* अप्पटिहतवुद्धिता* । सेय्यत्थिको पदमतो विविधं 
सुणेथ्या ति यस्मा सृत्तन्तप्पकरणे सवनाभियुत्तस्स अक्खरपदेस्व- 
मोहभावो होति । अक्खरपदेस्वमठहस्स वचनत्थावबोधो होति । 
वचनत्थाव बोधस्स वृत्तनयेन सम्मापटिपत्तियं पटिपज्जनतो सेय्य- 
सङ्ख्यातनवलोकुत्तरघम्मप्पटिलाभो होति । तस्मा तमत्थिको 
तम्मूलकारणभूतसवनसम्पत्तिनिप्फादनत्थं । अनेकप्पकारमक्खर सर- 
व्यञ्जनादिभेदवसेन पदञ्च पकतिप्पच्चयादिभेदवसेन उपपरिक्वि- 
त्वा सुणेय्या ति अत्थो । एत्थ च सेय्यत्थिको । अक्खरपदं ति वत्तब्बे 
छन्दहानिभया अक्वरसदहस्स लोपं कत्वा एवं वृत्तं ति ददुब्बं । 
नन्वित्थिया पि सोतब्बं ? अथ कस्मा सेय्यत्थिको ति आहाति? 
येभुय्यवसेन वा, पधानवसेन वा, अनेकविघाह सदहप्पयोगा कत्थचि 
सामञ्जवसेन निदहिसितस्बे पि पच्चासन्नवसेन निहैसो दिस्सति । 
““काके वारय मच्छम्हा"” ति आदीसु । कत्थचि भपधानवसेन “राजा 
आगच्छती'" ति आदीसु । कत्थचि येभूय्यवसेन 'आनगरा खदिर- 
वनं''ति आदीसु। कत्थचि उपलक्खणमत्तवसेन “लद्धा तपत्तो 


ण इति--सौ० । 
विभत्त.प्पत्तादिम्हि-सौ० । 
नत्थि-सी० । 
सर...प्पभेदेस्वक्खरेसु--सी०। 
पदेस्वप्परिहृत. ..सौ । 
पदुानवसेन--म । 
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कच्चायन-न्यासो 


राजकुमारो'' ति आदीसु । कत्थचि नानन्तिरकवसेन ““घतत्थिकस्स 
घटमानय '' इच्चेवमादीसु । कत्थचि अस्ाधारणवसेन “भेरिसदो; 
यवड्करो ` इच्चेवमादोसु, तेन वृत्तं “येभूय्यवसेन वा पधान- 
वसेन वा'' ति। 


एत्थ च गाथाद्रयेन सह॒ रत्तनत्तयपणामेन वृच्चमानप्पकरणं 
तं सञ्ज्रानिमित्तकत्तृपरिमाणप्पयोजनानि च दस्सेति । वृत्तं 
चच्‌- 


सञ्जा निमित्तं कत्ता च, परिमाणं पयोजनं । 
सन्बागमस्स पुञ्व, वत्तब्बं वत्तमिच्छता ति ॥१०॥ 


सुस न्धिकप्पस्स अत्थं 


तत्थ च नामं नाम दूविधं--सामनञ्जनामं, विसेसनामञ्च । 
अस्स पन “कच्चायनं ति सामञ्जनामं सन्धिकप्पादोनं साधारणत्ता ।: 
इदं हि, कच्चायन॑स्स इदं ति कच्चायनं ति वुच्चति । सन्धि- 
कप्पं'" ति एवमादीनि वितसेसनामानि सम्बसाधारणरहितत्ता । इध 


. पन सन्धिकप्पं ति विसेसनाममाह सुसन्धिकप्पं ति वृत्तता । तं पन 


क्रियागृणजातियादिच्छकेसु गुणनामं तथा सामञ्जगुणकित्तिमोप- 
पातिकेसु पि गृणनामं, भावत्थिकलिङ्किनेमित्तिकाधिच्चसमृप्पन्नेसु 
वेदितब्बं । अथवा सन्धिकप्पं ति सामञ्जनामं वा तथा हि कोचि 
आदिवसेन नामं लभति “पाराजिक-कण्डो'' ति एवमादि । कोचि 
अन्तवसेन “तिकनिपाता''दि* । अयं पन आदिवसेन लद्धनामो ति 
वेदितंन्बो । अयमेवेत्थ सारतो पच्चेतन्वो उपरिनामकप्पस्सारम्भ- 
न्तराभावा | 





बृततञ्च-म० । 

,..नामञ्चति -सी० | 
...कित्तिमभ्रो५पातिकेसु--म० । 
तिकनपातादि-सी०। 
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व्याकरणस्स निमित्तं ॥ 
निमित्तं पन दुविधं । अजञ्भत्तिक वाहिरञ्च+। तत्थ अज्मत्तिकं 
नाम दुन्तिक्खित्तपदव्यञ्जनताय दुन्नीतमत्थं गहेत्वा परटिपत्तियं 
विरज्भित्वा दुक्खोघनिमूग्गमानं सत्तसमहं दिस्वा समृस्साहियमना२- 
करूणा । तं पन पयोजनद्रयाभिनिप्फादनसमत्थप्पकरणारम्भ- 
करणेनेव करुणाय अत्तनो* सञ्चोदितभावं दस्सेति । बाहिर" 
नाम तदारम्मणभ्रूतो सत्तसमूहो । तं बृधादि* व्यपदिसति । 


कच्चायननव्याकरणस्स कत्ता 


कत्तानाम “एतदर्गं, भिक्खवे, मम सावकानं भिव्ख॒नं 

संखित्तेन भासितस्स वित्थारेन अत्थं विभजन्तानं यदिदं महा- 

कच्चायनो''^ ति, भगवता एतदग्गे ठपिता आयस्मा महाकच्चायनो, 
तं वक्खामी ति दस्सेति। 


न्यासागता सुत्तानं परिमाणं 


परिमाणं पन दुविधं--परिच्छेदप्पमाणं समृहप्पमाणञ्चाति । 
तत्थ परिच्छेदप्पमाणवसेन तेवीसति परिच्छेदा । तथा हि पञ्च 
सन्धिपरिच्छेदा, अद नाम परिच्छेदा चत्तारो अक्वातपरिच्छेदा, 
छकितब्बिधानपरिच्छेदा ति । एतानि येव चत्तारि पकरणानी ति 
वुच्चन्ति । पञ्च सन्धि परिच्छेदा, सन्धिप्पकरणं । अदु 
नामपरिच्छेदा नामप्पकरणं । चत्तारो आक्ख्यातपरिच्छेदा 
आक्ख्यातपकरणं । छ कितबव्बिधानपरिच्छेदा कितन्बिधान- 
पकरणं ति । समूहप्पमाणवसेन पन सत्तसताधिकसहस्समत्तपमाणो 
सुत्ताति पन दसाधिकानि* सत्त सतानि होन्ति । तं सुसस्धिकप्पं ति 


बाह्रिञ्चाति--सी०। 
समुस्साहयमाना-म° । 
संचोदित...-सौ° । 
नाह्रन्नाम--सी०। 
बृधाति--सी०। 

भ्र० नि १.१४.२४। 
साधिकानि--सी°। 
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कच्चायन-न्यासो 


एत्थ सुन्दरत्थवाचकेन सु-सदेन समुञ्भावियति! । नातिसङ्कं पना- 
तिवित्थारप्पमाणताय हि सुन्दरं होती ति। 


न्य, सस्स पयोजनं 


पयोजनं पन दुविधं मृख्यानुसङ्कगिकप्पयोजनवसेन । तत्थ 
मुख्यप्पयोजनं नाम-अक्खरकोसल्लं पन सम्पादेत्वा भ्यञ्जनानुरूप- 
मत्तं पटिविज्छति च पकासेति च अत्थानुरूपं व्यञ्जनं च 
उदिसति च उदहिसापेति च । यथा, पन भगवा बुद्धत्थादीसु चतूसु 
हाकतैसु उपपन्नं परप्पवादं सह धम्मेन निग्गय्हपरिसचतुक्केसु 
वेसा रज्जप्पत्तो होति, एवमिधापि कताभियोगो नामिकादीसु 
चतुसु पदेसु उप्पन्नं परप्पवादं सह्‌ धम्मेन अभिमदित्वा वेसारज्ज- 
पत्तो होति । इदमिध मुख्यप्पयोजनं तं सञ्वं एकदेसनिदस्सन- 
मुखेन दस्सेन्तो वचनत्थवरं सुबृद्ध्‌ ति“ आह्‌ । 


व्यञ्जनानुरूपं अत्थस्स च अत्थानुरूपं ब्यञ्जनस्स च 
यथामतोऽ अधिगतत्ता भगवता तेसु तेसु सुत्तन्तेसु य अकत्तव्बं ति 
परिक्िखित्तं तं परिवज्जेति। य कतभ्बं ति अनुञ्जातंतं समादाय 
वत्तति । ततो अकत्तब्बं मे न कतं, कत्तभ्बं मे अपरिच्चत्तं ति पच्च- 
वेक्खतो पामोज्जं जायति । पमृदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुखं वेदयति । सुखिनो चित्तं 
समाधियति । समाहितो यथाभूतं पजानाति । पटिविद्धयथाभूतो 
सग्गमोक्वद्रयस्स भागी होतिऽ। इदमिध अनुसङ्किकप्पयोजनं । 


समुञ्भावयति--सो० । 
...सङ्कपेनाति...सी°। 
बृद्धत्ादीसु-सौ०। 
वेता रज्जाप्लो-म० । 
सुबोदन्ति-सी° । 
याथावतो-म० । 
होतीति- सौ । 
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तेन › सेय्यं ति आदिना अपदिसति । अआदिगाथायं*ः पन सह्‌ 
पणामेन मुख्यप्पयोजनपञ्चमं पुम्बपञ्चकं॒दस्सेत्वा सिस्सानं तस्स 
सवनुग्गहणधारणादीसु उस्साहजननत्थं दृतियगाथायं अनु- 
सद्किकप्पयोजनमाह । अथवा, द्वीहि गाथ(हि पयोजनद्वयत्थिकानं 
सिस्सानं उस्साहं जनेति । 


एवं द्रो हि गाथाहि पञ्बपञ्चकं दस्सेत्वा अक्छरपदामोहभावेसु 
कतर पठमं सम्पादेतब्बं ति चिन्तायं पदामोहभावस्स अक्वरामोह्‌- 
भावम्‌लकता पठमं तम्मूलकारणभूत * अक्छरकोसल्लं सम्पादे- 
तव्बं ति दस्सेन्तो वृत्तप्पकारगुणं अक्खरस्वेव पक्खिपित्वा “अत्थो 
अक्वरषञ्जातो'" (क. व्या. १.) ति आदिमाह्‌ । 


तं-म०। 
म्रादिगाधाय--म० । 
दुतियगाथाय-म०। 

तं मूलकारणभूतं -सी० । 











सन्धिप्पकरणो 
पठमो परिच्छदो 


सुत्तं--१. प्रस्थो श्रक्ठरसञ्जातो । १.१.१ 
सञ्बवचनानमत्थो श्रकष्रेहेव सञ्जायते । 


अक्खरविपत्तियं हि सति अस्थस्स दुन्नयता होति । 
तस्मा अक्खरकोसल्लं बहुपकारं सुत्तन्तेसु । 


न्यासो--अयं हेत्थत्यो) । यो कोचि घटपटादि वचनत्थो, सो 


` सब्बो अक्खरेहेव सञ्जातो, सञ्जायति, सञ्जायित्थ, सञ्ज्ा- 


१. 
२. 


यिस्सती ति एत्थ च सञ्जातो ति सं पुन्बाय जा अवबोधने 
इच्चेताय घधातुया रूपं ताय च पन धातुया तप्पच्चयो कालत्तये पि 
सम्भवति, आह्‌ च “णादयो तेकालिका'' (क. व्या. ५५२) । ति 


इदं वृत्तं होति, लोकियलोकुत्तरसंखातवचनत्थसञ्जापको 
अक्खरप्पभेदो व पठमं सक्कच्चं सिक्खितन्बो ति । वृत्ति कुञ्बता 
वुत्तादो गाथाद्वयं वृत्तं । सत्ते कुञ्बता सुत्तस्सादो पुञ्बवाक्यमारद्धंर 
अत्थो अक्खरसञ्जातो (क. व्या. १) त्यपरे। 


इदानेवं तत्थ बलवृस्स्राहं जनेत्वा यथा वृत्तयुत्तिया सञ्जा- 
विधधानमेव पठमं वत्तञ्बं अविजञ्जातसजञ्जस्स वोहारा सिज्छनतोति 
पठमं सञ्जाविधानमाह्‌ । सामञ्जविसेससञ्ञासु सामजञ्जसञ्जाव 


भ्रयञ्छ्ैत्वत्थो --म० । 
11111. .मारदन्ति-सी 9 । 


| 
¶ 
| 
| 
। 
। 
| 
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पठमं वत्तभ्बा । तदन्तोगधत्ता विसेससञ्जानं ति ते दस्सेन्तो 
“अक्वरापादयो एकचत्ताठीसं"' ति, आदि सृत्तमारभि । तं पन 
सृत्तं छञ्बिधा संवण्णेतब्बं । तेनेतं ` वुच्चति -- 

सम्बन्धो च पदञ्चेब पदत्थो पदविग्गहो। 
चोदना परिहारो च छड्विघा सुत्तवण्णना ति ।\११॥ 


सी. ७. सुत्तं-२ श्रक्खरापादयो एकचत्तालोसं` । १,१.२ 


ते च खो अक्रा श्रपि अकारादयो 
एकचत्तालोसं सुक्तन्तेसु सोपकारा । 


तं यथा-म आ इ ई 

ऊषए ओ 

ख ग घ ङ 

छ ज भ ज 

ठ ड ढण 

थ द ध न 

फब भम 

य॒ रल वस 

ह ठ अं -इति अक्वरा नामञ। 


श्रस्थो श्रक्रसञ्जातो । 
र्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? तस्मि तस्मि पदेसे “अक्खरेहि- 
कारं४" (क. व्या. ६०६) इच्चेवमादीस्‌ सृत्तेस अक्वरा नाम 
कतमे ति सिस्सानं जायेय्य, तं निवत्तनत्थभिदमुच्चते । अयमिह 
सम्बन्धो । 


3 2 ५ 4 ॐ ५ 


१, तेनेव तं--सी°। 

२. चत्ताठौसं-सौ०। 
३-३. नत्थि-म० । 

४. भ्रक्डरेहिकार--म०। 








३. 
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कच्चायन-न्यासो 


अक्खरा ति एक पदं, अपी ति एकं पदं, आदयो ति एकं पदं, 
एकचत्तालोसं ति एक पदं ति चतुप्पदमिदं सुत्तं । अयमेत्थ पद- 
चिन्त। । अक्खरा नाम अकारादयो एकचत्तालोसं सरन्यञ्जना ति 
अयमेत्थ अत्थो । 


अक्वर-जाणं 
व॒त्तञ्च वृत्तिम्हि' "तेच खो अक्खरा अपि अकारादयो एक- 
चत्तालीसं सृत्तन्ते सोपकारो" ति आदि । अयमेत्थ अधिप्पायो । हटा 
“अत्थो अक्वरसञ्जातो' ति वृत्त* अक्खराभ्नाम । कतमे हि न 
चिन्तेतन्बं ? ते च खो अक्रा पि एकचत्तालीसप्पमाणा सुत्तन्तानं 


सोपकारा अकारादयो ति। इदज्हि सुत्तं “अक्वरापादयो एक- 
चत्तालीसं ति । 


ते पून उ कतमेति चे ? अ आ...प...ठ. अं इति । इमे अक्रा 

नाम । तेन कि पयोजनं ति चे ? “अत्थो अक्खरसञ्जातो" ति 
आदीसु इमेसं गहणत्थं ति । केचि पन “अत्थो अक्वरसञ्जातो'' ति 
इमिनाब सञ्जा विहिता इदंथ्चे। अ आ...पे...ठ ञं इति, इमे 
अक्खरा नाम । तेन कि पयोजनं ति चे? “अत्थो अक्खरसञ्जातो'' ति 
इमिनाब सञ्जा विहिता इदं पन“ तब्बिवरणमी ति वदन्तितंन 
गहेतव्बं एव जिह सति “अत्थो अक्वरसञ्जातो"" (क. व्या. १.) ति 
सुत्तवृत्तियं* येव॒ अक्र इच्चनेन क्वत्थो ? “अक्वरापादयो 
एकचत्तालीसं'' (क. व्या. २.) ति वत्तव्वं भवेय्य । इधच न 
वत्तव्बं । अक्व रइच्चनेन क्वत्थो ? “अत्थो अक्खरसञ्जातो''ति न 
वृत्तञ्च^ । तत्थ वृत्तः चेह्‌ः तेन वृत्त तं न गहेतम्बं ति} 
वत्तियं--सौ ० । 
व॒त्तक्लरा--सी० । 
पन-सी० । 
पननम ० । 
चे--सी०) 

एव्‌ हि-सौ ¢ | 
सुते वृत्तियं--सी० । 
वत्तं च- सी. । 


वत्तञ्चेह्‌ - म० : 
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नक्खरन्ती ति अक्खरा | पमाणतो एकचत्तालोसमत्ता । 

पिटकत्तयम्पि पत्वा न खीयन्ती ति अत्थो अ आदि येसन्ते ति 

मादयो ति बहुब्बीहि समासो होति। आदि-सहो ताव चतूसु 
अत्थेसु दिस्सति? । 

म. ८. मरियादे पकारे च, समोपे व यवेपि च। 

चतुन्बिघप्पकारोयं,3 श्रादिसरस्सञ लवख्यते* ।१२॥। 

तथाहि, “भूवादयो (क. व्या. ४५६) त्यादीसु मरियादे 

दिस्सति ब्राह्मणादयो भञ्जन्तीत्यादि पकारे, दधिभोजनमत्तस्सादी- 

त्यादीसु समीपे, मूलं रूक्वस्सादीसुत्यादीसु* अवयवे, इध पन 

अकारपकारा अक्खराति अत्थो भवेय्य भकारस्स रस्ससरानमेव 

वा अक्वरत्तमापज्जेय्य एवञ्च. सति “डो दकारे (क. व्या 

६१४) ति सुत्त डकारग्गहणमयुत्तं सिया कस्मा < अक्वरेहिकार 

(क. व्या. ६०६) मितिकारप्पच्चयस्स सम्भवतो, यदि पन 

अकारसमीषपा अक्रा ति अत्थो भवेय्य ? आकारस्सेव 

सी. 5. अवखरत्तमापञ्जेय्य । एव ङ्हि* सति वृत्तदोसो च सिया, यदि पन 

अकारावयवा अक्खरा ति अत्थो भवेय्य अकारावयवस्स कस्सवि 

अभावतो निरत्थकं सिया, वृत्तदोसो च तस्मा तं सब्बमग्गहत्वा+ ° 

अकारमरियादा अक्खरा ति अत्थे गहिते वत्तदोसाभावतो मरिया- 

दत्थोवेहादिसहो ति अवगन्तन्बो । अयमस्स पदविग्गहो । यथा पल 

“आ घो" (क. व्या. ६०.) ति आदीसु घो? इति? ° एकक्खरेनेव 


. नस्थि-सौी० । 
वत्तति-सी° । 
चतुन्विघप्पकारोयमादिसहूस्स- सी. । 
लक्वणो ति-सी० । 
रुक्वस्सादीत्यादौसु--सी* ।, 
एवं च-सी० । 
पका रग्गहण मयुत्तं-म° । 
नत्थि--सी० । 
वं--सौी० । 

१०. सम्बं गहेत्वा--सी० । 
११-११ घो ति-सौ०। 
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कच्चायन-न्यासो 


सञ्जा ठपिता, तस्मा एवमिधा पि अकत्वा गरुसञ्जा कता ति, 
अयमेत्थ चोदना । रुछही अन्वत्थवसेन द्विप्पकारासु सञ्जासु या 
रुकही-सञ्जा, सा वोहारसुखमत्तमेव साघेति । या पन अन्वत्थसज्जा 
सा तञ्चेव साधेति । अत्तनो अत्थस्स सभावञ्च दीपेति । इध पन 
वोहारसुखमत्तमनपेक्खित्वा अत्तनो अत्थस्स सभावदीपनत्थं कतं ति 
गरुसञ्जा कताति, अयमेत्थ परिहारो । अथवा, अपिगगहणं कस्मा 
कतं ति चोदना ? सञ्जा विधानेसु सन्बक्षाधारणसञ्जाव पठमं 
वत्तन्बा ति सनव्बसाधारणं अक्खरसञ्जं ठपेन्तो सिस्सानमादरुप्पाद- 
नत्थं अम्हेहि उपरि ठपेतञ्ं नामं सच्धाय “अत्थो अक्डरसञ्जातो" 
(क. व्या. १) ति वृत्तं तस्मा तदनुरूपवसेनेव ठपेतभ्बं ति चिन्तेत्वा 
हेदरा वृत्तानं "पाकटाकरणमूखेन ““अक्व रापादयो एकचत्तालीसं 
(क. व्या. २) ति सञ्ञासुत्तमारभि । तस्मा हेद्रा वुत्तानं अपेक्वा- 
करणत्थम पिरगगहणं कतं ति दटुब्बं । अयं हैत्थत्थो ।२ ते च खो 
अक्खरा अपि अकारादयो एकचत्तालीसं ति । वक्ति च अत्थो 
अवखरसञ्जातो ति इमस्स उपेतन्ब नामापेक्वत्तं तेन क्वत्थो 
अत्थो अक्खरसन्जातो ति, अपिग्गहणे पन असति “तत्थोदन्ता 


म० €. सरा अदा (क.व्या.३) ति आदीनि विय अञ्ञानपेक्खं 


हः 
२. 
३. 





सियाति परिहारो । 


अथवा, भादयो ति एत्थ कतमो बहृन्नीही ति चोदना ? एत्थ 
च तम्गुणसंविञ्जाणबहुब्बीहि ति ददुब्बो । दुविधोहि बहुन्बीहि- 
तग्गुणातग्गुणसंविञ्जाणवसेन । (तत्थ तग्गृणसं विञ्ञाणं लम्बकण्ण- 
मानये ति आदीसु, अतम्गृणसंविञ्जाणं पव्बतादोनि वेत्तानी ति 
आदीसु । इध पन यदि अतम्गृणसंविजञ्जाणवहुब्वीहि भवेय्य, 
"सुहिस्वकारो ए" (क. व्या. १०१), “करस्सकारो च 
(क. व्या. ५१४), “लोपञ्चेत्तमकारो (क. व्या. ५ १२) ति 





पाकटीकरणमुखेन-म० । 
हेतु भ्रत्थो--सी० । 
...पेक्खत्थं - सी ० । 





| 
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सी० & 


१. 
२. 


३-३. 


४. 


एवमादीसु .अकारग्गहणमसिद्धं सिया । तेन विजञ्जायति 
तम्गणसंविञ्जाणबहुम्बीहि एवेत्थ गहितो ति परिहारो । 


अथवा, अक्व रापादयो ति वृत्तेयेव अकारादीनं गहणे सति पि 
एकचत्तालीसं ति कस्मा वृत्तं ति चोदना ? इध सुत्तन्तोपकारा 
एकचत्तालीसं, बहिद्धा पन अज्ञे पि अक्वरा सन्तीति जापनत्थंति 
परिहारो । ननु पमाणवचनं तग्गुणसंविञ्जाणोपात्तत्थज्ापनत्थं ति? 
तन्न, असततिपि तस्मिं सुविञ्जेय्यत्ता “सुहिस्वकारोए' 
(क. व्या. १०१) ति एवमादीसुभ्पि हि अकारोति वचनेनेव सक्का 
विज्ञातुं, असति हि तस्मिं अकारस्सेव अक्खरत्ताभावतो, असति 
च तस्स अक्खरत्थे ““अक्खरेहि कारं" (क. व्या. ६०६) इति- 
कारप्पच्चयाभावा, तरिमि पन असति अकारोति वोहाराभावो, 
. एत्थ च तम्गृणसंविञ्जाणबहु व्बीहि, एत्थ च अतग्गुणसंविजञ्जाण- 
बहुब्बीही ति पयोगवसेन ग्रवगन्तब्बं । तथाहि; “भूवादयो धातवो" 
(क. व्या. ४५९) ति एवमादीसु असति पि तत्थ तंञ जापकेऽ 
पमाणवचने "भवतो भोतो'' (क. व्या. २४२) ति एवमादिप्पयोगा 
व* विज्ज्ापेन्ति । भवतो तिहि भूसत्तायमिच्चेतस्स 
''वत्तमाने मानन्ता' (क. व्या. ५६७) ति अन्तप्पच्चयन्तस्स 
“^सेसेसु न्तुवे" (क. व्या. १८७) ति न्तसहं सविभत्तिम्हि न्तुमिव 
कत्वा “तोतिता स्मि नास्‌" (क. व्या. १२७) ति तो आदेसे कते 
रूपं एत्थ च अन्तप्पच्चयो धात्वाधिकारे विहितो । तेन जायति भू 
इत्ययम्पि धातुसञ्ज्ं लभती ति । अपिच; यदि पमाणवचनं 
तर्गुणसंविजञ्जाणबहुब्बीही ति विञ्जापनत्थं सिया, “लहुमत्ता तयो 
रस्सा' (क. व्या. ४) ति एत्था पि तयो ति वृत्तता तग्गुणसंविज्ज्ाण- 
बहुन्बीहि भवेय्य । एवञ्च सति लहु भूतावत्तापि रस्सा ति 
आपनज्जेय्य, सा हि तेसं गुणभावेन गहिताति तस्माय वृत्त, 
अञ्जेसम्पि अत्थिभावज्रापनत्थं ति, तं सुवृत्तं । 
तं न-सी०। 
एवमादीस्व पि-सौ०। 
तञ्नापके-सी° । 
एवमादिपयोगा व-सौ०। 








१८ कच्चायन-न्यासो 
अथवा, कस्मा अं-कारोव, तेसं आदी ति चोदना । 
सण १० पञ्चन्नं पन ठउानानं, परटिपारिवसापिच) 
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निस्सयादिष्पनेदेहि, वृत्तो तेसमनुक्कमो ।।१३॥। 


तथा हि; पञ्च ठानानि कण्ठतालुमृद्दन्तोदुवसेन । तानि 
पन ठन्ति, उप्पज्जन्ति एत्थ अक्खरानीति वृत्तानि । इदं 
अक्वामी ति हि* अनुवितक्कयतो अनुविचारयतो तस्मिं तसमि 
ठाने उप्पन्नाय पथविधातूया* उपादिन्न घटनेन तत्थ तत्थ सदो 
जायति । न चेत्य पुब्बापरविसेसो। सो पन अकारादिनामेन 
वोहा रमागतो । तत्थ च-- 


अवण्णकवग्गहुकारा कण्ठजा । 
इवण्ण चबग्गयकारा तालुजा \। १४। 
टवरगरकारद८कारा मुदधजा । 
तवग्गलकारसकारा दन्तजा ।१५॥ 


उवण्णपवग्गा ओटुजा । 
एकारो कण्ठ-तालुजो ।१६।। 


ग्रोकारो कण्ठोदुजो । 
वकारो, दन्तोदुजो ।।१७।। 


तत्थ च अवण्णकवग्गहकारा किञ्चापि कण्डे व जायन्ति । 
तथा पि कालसुतिभेदेहि भिन्ना ति वेदितव्वा यथा हि एकिस्सायेव 
इत्थिया गञ्भे उप्पञ्जमाना दारका -वण्णादिभेदेन भिन्नाः 





ग्रकारो व-सौ०। 
ठानानि-सौ°। 
इति- सी ० । 
बक्खामीतिह-- सौ ° । 
पठवि...सी० । 
भिन्नवण्णा--सी० । 


[म 
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होन्ति एवमिमानि पि ददरन्बानि । यदि पनेकस्मि ^ ठाने विसदिसक्- 
रा पि जायन्ति, अञ्जेपि विसदिसक्छरा तत्थे व कस्मा नुप्पज्जन्ती ति 
चोदना ? तस्स सब्वेसमखेत्तत्ता । यथा हि एकिस्सार येव 
इत्थिया गन्भे वण्णादिविसदिसु दारकेसु जायन्तेसूपिन 
अञ्जो कूक्कुटगोणपोतकादयो उप्पज्जन्ति, एवं सम्पदमिदं 
ददुब्बं । एत्थ च॒ ठानसूतिकालभेदेन* भिन्ना" एकचत्ताली- 
सी०.१°सक्डरा निस्सयनिस्सितवसेन दुविधा । तत्थ च सरा निस्सया,. 
व्यञ्जना निस्सिता । तथाहि; सरप्पटिबद्धवृत्तिनो व्यञ्जना, न 
व्यञ्जनप्पटिबदधवृत्तिनो° सरा । तत्थ च “निस्सयनिरस्सितेसु 
निस्सया व पठमं वत्तव्वा" ति सरा व पठमं वृत्ता । ते च दुविधा-- 
एकजा, द्विजा ति । एत्थ च द्विजा अप्पका, एकजा बहुकतरा ति । 
“अप्पकबहुकेसु बहुका व पठमं वत्तव्वा' ति एकजा व पठमं वृत्ता । 
ते च कण्ठतालोदजवसेन तिविधा । तत्थ च ठानप्पटिपाटियाः 
पठमं कण्डजा व॒वत्तव्बा, ततो तालुजा, ततो ओहुजा ति ते 
ठानानुक्कमेन वृत्ता तत्थ च लहुकत्ता रस्सान, . गरुकत्ता 
म० ११दीघानं, “लहृकगरुकेसु लहु का व पठमं वत्तव्वा” ति रस्सा व पठमं 
वृत्ता द्विजेसु पन एकारो व ॒पठमं वृत्तो । कस्मा { पठमप्पतिद्वित- 
टानद्यजालत्ता+° ति अयं" ` ताव सरानमनुपूभ्बचिन्ता । 





१. पन एकस्मि-सी० । 
२-२. एकिस्सा व -सी०। 

३. ...विसदिसेसु-सौ० । 
४. भ्रञ्बे-सी०। 
-५. ..,मेदभिन्ना-- सी° । 

६. सरपटिवद्ध-सीऽ। 
७. ,,,व्यञ्जनपटिबद्ध...सी०। 
८. ठानपटिषाटिया-सी०। 
६. ठानक्कमेन-सी० । 

१०. पठमपतिद्वितठान...... सी०। 

ड ११-१९. भ्रयन्ताव-सी०। 


५ 


[ते 
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कच्चायन-न्यासो 


व्यञ्जना पन दुविधा वग्गावग्गवसेन । तत्थ च वग्गानं बहुक- 
तरत्ता इतरेसञ्चितरत्ता, वृत्तनयेन वग्गा व पठमं वृत्ता। 
पञ्चवग्गानं पन अनुक्कमो ठानानुक्कमवसेन वेदितम्बो । पठमज््हि 
कण्ठद्रानं 3 पतिहतं । ततो तालुमद्दन्तोद्रठानानी* ति। तत्थ च 
वग्गक्छरापि दुविधा घोसाघोसवसेन। तेसु च किञ्चापि 
लहुकतरत्ता घोसा व॒पठमं वत्तव्बा । तथा पि ये घोसवन्तो, ते 
गरुका । ये पन अघोसवन्तो, ते लहुका ति । “गरुकलहुकेसु लहुका व 
पठमं वत्तव्बा ' ति अघोसा व॒पठमं वृत्ता । तत्था" पि वग्गादयो 
लहुकरणत्ता पठमं वृत्ता । इतरे पन गरुकरणत्ता पच्छा वृत्ता । ते 
च सरूपासरूपवसेन दुविधा । तेसमनुक्कमो वृत्तनयो व । 


अथवा, वर्गक्खरापि दुविधा-सरूपासरूपवसेन । तत्थ च 
सरूपा बहुकतरत्ता पठमं वृत्ता । ततो इतरे | तत्थ च सरूपा 
दुविधा घोसाघोसवसेन । ते पन किञ्चापि समाना। तथापि 
अघोसा व पठमं वृत्ता घोसपुब्बभागे अघोसानं वत्तव्बत्ता । एव जहि 
सति असंकिण्णता होती ति तेसं वुत्तनथमेव । अवग्गा पि दुविधा 
घोसाघोसवसेन वृत्तं । च वृत्तियं-- 

ग ` कः 
ज; 


ण; 


ख; 
=; 
ठ; 
थ; 
फ; 
₹ - -ल-- अ इ स॒ - 
--इति घोसा । इति अघोसा ति । 


त; 
म; 


> ^ न 4 
4 2५ ० ॐ 
¬ 3 भ + ॐ 





= द) कै 


ॐ 


इतरेसं चित्तरता-सी° । 
पठमं हि-सो० । 

कण्ठदानं -सी०। 

वन्न दुडानानी ति-सी०। 
तत्थ पि-सी०। 

एवं हि-सी० 4 
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तत्थ च बहुकतरत्ता घोसा व पठमं वृत्ता । ततो इतरे । घोसा 

च दुविधा-एकजा, द्विजा ति । तत्थ च बहुकतरत्ता एकजा व पठमं 
वृत्ता । तेसं पन अनुक्कमो+ ठानप्पटिपाटिवस्षेन वेदितन्बो । 
ततो द्विजो । ततो अघोसो । ह, ठ इति च । एत्थ पन हकारो 
घोसत्ता कण्ठजत्ता च किञ्चापि पठमं बत्तव्बो। तथा" पि 
पटिपाटिवसेन वृत्ता पि उप्पटिपारिवसेन उप्पञ्जन्ती ति अ1पनेत्थं 
उप्पटिपाटिया वृत्तो ति ददुव्बं। ठकारं पन उकारविकारं कत्वा 
सह्‌ सत्थविद्‌ पठन्ति । इध पन विसु येव परितं, सृत्तकारो पन तस्स 
११ ठाने लकारमेव पठति । दिस्सति हि “यवमदनतरला चागमा'' 
(क. व्या. ३५), दहस्स दो लं (क. व्या. ६१६)” इच्चेवमादीसु, 
तस्स पन किञ्चापि घोसाघोसविचारणा न कता। तथापि 
लकारस्स वृत्तविचारणानुसारेनेव सक्का विञ्जातुं*ति नक्ताति 
ददुन्बं । तस्स तद्रानियत्ता, सह्‌सत्थे पन डकारस्स वृत्तपकारमेवः 
सन्धाय न तस्स विसु वृत्तं । तं पन न सब्बे सन्बत्थ वोहूरन्ति । 
केचि पन तस्स ठाने ठकारं पठन्ति । केचि डकारं ति जापनत्थं । 


म. १२ मुद्धजत्ता घोसत्ता च॒ रकारानन्तरं वत्तब्बेपि पच्छिमं कत्वा 


१ 


१ 
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वृत्तो ति ददुब्बं । अस्सरत्ता अवग्गत्ता घोसाघोसविनिमृत्त्ता 
च सब्बपच्छिमं कत्वा निग्गहीतं वृत्तंति ददुब्बं । अयमेत्थ 
परिहारो । 


. पनानुक्कमो-सी० । 
ठानपटिवसेन-सी० । 
तत्थ-सौ० । 
नत्थि-सी० । 
विञ्ञातन्ति-सी०। 
वत्तप्पकारमेव- सौ० । 


,००,.,०..,विनिम्मृत्तत्ता- सौ ० । 











२२ कच्चायन-न्यासो 
अथवा, अक्वरा ति एत्थ असो :- 


पटिसेधे ` बुद्धितञ्भावे, अञ्जत्थ सद्सिपि च। 
विरुद्धे गरहै सुञ्ज, श्रकारो विरहृप्पके ति ॥१८॥ 


वृत्तेसु दससु अत्थेसु कतरत्थो ति चोदना । तथा हि; 
अकत्वा ति आदीसु पटिसंधे दिस्सति । असंक्खा धम्मा ति भादिसु 
वृद्धिम्हि, अनवज्जमरिदु ति आदीसु तन्भावे, अव्याकता धम्मा ति 
आदीसु अञ्जत्ये, अमनुस्सा ति आदीसु सदिसत्थे3, अक्रूसला 
धम्माति आदिसु विशुधो, अराजाति आदीषु*गरहे, अभावोति 
आदीसु*@ सुञ्ञे, अपृत्तकं सापतेय्यं ति आदीसु* विरहे, अनुदरा 
कञ्ञा ति आदीसु* अप्पके,* इध पन अञ्जत्थे । खरणं 
खरत्तं खयं नत्थि एतेसं ति अक्खरा ति विरहे वा दट्ुन्बोति 
परिहारो । 


अथवा, किमिदं समुदायवाक्यनिप्फत्ति, उदाहु अवयव 
वाक्यनिप्फत्ती ति चोदना ? इह अवयववाक्यनिप्फत्ति येव दट्रुब्बा । 
अञ्जथा गग्गकूलस्स सतं दण्डं ति आदीसु विय, अकारादयो 
समुदिता व* अक्खरा नाम भवेय्यु, एवञ्च सति “लतो 
वोकारो च (क. व्या. ११६), करस्सकारोचे(क व्या. ५१४)"ति। 
एवमादीनि सूक्तानि न सिज्ेय्युं। एवमधीतानि चैतानि 
आचरियेन, तेन तानेव जापयन्ती ति यञ्जदत्तदेवदत्तादयो 








सशददिभा व-म०। 
एवं च--सौ०। 


१. परटिसेष...... सी०। 
२. श्रमनुस्सो ति--सी०। 
३. सदिसे-सी०। 

४ भ्रादिसु-सी०। 

५. भ्रप्पत्थे--सौ°। 

६. 

७. 
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भूञ्जन्ती ति आदीसु विय अवयववाक्यनिप्फत्तिवसेनेवेतं! 
वृत्तं ति परिहारो । 


अथवा, एत्थ च आदयो ति समासपदं ति वदथ । इमस्स च 
सुत्तस्स सज्छायनकाले* अञ्जेसं सृत्तानं अभावतो केन समासो 
होतीति चोदना ? आशन्तवसेन सब्बं वितक्केत्वा पच्छा 
गन्थारस्भकरणतो उपरि वत्तब्वं पटिच्च एवं वृत्तं ति परिहारो। 


अथवा, “अत्थो अक्खरसञ्जातो'' (क. व्या. १) ति आदीसु 

अक्खरा नाभिमे ति आपनत्थमिदं ति तुम्हाकमधिप्पायो | नामग्हि 

अदुपिते वोहारो न युत्तौ । वोहारे असति तत्थ तत्थ वोह रीयमाना 

डमे ति जापनत्थमिदं ति वचनं न युत्तंति चोदना । यथा लोके 

सौ. १२ तथा सद्‌ सत्थे पि पटिपज्जितमब्बतो न एवरूपं अवगन्तब्बं । लोके 

पिहि रुवखस्मि असति न बीजेन भवितब्बं, वीजस्मि असतिन 

रवखेना३3 ति न चिन्तयति; परमत्थेपि अविज्जाय असति न 

खन्न भवितब्बं, खन्धरस्मि असति न अविज्जाया* ति न 

म. १३ चिन्तयन्ति, सह्‌ सत्थे पि सडकूपमायेसाः पटिक्छित्ता ति 
परिहारो । 

अथवा, कथमिदं सजञ्जासञ्जीविधानमिति जायतेति 

चोदना ? यथा पन कुसलं रूपं चक्खमा ति आदीभु अञ्जमञ्जान- 

पक्खो येव अत्थो सम्भवति तथा इधा पि अक्खरा च अपिच 

आदयो च एकचत्ताठीलसञ्चा ति अजञ्जमञ्जानपेक्खो अत्थो 


प्रज्छायनकाले--सी०। 
सक्खेने ति-सी० । 
चिन्तयन्ति-सी० । 
भ्रविज्जाये ति-सी०। 
सङ्कु पमायेयाति-सौ०। 
कतमिद-सी०। 


@ ~ % ॐ ~ 
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कच्चायन-न्यासो 


भवेय्य । यथा वा पन नीलुप्पलं ति आदीसु समानाधिकरणत्थो 
सम्भवति, एवमिधा पि पच्चन्तविभति युत्तत्ता समानाधिकरणत्थ- 
सम्भवतो अक्खरा आदयो ति वा अत्थो भवेय्य “अत्थो अक्खर- 
सञ्जातो (क. व्या. १) ति वत्वा वृत्तत्ता अक्खरा नाम 
अकारादयेति वा अत्थो भवेय्य। सेदुःति सी आदिनानयेन 
पणामारहस्स सत्थुनो पणामं कत्वा सदाचारं वोक्कमित्वा' 
आर्त्ता अनुम्मत्तवचनमिदं ति विञ्जायति तस्स च अनुम्मत्त- 
वचनत्येः सिद्धे पठमत्थोञ तत्थ न सक्का विञ्जातुं। 
दुतियत्थो पि “अत्थो अक्डरसञ्ञातो, (क. व्या. १), अक्रेहि 
कारं" (क, व्या. ६०६) इच्चेवमादीसु अक्डरसदेन अकारादीनं 
गहितत्ता अक्वरसदस्स च विसेसकत्तं सति उप्पलसहं विना 
नीलसहेन विय आदिसहं विना अक्खरसहेन तदत्थस्स अनुप- 
ल्भनतो न गहेतब्बो । ततियत्थो पन वृततप्पकारानुरुपत्ता 
गहेतव्वो ति परिहारो । 


अथवा, इदं पन सुत्तं सञ्जाधिकारपरिभासाविधिसृत्तेसु 
कतमं ति चोदना ? चतुब्बिधञ्हि* सुत्तं -“इवण्णुवण्णाज्छला ` 
(क.व्या. ५८) ति एवमादीनि सञ्जासुत्तानि; “इत्थिपुम- 
नपुंसकस ङ्क '' (क. व्या. १३१) इच्वे व्रम।दोनि अधिकारमुत्तानिः 
“अयुवण्णानञ्चायो५ ` वृद्धी" (क व्या. ४०७) ति एवमादीनि 
परिभासासृुत्तानि; “वमोदुदन्तानं'” (क व्या. १८) इच्चेवमादीनि 
विधिसुत्तानि । तेसु पनिदं सञ्जासृत्तं ति परिहारो) 





सदाचारमवोक्कमित्वा--म० । 
भनुम्मत्तवचमत्ते--म० । 
पठमत्थम्पि -सी०। 

चतुन्बिघं हि-सी० । 
भ्रयुवण्णानं चायो--सौ° । 
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मथवा, अक्खराति वृत्ते अकारादीनं जबपनत्थमिदं सुत्तं 
वत्तं ति वदथ । कि ते^स्वकारोयेव अक्खरे वदति, तथा खकारो, 
तथा रकारो, उदाहु सब्बे वाति? किंञ्चेत्थर, यदि ताव 
अकारो व अक्खरे वदति, निरत्थकमितरेसं वचनं ? यदि पनन 
वक्खति, यथा सक्खर-कठला-तेलं पटिच्च अवयवे निरत्थका व 
रासि कत्वा पीलितापिञ निरत्थक्राव होन्ति । एवं अवयवेपि 
वत्तं असमत्थताय समुदिता पि असमत्थता व भवेय्युं ति चोदना 
यथा पन रथचक्कनेमिकुञ्बरादयो गमनं पटिच्च अवयवे किञ्चाफि 
निरत्थका, तथा पि समुदिता सात्थका व सम्भवन्ति । एवं 
सम्पदभिदं दद्ुब्बं । अयञ्हिः तेसं सभावो समुदाये व 
सात्थकता ति परिहारो । 


सी. १३ यद्येवं“ हि तुम्हेहि सुत्तमेव न वत्तव्वं कदाचिपि तेसं 
म. {४ समुदायाभावतो, तथा हि; अकारं सुत्वा खकारस्स सवनकाले 


[+ ~) 
# 
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अकारो नस्सति। खकारं सुत्वा रकारस्स सवनकले खकारो 
नस्सति । एवं समुदायस्स अनुपलद्धी होति । एवच्च सति 
अत्थावबोधो न होतीति चोदना । यथा पन परिन्भममान- 
मादित्तमलातं पस्सतो तं चक्कं विय दिस्सति, न च तदा 
एकक्खणे सब्बत्थोपलन्भति, एवं सन्ते पि तं तं 
सठानमागतं आरम्मणं कत्वा पवत्तेषु नानाचित्तसन्तनेसु 
निरुद्धेसु तेहि गहिताकारं सन्बं सम्पिण्डेत्वा चिन्तयन्तस्सः 


किन्त्वेस्वकारोयेव-सी० । 
कि चेत्थ--सी० | 

ठिता पि-सौ०। 

भ्रयं ह्ि-सी० । 

यदि एवं--पी०। 

एवं च-सी०। 
नत्थि-सी० । 
ठाननागतं--सी०। 
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अलातं? चक्क विय दिस्सति । सब्बत्थोपलन्भमानं 
विय च अतिलहुपरिवत्तिताय चित्तसन्तानस्स । 


'वृत्तश्च भगवता चित्तस्स अतिलहुपरिवत्तितं सन्धाय -- 
“नाहं, भिक्खवे, अज्जं एकधम्मम्पि समनुपस्सामि, यं एवं 
लहुपरि वत्तं यथयथिदं, भिक्खवे, चित्त" ° ति । 

एवं अन्वरा ति सहं सुणन्तस्सापि विसु विस्‌ 
अकारादीनमारम्मणं कत्वा पवत्तेसु नानाचित्तसन्तानेस्‌ निर्दधेसु 
तेहि गहदितमेव सव्वं सम्पिण्डेत्वा चिन्तयन्तस्स पुब्बे गहितमेव* 
पिण्डं ईदिससत्थवाचकं ति कतसजञ्जस्स तमेव पिण्डमागम्म 


अत्थावबोधो होती ति परिहारो । 


हमिनानयेन तेसु तेसु सुत्तेसु लन्भमानवसेन छष्पकारं नयं 
दस्सेत्वा वण्णना कातन्बा ति । 


सुत्त-३ तत्थोदन्ता सरा श्रदरा । १.१.२ 
तत्थ अक्खरेयु अकारादिसु श्रोदन्ता अहु 
अक्रा सरा नाम होन्ति) 
तं यथा- 
अ आइई उ ऊ ए ओ-इतिसरानाम। 


तेन क्वत्थो “सरा सरे लोपं'" (क. व्या.१२)? . 


"“"तत्थोदन्ता सरा अद्रा" । 





ग्रलातचक्क--सो० । 

भगवतो- म, । 

“नाहं, भिक्लवे प्रज्ञं एकवम्मं पि समनुपस्सामि, यं एवं लहुपरिवत्तं 
यथाथदं चित्तं । यावल्िचिदं, भिक्ठवे, उपमा षि न सुकरा याव लहुपरिवत्त 
चित्तं" ति । भर नि० १.५.६८ पि. १०। 


तमेव--सो०। 
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र्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? “सरासरे लोपं (क व्या. 
१२)ति आदीसु सरानामिमे ति जापनत्थं ति । तत्या ति एक पद, 
ओदन्ता ति एक पदं, सराति एकपदं, श्रहराति एकंपदंति। 
चतुप्पदमिदं सत्तं तति दद्रुव्बं* । तत्थ एकचताठढीसक्खरेसु 
ओोकारपरियन्ता अद्रा सरानामाति अत्थो। ओ अन्तोयेसंतेति 
ओदन्ता । सरन्ति, गच्छन्ति, पवत्तन्ती ति सरा । व्यञ्जनानि 
सरपेन्तोत्तिवा सषर(। सति पि व्यज्जनानं सरभावे* सरप्पटि- 
बद्धवृत्तिंताय* तेः सराति° अवत्वा, ये अप्पटिबद्धवृत्तिनो ते येव 
सरा ति गहिताति। एत्थ च अवसानक्खरं वत्वापि आद्यक्खरं 

. कस्मा न वृत्तं ति? तं वत्वा पि परिवज्जेतव्बस्साभावा । अहराति 
पमाणवचनं । बहिद्धा अच्जेपि सरा सन्तीति जापनत्थं । 
असति पि हि तस्मि ओदन्ता ति वचनेनेव सिद्धत्ता । नन्वेकारोपि 
ओदन्ता ति सक्का विज्ञातु, तथा इकारोति चोदना? न 
सक्का ओदन्ता ति वत्वापि आद्यक्खरग्गहणेन> परिवज्जेतव्बा- 
भावपरिदीपनतो । नन्विह तग्गुणसंविञ्जाणबहुन्बीहि 
सी. १४ जापनत्था ति ? तन्न, “"धातुस्सन्तो ्लोपोनेकसरस्ध नति" 
(क. व्या. ५२३) एत्थ लोपा अनेकसरस्सेः ति छेदं कत्वा 


तत्ये ति-सी०। 

सारपेन्ती ति-सी०। 

भदूु-म9 । 

सरणभावे-म, कत्थचि । 
सरपटिबद्धवृत्तिताय-- सी, सप्पटिबदवृत्तिनो-कत्थचि । 
तेसं--सौ०। 

सरा-म*। 

प्राद्यक्वरगहणेन-सी० । 

८-८. लोपनेकस्सरस्से-म०। 

ग्रनेकसरस्से ति-सौ०। 


@ + ^< ० ९ ~) ^< 
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“वा परो असरूपा' (क. व्या. १३) ति असरूपम्हा ओकार- | 
न. १५ सरम्हा परसरस्स लोपं कत्वा लोपोनेकसरस्ते ति वुत्तत्ता व | 

तदत्थस्सं सिज्छनतो । यमेत्थ वत्तव्बं, तं हदा वृत्तमेव । इदं पन ` | 

चतूसु सुत्तेसु सञ्जासृत्तं ति दद्रुं । गरुसजञ्जाकरणे पयोजनं हदा | 

वृत्तनयानुसारेन वेदितव्वं । इदं पन सृत्तं । कस्मा" इहेव वृत्तं ति | 

चोदना ? सब्बक्षाधारणसञ्जा वत्वा पठमनिद्िद्ुक्खरानं वा 

तदनन्तरं सरसञ्जाय वत्थु युत्तत्ता । एवमेत्थ सम्बन्धादयो | 


इष्पका रा वेदितनव्बा । 


सत्तं ४. लहुमत्ता तयो रस्सा । १.१.४ 


तत्य अद्ुसु सरेसु अकारादिसु लहुमत्ता 

तयो सरा रस्सानाम होन्ति। । 
तं यथा--अ इ उ इति तयो रस्सानाम। 
तेन क्वत्थो “रस्सं ?. 
“लहुमत्ता तयो रस्सा 1 ` 


स्थासो--किमत्थमिदमुच्चते ? “अघो रस्समेकवचनयोस्वपि | 
च'' (क. व्या. ८४) इच्चेवमादीसु रस्सा नामिमे ति जापनत्थं। 
लहुमत्ता ति एकं पदं, तथो ति एकं पदं, रस्सा ति . एक पदं ति 
तिषदमिदं सृत्तं। तत्थग्गहणमिहानुवत्तते । तेन; तत्थ अद्रुसु 


सरेस लहुमत्ता तयो सरा रस्सा नामा ति अत्थो । लहुक> मत्त 
येसन्ते ति लहूमत्ता । लहुकं मत्तं लहुमत्तं। लहुमत्तमेतेसमत्थी* ति 





१. तस्मा-म०। 

. वत्तु -सी°। 
३.३. लहूुका मत्ता येसं त-स ० । 
लहुमत्तमेतेसं भ्रत्थो ति--सौ° । 


-सन्धिप्पकरणो २९ 


वा लहुमत्ता तथा ““तदस्सत्थी! ति चे (क. व्या. ३६६) 
अधिकिच्च “सद्धादितो णे (क. व्या, ३७२) ति णप्पच्चयन्तं 
कत्वा वृत्तं ति ददुब्बं । मत्तसहोः चेत्य अच्छरसङ्घखातसङ्कातं* वा, 
विज्जप्पादसङद्खात वा, अविखनिग्मिलनस्द्भातं वा काल वदतीति 
ददुब्बो । तथा हि; तेन मत्तेन एकमत्ता रस्सा, द्िमत्ता दीघा, 
अइूमत्ता व्यञ्जना ति । रस्सा ति रस्सकालिका । रस्ससटो हि 
रस्सकालं› वदति । - तक्कालिका पन तन्बोहारेन वत्ता रस्सकाल- 
मेतेसमत्थीऽ ति वा रस्सा। तदा पन हैदर वृत्तनयेन णप्पच्चयन्तो 
रस्स सहो ति दद्ुन्बो । गरुसञ्जाकरणे पयोजनं पन वृत्तनयेनेव 
विञ्जातब्बं। इदं पदं पन एकमत्ता रस्साति अवत्वा एवं 
लहुमत्तार- ति वचनं दियडूमत्तिकानम्पि सङ्खहणत्थं; एकमत्ता 
रस्सा ति हि वृत्ते स ङ्कघावसेन नियमेत्वा वृत्तत्ता, ये दियड़मत्तिका ते 
असङ्खहिता भवेथ्युं । तस्मा “लहुमत्ता तयो रस्सा'' (क व्या. ४ति 
सङ्कयावसेन अनियमेत्वा वृत्तं । एवज्हि सति दियङमत्तिका- 
नम्पि लहुकमत्तता सङ्खहिता व होन्ती ति । तयोग्गहणं पन अञ्ञत्थ 
अञ्जेपिरस्सा सन्ती ति जापनत्थं। तग्गृणसंविञ्जाणबहुब्बी हि- 
गहितभावविजञ्जापन्त्थंति हिन सक्का वक्तुंति।* रस्सदीघानं 
मिस्सकभावे सति पि तेसु रस्सस्सेव पठमं वृत्तत्ता पठममेव› “ 


तदस्सत्यी वी चे ति-म०। 
ण पच्चयन्तं-म०। 
मत्त-सहे-सी० । - 


०८ ४ <) > 


ग्रच्छारसङ्खातसद्कातं--म०। 
५. श्रक्खिनिम्मीलतसङ्कात-- सीर । 
रस्सं कालं--सौ°। 
रस्सकालमेतेस भ्रत्थी ति-सी०) 
नत्थि-सी° । 

वत्तन्ति-म० । 

-१०. पदुमेव--म° । 


4१9 
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३० कच्चायन-न्यासो 


निदु ङ्गतत्ता+ वा रस्सञ्जा व सरसञ्जायानन्तरं वत्तब्बा ति 
इहेतं* सुत्तमधीतं । इदम्पि सुत्तं चतूसु सृत्तेसु सञ्जासृत्तं ति 
वे दितन्बं । 


सौ. १५ सुत्तं--५. ग्रञ्े दोचा। १.१.५ 


म. १६ तत्य अट्सु सरेसु रस्सेहि अज्ञे पञ्च सरा 
दीघा नाम होन्ति। 


तं यथा--आ ई ऊ ए ओ इति दीघानाम 


तेन क्वत्थो “दीघं'" ? ""अञ्जे दीघा''। 


्थासो--किमत्थमिदमुच्यते ? ““दीघं'”* (क व्या. १५, २५) 
इच्चेवमादीसु दीघानामिमे ति जापनत्थं । अजञ्जे ति एक पद, 
दीघा ति एकं पदं ति, द्विपदमिदं सुत्तं । तत्थग्गहणमिहानुवत्तते । 
तेन तत्थ तेसु सरेसु रस्सेहि अञ्ज दोघा नाम होन्ती ति अत्थो । 
दीघं कालं दीघं। इहापि तक्कालिका तन्बोहारेन दीघा ति 
वृत्ता । तेमेतेसमत्थी ति वा दीघा । गरूसञ्जाकरणे पयोजनं पन 


वृत्तनयमेव । द्विमत्ता दीघा ति अवत्था अञ्जे दीघा (क.ष्या. ५ति 


वचनं तियडमत्तिकानभ्पि सङ्खहणत्थं ददुञ्बं । रस्ससञ्जाया- 


नन्तरं पन५ दीघसञ्जा व वक्त्वा ति इहेदं वृत्तं। इदम्पि सुत्तं 


सञ्जासुत्तं ति वेदित्बं । 


१ निदु गत्तत्ता--सी०। 
क, इहेदं- सी ० | 

३. इदं हि--सो०। 

४. दीघमिच्चेवमादीसु-म०। 

५. नत्थि-सी०। 
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१. 
द्‌, 
३. 


सुत्त--६. सेसा व्यञ्जना । १.१.६ 


ठपेत्वा अदुसरे, सेसा अक्रा ककारादयो 

निग्गहीतं ता व्यञ्जना नाम होन्ति) 

तं यथा-क ख ग घ ङ; 

च छ ज ञ्ञ ज; 

ट ठ ड ढ ण; 

त थ द धनः; 

प१फवब भमः; 

य र ल व स 

ह॒ ठं अं- 

इति व्यञ्जना नाम । 

क्वत्थो "सरा पकति व्यञ्जने ।' 

''सेसा व्यञ्जना ।'' 

ग्या सो- किमत्थमिदमृच्यते ? “अं व्यञ्जने निग्गहीतं 
{क. व्या. ३०) इच्चेवमादीसु व्यजञ्जनानामिमे ति जापनत्थं। 
सेसा ति एकं पदं, व्यञ्जना ति एक पदं ति द्विपदमिदं सृत्तं। ये 
पन सरेहि रस्सेहि दीषेहि वा सेसा, ते व्यञ्जना नामा ति 
अत्थो । वृत्तेहि अज्ञे सेसा नाम । सेसन्ती ति सेसा। सेसाति 
हि सिस असन्बप्पयोगे इच्चेतस्स “भूवादयो धातवो (क. 
व्या. ४५६) ति लद्धधातुसञ्जादिस्स “धातुस्सन्तो लोपो 
नेकस्सरस्से'" (क. व्या. ५२३) ति लुत्तानुबन्धस्स ““धातुलिङ्गहि 
पराप्पच्चया'" (क. व्या. ४३४) ति अधिकिच्च “विसरुजपदादितोः 
णे" (क. व्या. ५३०) ति णप्पच्चयन्तस्स3 “कारितं विय 
णान्‌ बन्धो” (क. व्या. ६२३) ति कारितमिव कत्वा ' 'कारितानं 
णो लोपं” (क. व्या. ५२५) ति णकारे लुत्तं “असंयोगन्तस्स 
वद्धि कारिते” (क. व्या ४८५) ति कतवृद्धिस्स कितकत्ता 
"“तद्धितसमासकितका नामं वा तवेतुनादीस्‌ चे" (क. व्या. ६०३)ति 


लोपोनेकसरस्स-सी० । 
ण'ति-सो०) 
ण पच्चयन्नस्स--सौ०। 





३२ कच्चायन-न्यासो 


नाममिव कत्वा "“जिनवचनयुत्तं हि” (क. व्या ५२), “लिङ्गञ्च 
निप्पज्जते'"१ (क. व्या. ५६) त्याधिकिच्च “ततो च विभत्तियो 
(क. व्या. ५८) ति स्यादुप्पत्तिः कत्वा तस्सा पि" सि, भो; 
अं, यो; ना, दहि; स, नस्मा,हि; स, नं; स्मि," सू 
(क. व्या. ५५) ति अनियमप्पसङ्खं सति “वत्तिच्छानुपुन्बिका- 
सटृप्पटिपत्ती'' ति कत्वा “लिङ्गत्थे पठमा” (क व्या. २८६) ति 
पठमं कत्वा तस्सा पि अनियमप्पस ङ्गं सति 'वत्तिच्छानुपव्विका- 
सदृप्पटिपत्ती ति कत्वा "बहुम्हि वत्तब्बे बहुवचनं ति यो 
सौ. १६ वचनं कत्वा तस्स “अतो नेन (क. व्या. १०३); सो वाः“ 
(क. व्या. १०५) ति अधिक्रिच्च 'सब्बयोनि न माए 
(क. व्या. १०७) ति आकारादेसे कते “सरलोपोमादेसप्प-° 
च्चयादिम्हि सरलोपे तु पकति'” (क. व्या ८३) यं पुब्बसरस्सलोपे 
कते रूपं । ब्यञ्जोयति अत्थो । एतेही ति वा व्यञ्जना तस्स 
पन विपुन्बस्स अञ्ज्‌ व्यत्ति गतिम्हि इच्वेतस्स लद्धधातुसञ्जा- 
दिस्स “नन्दादीहि यू" (क. व्या. ५४६)त्याधिङगिच्च “कत्तुकरण- 
म. १७ पदेसेसु चे" (क. व्या. ५५०) ति युपच्चयं * कत्वा तस्स “अनका 
युष्वृ नं'' (क.व्या. ६२४) ति अनादेसे कते वृत्तनयेन नाममिव 
कत्वा विभत्युप्पत्तादिम्हि कते रूपं । सरा पन किञ्चापि अत्थं 














१. निषच्चते--सी०। 

२. स्यादुप्पत्ति -सी° । 

३. यो-सी० । 

४. नत~-मर। 

५ व~न) 

६. सरलोपोमादेसपच्चय दिम्हि--म०। 
७. नत्थि- म० । 

८. व्यञ्जनं--सी०। 

६. युप्पच्चय --सौ° । 
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व्यञ्जयन्ति" पटिलद्धविसेसनामत्ता पन व्यञ्जना ति इध न 
गहिता ति ददुब्बा । यथा पन आसं गमनत्ताअस्सोति वृत्ते 
किञ्चापि गवादयो जसुं गच्छन्ति पटिलद्धविसेसनामत्तापि न 
तन्बोहारं लभन्ति, एवमिधा पि दद्ुव्बं । पुव्बनिदहिद्रानं सरानं 
सञ्जं वत्वा तदनन्तरं निद्ि्रानं सन्बसाधारणसन्ञा व पठमं 
वत्तब्बा ति इहेदं वृत्तं । इदभ्पि सञ्जासृत्तं त्ति दटुव्बं । 


सुत्त--७. वरगा पञ्चपजञ्चसो मन्ता । १.१.८ 


तेसं खो व्यञ्जनानं ककारादयो मकारम्ता 
पञ्च पञ्चसो अक्खरवन्तो वर्गा नाम होन्ति) 


तं यथा-क ख ग घ ड; 

च छ ज भ अ; 

ट.ठ ड ड णः 

त थ दध नः; 

पफ वब भ म-इति वग्गा नाम । 
तेन क्वत्थो “'वग्गन्तं वा वगगे'' ? 
वर्गा पञ्चपञ्चसो मन्ता ।'" 


न्पा सो --किमत्थमिदमूच्चते ? “वर्गे घोसाघोसानं ततिय- 
पठमा'' (क. व्या. २६) इच्चेवमादोसु वग्गा नामिमे ति जापनत्थं । 
वग्गा ति एक पदं, पञ्चपञ्चसो ति एक पद, मन्ताति एकं 
पदं ति तिपदमिदं सृत्तं। मकारपरियन्ता व्यञ्जना पञ्चपञ्च- 





१. व्यञ्जयन्ती ति-सी० । | 








२४ 


कच्चायन-स्यासो 


विभागेन तदक्खरवन्तो वा बग्गा नामाति अत्थो। एत्थचः 
पञ्च पञ्चा ति वीच्छावचनं। यथा, गामो गामो रमणीयो ति। 
इमिना पञ्च पञ्च हुत्वा वग्गसञ्जं पटिलभन्तान बहुत्त 
दस्वेत्ति सोति विभागत्थवाचको पच्चयो “विभागे घा चे" 
(क. व्या. ३६६) ति सृत्ते च सदेन सम्भूतो । भस्सात्थीर ति 
वाचको वा । तदा “तदस्सत्थी ति वौ चे" (क, व्या. ३६६) ति 
एत्थ च सहेन सम्भूतो । मो अन्तो येसन्ते* ति मन्ता । आद्यक्- 
रस्सावचने परिहारो वृत्तनथो व । व्यञ्जनसदृस्सानुवत्तनतो 
पठमं निदि्रानं पठममेव वत्तव्बतो च इहेदं वृत्तं । इदम्पि 


सञ्ञा सुत्तं ति दटुन्बं । 


सुत्त-ल ग्रं इति निग्गहौोतं । १.१.०८ 


ग्रं इति निर्गीतं नाम होति । 
तेन कवत्थो ? अं व्यञ्जने निग्गहीतं । ' 
“ञं इति निग्गहीतं ।* 


न्यासो --किमत्थमिदमुच्चते ? “अं भ्यञ्जने निगगहीत ' 
(क. व्या. ३०) मिच्चेवमादीसु निग्गहीतं नामिदं ति जापनत्थं। 


सी. १७ अं इति एकं पदं, इती" ति एकं पद, निगहीतं ति एकं पदं ति 


ॐ +< ० ७ < 


तिपदमिदं सुत्तं । अं इति यं वृत्तं तं निग्गहीतं नामा ति अत्थो । 
निस्साय गय्हती ति निग्गहीतं। कि निस्सायाति चेर ! सरं 





नत्थि--सी०। 

्स्सत्थी ति--म०। 
तदस्सात्थी ति--सी०। 
येसं भरन्ति मन्ता--सी०) 
इति इति-सी० । 


च-म°। 
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निस्साय । अञ्जेसम्पि तं सभावे सति तन्नामालाभे, परिहारो 
वृत्तनयो व । एत्थ च इति सदेन अनन्तरे वृत्तं॒बिन्दु 
निदस्सेति । नियमाभावे सति पि सरेन बिना निदिसितुम- 
सवकुणेय्यत्ता लद्धसञ्ञेन पठमं निद्दन अकारेन 
निदिदुविन्दुमेव* निदस्सती ति दटरन्बं । “अं निग्गहीतं' ति वृत्तेपि 
सिद्धे ति* सदेन तमेव अत्थं पकासेति सद्‌ाचिक्ा अत्थाधिको 
होती ति। तं पनं उपरियेव आविभविस्सति । पच्छा निद्द्रन 
पच्छा वत्तब्बतो इहेदं वृत्तं । इदम्पि सज्जरासुकत्तं ति दद्ुब्बं । 


सुत्त- €. परसमञ्जा पयोगे । १.१.६ 


या च पन सक्कतगन्येयु समञ्जा घोसाति 
अघोसाति वा, ता पयोगे सति एत्था पि युञ्जन्ते । 


तत्थ घोसवन्तो नाम- 


ग, धं, ङः; ज, क; ज; 

ड, ढ, णः; द, ध, नः; 

ब, भ, मः; य, र, ल,व, ह्‌, ढ 
--इति घोसा नाम । 





ह 
®, ल, क ~ 1" 


तन्नामालावे- सौ) 
सदो-सी° । 

निहिसितु ्रसक्करुणेय्यत्ता--सी ° । 
निदहिदुबिन्द्‌ व-म०। 

सिद्धे इति--सी० । 
तमेवत्थं- सी । 





३६ कच्चायन-न्यासो 


अघोसा नाम- 
क, ख; च, छ; ट, ठ; 
त, थ; प, फ; स--इति अघोसा नाम) 
तेन क्वत्थो “वर्गे घोसाघोसानं ततिय पठमा ` ? 
'“"परसमञ्जा पयोगे 1 


स्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? “वग्गे घोसाघोसानं ततिय- 
पठमा (क. व्या. २६); गहस्सुपधस्ते वा'' (क. व्या. ६३१) ति 
म. १८ एवमादीसु घोसाघोसूपधादंयो इमे ति जापनत्थं । परसमञ्जा ति 
एक पदं, पयोगे ति एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । परेसम्पि 
समजञ्ज्ी युत्तद्राने योजेतन्बाति अत्थो । परेसं समञ्त्रा 
परसमञ्जा । वेग्यकरणानं समञ्जाति अत्थो । परस्मि वा 
समञ्ज्ा परसमजञ्जा। सक्कटगन्थे समञ्जा ति अत्थो । 
पयुज्जनं, पयोगो, तस्मि पयोगे सती ति सम्बन्धो। भत्तनो 
समजञ्जं वत्वा परसनञ्जाय पच्छा वत्तव्बतो इहैदं वृत्तं । 
तिविधा हि सञ्जा--अन्वत्थसञ्जा, सकसञ्जा परसञ्ज्ाति 
ता पन अक्खरवग्गघोससञ्जादिवसेनः दोपेतब्बा । 





सृत्तं- १०. पुड्बमधोटितमस्सरं सरेन वियोजये । १.१.१० 


तत्य सन्धि कत्तुकामो पुञ्बन्थञ्जनं अधोठितं 
श्रस्सरं कत्वा सरञ्च उपरि कत्वा सरेन 
वियो जये । 

तत्रायमादि। 

““पुब्बमधोटितमस्सरं सरेन वियोजये ।'` 


स्थासो-किमत्थमिदमुच्चते ? सन्धि कत्तुकामो पदच्छेदे 
कते पुञ््रभतं व्यजनं अधोठितं अस्सरं कत्वा सरतो वियोजये ति 





मयुजनं--सौ० । 
श्रक्वरवगगघोसाघोसवसेन-सी०। 
स न्धि--म० । 
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जापनत्थं । पृन्बंति एक एकं पदं, अधोटितंति एकं षदं, 
अस्सरति एकपद, सरनाति एकं पदं वियोजये ति एक पदंति 
पञ्चपदमिदं सुत्तं । पुञ्बभूतं* व्यञ्जनं अधोटितमस्सरं कत्वा 

सो. १८ सरतो विथोजये ति अत्थो । सरब्यञ्जनपदेसु विग्गहो वृत्तो व । 
सरतो व्यञ्जनं वियोजयेति अत्थो कस्मा एवं- वृत्तंति? यदि 
पनेव* वृत्तं भवेय्य ससीलवाति आदीसु सो-सीलवाति 
पदच्छेदे कते कतरं व्यञ्जनं सरतो वियोजयेति सन्देहो जायेय्य 
पुव्बापरं ति नियमाभावा, तं सन्देहनिवत्तनत्थं पुब्बग्गहणं कतं, 
पुञ्बे छितं व्यञ्जनं सरतो वियोजेत्वा कत्थ ठपेतन्बं ति सन्देहो 
जायेय्य ? तं सन्देह॒निवत्तनत्थं अधोरटितग्गहुणं कतं । आह्‌ चं 
वृत्तियं पृव्बन्यजञ्जनं अधोटितमस्सर'“ (क. व्या. १०) कत्वा ति, 
अयजहेत्थत्थो । अधोठितं कत्वा अस्सरं कत्वा ति । अस्सरग्गहुणं 
पन कस्मा कतं? असतिपि अस्सरगहणे सरेन वियोजये ति 
वृत्तत्ता व तदत्थो विञ्जायती ति । सच्चं; उत्तरसुत्तत्थमस्सरग्गहणं; 
अयज्हेत्थत्थो;* अधोटितं अस्सरं व्यञ्जनं परक्खरं नयेति। 
एवजङ्हि* सति कस्मा तत्थेव न वृत्तं ति चोदना ? इहापि 
किञ्िमत्तत्थसम्भवतो असति हि अस्सरग्गहणे सरेनेति एवं 
पठितत्तार कि पृन्बयञ्जनं अधोठितं कत्वा सरेन सह॒ बियोजे- 
तव्वं ति सन्देहो जायेय्य ? अस्सरग्गहुणे सति अस्सरं कत्वा सरेन 
सहा ति अत्थस्स अयुत्तना सरेने ति एत्थ सरतो ति अत्थो लब्भति। 
कि नामेतं, वियोजये ति वृत्तत्ता व तदत्थोपि लन्भतीति?न 


१-१. पृन्बभूतव्यञ्जन-म० । 
पन एवं--सौ° । 

प्रयं हेत्थत्थो--सौ० । 
भ्रयं हेत्थत्थो--सी०। 
एवं हि-सौ° । 
ठपितत्ता--सी०। 
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म. १६ 


कच्चायन-न्यासो 


लब्भति । बन्धुस्सेव समागमो ति आदोसु बन्धृस्स इवाति षठेदे 
कते परपदं पटिच्च पर सकारस्स पृञ्बयजञ्जनत्ता । पुरिमसकारतो 
अधोरितिं कत्वा परपदं पटिच्च तं पुब्बव्यञ्जनं सरेन सह 
वियोजेतव्बं ति अत्थस्स सम्भवतो । कस्मा पनेत्थ सरतो ति 
अवत्वा एवं वृत्तं ति ? येन केनचि आकारेन सिस्सानं परिणतुप्पा- 


दनत्थं पञ्चम्यन्तस्सापि एवषरूपं रूपं भविस्सती ति । तथा हिः; 


सरसटृम्हा  स्मावचनस्स . “अम्हतुम्हन्तुराजब्रह्यत्तसखसत्थु 


< 2 = < ~ ८ 





पितादीहि स्मा नावे" (क. व्या. २७२) क्ति सुत्ते आदिग्गहणेन 
नाभावे कते “अतो? नेना (कं व्या. १०३) ति तस्स एनादेसा 
कते “सरलोषोमादेसप्पच्चयादिम्हिः सरलोपे तु पकती" (क. व्या. 
८३) ति पुञ्बसरस्स लोपे कते “सरा सरे लोपं (क.व्या. १२); वा 
परो असरूपा" (क. व्या १३) त्यधिकिच्चउ “क्वचासवण्णं लुत्ते'' 
(क. व्या. १४) ति परसरस्स असवण्णे सम्पत्ते तेनेव पकतिभावे 
कते पुब्बक्खरं परक्खरभुपनीते एवरूपं रूपं होती ति । अयं पन 
करुणायेवापराधो, नाचरियस्स, तायेवमकासी ति। अस्सरं ति 


एत्थ च अकारो विरहत्थो । इदं पन परिभासासृत्तं ति दटुव्बं । 


तत्रायमि ति उदाहरणं । तस्स पन तत्र -अयं इति पदच्छेदे 
कते इमिना सरतो व्यञ्जनं वियोजेत्वा “सरा सरे लोपं '* 
(क. व्या १२); ति पुञ्बसरस्स लोपं कत्वा “सरासरे लोप" 
(क. व्या. १२); वापरो असरूपा (क. व्या. १३); ` क्वचास्वण्णं 
लुत्ते (क. व्या. १४)'' त्यधिकिच्च* दीघं ९ (क. व्या. १५, २५ति 
दीघं कत्वा परक्खरं नेत्वा उदाहरणसिद्धि वेदितन्बा । 


रे 


प्रते नेना-म०। 
सरनोपोमादेषप्पच्चयादिम्हि-म० । 
अनक ति भ्रचिकिच्च--सी०। 
लोपं ति-सी°। 

लुते ति भ्रधिकिच्च--म०। 
दीघन्ति-म०। 
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सी. १६ सुत्त-- १९१. नये परं युक्तं । १.१.११ 


अस्सरं खो व्यञ्जने अधोटितं परक्खरं 
नये युत्ते । तत्राभिरतिमिच्छेय्य । 


यक्ते ति कस्मा? “अक्कोच्छिमं, अवधि 
म, अजिनि म, अहासिमे"', एत्थ पन युत्तंन 
होति । ' नये परं युत्ते 1 


ग्यासो- किमत्थमिदमृच्चते ? सग्धि कत्तृकामेन सरतो 
वियोजितमवखरं वा इतरं वा अरसरं युत्तदाने परवखेरं नेतव्बं ति 
जापनत्थं । नये ति एकं पदं, पर ति एकं पदं, युत्ते ति एक पदंति 
तिपदमिदं सत्तं । अस्सरं व्यञ्जनं युज्जितब्बद्ाने परक्खरं 
नेतन्बं ति अत्थो । युज्जितन्बं ति युक्तं ति विग्गहो । वियोगानन्तरं 
संयोग विधायकस्स वत्तव्बतो इहेदं वृत्तं । इदग्पि चतूसु सृत्तेसु 
परिभासासृत्तं ति दद्ुव्बं । 


तत्राभिरतिमिच्छग्यार त॒ उदाहूरणं। तस्स पन तत्र- 
अभिरतीति वा; अभिरति- इच्छेय्याति वा पदच्छेदे3 कते 
पुञ्बपव्खे पन “सरा सरे लोपं" (क. व्या. १२) ति पृञ्बसरस्स 
लोपं कत्वा “सरा सरे लोपं; वापरो असरूपा (क.व्या. १३) 
क्वचासवण्ण लृत्ते' (कं, व्या. १४) त्यधिकिच्च "'दीघं'"५ (क. 
व्या. १५, २५) ति दीघंकत्वा इमिना परव्खरं नेत्वा रूपसिद्धि 
वेदित्वा । इतरपव्खे पन “अं व्यञ्जने निग्गहीतं'' (क. व्या. 


| 


वियोजितक्खर-सी० । 
तत्रामिरति इच्छेय्या ति-म० । 
पदच्छदो-सी० । 

नत्थि- सी०। 

दीघन्ति-म०। 


र भ ~ =€) = --9 








४० कच्चायन-न्यासो 


३०); ““वग्गन्तं वा वग्गे' (क. व्या. ३१) त्यधिकिच्च) “मदा 
सरे (क. व्या. ३४) ति निग्गहोतस्स मक्रारं कत्वा इमिना 
परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


समन्तो 
सन्धिप्पकरणे 
पठमो परिच्छेदो । 
॥ १.१. ॥ 





१. वग्गे ति भ्रधिकिच्च-सौी०। 





दुतियो परिच्छदो 


म. २० सुत्त-- १२. सरा सरे लोपं । १.२.१ 


सरा खो सब्बेपि सरे परे लोपं पप्पोन्ति 
यस्सिन्दियानि समथं गतानि, नोहेतं भन्ते, 
समेतायस्मा सङ्कन। 
सरा सरे लोपं ।'' 


न्यासो--किमत्थमिदमच्चते ? अनन्तरे सरेसु पुन्बसरस्स 
लोपज्रापनत्थं । सराति एकं पदं, सरेति एकपदं, लोपंति एक 
पद ति तिपदमिदं सृत्तं। सराखो सरे परे लोपं पप्पोन्तीति 
अत्थो । एत्थ च सराति कारिनो निदस्सेति। सरेति निमित्तं 
लोपं ति कारियं। सरन्तीति सरा। लुत्तिलोषो। सरानं पठमं 
निहिद्ुत्ता पठमं तेसं सन्धिविधानं वत्तब्बं ति, इहेदं वृत्तं । एत्थ 
च सरेस्‌ ति अवत्वासरेति वचनं एकेकरस्मि येवा ति आपनत्थं। 
यदेवं सरोति अवत्वा कस्मा सराति वृत्तं ति? एकद्विति- 
चतुन्नम्पि लोपो होती ति जापनत्थं । तेन “सखातो गस्से वा” 
(क. व्या. ११३) ति एत्थअच, आच, इवच, ईच, एवचाति. 
विग्गहं कत्वा “नामानं सञ्नासो युत्तत्थो (क.व्या. ३१८) ति 
सौ.२० अधिकिच्च “नामानं समुच्चयो दन्दो (क. व्या. ३३१) ति 


१. क रिनिह्‌सो--सौ० । 
२. यदि एव-सी० । 
३. सखतो-म ० । 











र 


कच्चायन-न्यासो 


दरन्द्रसमासं कत्वा 'वृत्तत्थानमप्पयोगो' ति च सहमप्पयोगं कत्वा 
अ आ इ ई एति एवं छ्ति एकारे परे सेससरानं लोपो 
होती ति* दद्ुब्बं । 


यस्सिद्द्रियानित्यादीनि उदाहरणानि ।. तेसं पन यस्स- 
इन्द्रियानि, नो हि-एतं, समेतु -आयस्मा ति पदच्छेदं कत्वा 
सरतो व्यञ्जनं वियोजेत्वा इमिना पुव्बसरस्स लोपं कत्वा 
परक्वरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितव्वा । इमस्मि कप्पे सन्बानेव 
कारकसुकत्तानि । 


सुत्त-- १३. वा परो श्रसरूपा । १.२.२ 


सरम्हा श्रसरूपा परो सरो लोपं पष्पोति वा । 
चत्तारो मे भिक्छवे धम्मा, किन्तुमा व समणियो। 
वाति कस्मा? पल्चिच्ियानि, तयस्सु धम्मा 
जहिता भवन्ति । 
“वा परो असरूपा' । 


न्यासो -किमत्थमिदमुच्चते ? असरूपम्हा सरम्हा परो 
सरो विकप्वेन लोपं पप्पोती ति जापनत्थं । वाति एक षदं, 
परोति एकं पदं, असल्पा ति एकं पदं ति तिपदमिदं सुत्त । 
अनन्तरसुत्ततो सराग्गहणं ““अत्थवसा - विभक्तिविपरिणामो ति 
कत्वा एकवचनन्तेन परो सहेन सम्बन्धो होति । सरेग्गहणं 
पञ्चम्यन्तेन असशूपाग्गहणेन सम्बन्धो होति । यत्थ हि 
कारियकारिनिमित्तानि न सन्ति, तत्थेव कारियकारिनिमित्तभावेन 
वत्तन्ति । यत्थ पन सन्ति, तत्थ तब्विसेसकभावेनेव वत्तन्ति वा, 
न वा। इध पन निमित्तकारीनं सम्भवा हेरा निमित्तकारिनो 


होति-म० । 


४, 
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सी.२१ 


तव्विसेसकभावेनेव वबत्तन्ति । कारिया सम्भवा पन कारियं 
कारियवसेनेव वत्तते । तेन असरूपम्हा सरम्हा परो सरो 
विकप्पेन लोपं पप्पोती ति अत्थो । समानं रूपं यस्स सो सरूपो । 
न सरूपो असरूपो । तप्पुरिससमासत्ता “अत्तं नस्स तप्पुरिसे"' 
(क. व्या. ३३५) ति नकारस्स अत्तं होति, तस्मा अससू्पा । 
वा असलरूपा ति वृत्तेपि परोति विञ्जायेय्य । किमत्थं परोगहणं 
कतं ति ? पुञ्स्साति पि अत्यस्स सम्भवतो । तन्न । यदिहि 
तं सन्धाय वृत्तं, पुञ्बसुत्तेनेव सिज्छनतो सुत्तमेव न वत्तव्बं 
सियाति। नन बत्तब्बं । कस्मा ? पुरिमसुक्तेनेव सिद्धे असरूपम्हा 
सरम्हा पुब्बसरो विकप्पेन लोपं पप्पोती ति जापनत्थं वृत्तंति 
वक्तुं सक्कणेय्यत्ता । तस्मा पुव्बस्स निवत्तनत्थं ति यं वत्तं, तं 
सुवृत्तं । | 


चत्तारोमे भिक्खवे ति आदीनि उदाहरणानि । |तत्थ, 
चत्तारो-इमे, कि? नु-इमा वाः तिरः पदच्छेदे कते सरतो 
न्यञ्जनं वियोजेत्वा अनन्तरसूत्तेन पृव्बसरस्स लोपे सम्पतते 
अपवादत्ता तं निवारेत्वा अनन्तरसृुत्तमधिकिच्चिमिनार 
परसरस्स लोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा ।, 


पञ्विद्ियानीति आदीनि किमुदाहूरणानि ? तेसं पन 
पञ्च--इन्द्रियानि, तयो-अस्स्‌ ति पदच्छेदं कत्वा ब्यज्जनं 
वियोजेत्वा इमिना परसरस्स लोपे सम्पत्ते वाग्गहणेन लोपमकत्वा 
अनन्तरसृत्तेन पुञ््रसरानं लोपं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि 
बेदितन्बा । 


किर्ननु--सी० । 

वे ति--सौ०। 
भ्रपवारितत्ता, कत्थचि । 
,..मधिकिच्च इमिना--सी० । 
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कच्चायन-न्यासो 
सुत्तं- १४. क्वचासवण्णं लुत्ते । १.२.३ 


सरो खो परो पुञ्बसरे लुक्ते क्वचि 
असवण्णं पप्पोति । "सङ्क नोपेति वेदग्‌, 
"वन्धुस्सेव समागमो' । क्वचौति कस्मा ? 
यस्सिच्छियानि, (तथ्‌ पमे धम्मवरं अदेसयि । 
“क्व चासवण्णं लुत्ते 


न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? पुञ्बसरे लुत्ते परो सरो 
क्वचि असवण्णं पप्पोती ति जापनत्थं। क्वचीति एक पदं, 
असवण्णं ति एकं पदं, लुत्तेति एकं पदंति तिपदमिदं सृत्तं। 
अनन्तरसुत्ततो परोग्गहणं वत्तते। तेन, आदिसृत्ते सरासहो 
'अत्थवसा विभक्तिविपरिणामो" ति कत्वा एकवचनन्तेन 
परोसदेन सम्बन्धो होति । सत्तम्यन्तो सरे ति सत्तम्यन्तेन 
लृत्तेसदेन, तेन पुन्सरे लुत्ते परो सरो क्वचि असवण्णं 
पप्पोत्ती ति अत्थो । समानो वण्णो सवण्णोड । न सवण्णो 
असवण्णो । तं असवण्णं । वाग्गहणे विज्जमाने पि क्वचिग्गहूणं 
कस्मा कतं ति ? वाग्गहणसम्बन्धे सति येभूय्येन एकस्सेव 
रूपद्यं होति । क्वची ति {वृत्ते पन येभुय्येन एकस्मि येवं होति । 
एकस्मि येव होति । तदत्थमिह्‌ ववचिग्गहणं कतं । 


सङ्क ` नोपेती ति आदीनि उदाहरणानि । तेसं पन सङ्खयः 
न--उपेति, बन्धस्स--इव समागमो ति छेदं कत्वा. अनन्तरसुत्तेन 
परसरस्स लोपे सम्पत्ते वाग्गहणेनाकत्वा “सरा सरे लोपं (क. 
व्या. १२) ति पुञ्बसरानं लोपं कत्वा अनन्त रसृत्तद्वयमधिकिच्चि- 
मिना५ उकारस्स असवण्णमोकारं कत्वा तथा इकारस्सेकारं 


पप्पतौी ति-म० । 
विपरिणामा-म०) 
वण्णे...बण्णे- सीर | 

न सवण्णे --प्रसवण्णे--पी० । 
,,,...,..किच्च इमिना--सी० । 
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कत्वा परवखरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । एत्थ पन कस्मा 
असवण्णग्गहणेन एकारोकारा व एकास्कारानं पप्पोन्ति नाञ्जरे तिः 
छानासन्नत्ता । अथवा, नत्थि एतेसं सवण्णो+ ति असवण्णोर । 
केउ ते? एकारोकारो व॒ इतरे पन अकारादयो सवण्णाति 
पव्बं* ति। तेन असवप्णं पप्पोती ति वृत्तं एकारोकारो व 
गय्हृन्ते । 


बी.२२ यरिसन्द्रियानित्यादीनि किमुदाहरणानि ? तेसं पन यरस 
इन्द्रियानि, तथा-उपमंति छेदं कत्वा "सरा सरे लोपं" 
(क, व्या. १२) इमिना परसरानं असवण्णे सम्पत्ते क्वचिग्गहणेना- 
कत्वा, पच्छिमस्स “सरा सरे लोपं (क. व्या. १२); वापरो 
असरूपा (क, व्या. १३); क्वचासवण्णं लृत्ते ' (क. व्या. १४) ति; 
अधिकिचस्च “दीघं (क. व्या. १५, २५) ति दीघं कत्वा 
परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 


सी. २२ स॒त्त- १५. दीघं । १.२.४ 


सरो खो परो पुन्बसरे लुत्ते क्वचि दीघं पप्पोति। 
'सद्धीध वित्तं पुरिसस्स सेदु"; अनागारेहिः; 


चूभयं । क्वचीति कस्मा ? पञ्चहुपालि अङ्खेहि 
समन्नागतो, नत्थजञ्जं किञ्चि। 


सवण्णा ति-सी०। 
भ्रसवण्णा ति--सी०। 
को-म० । 
पुन्बन्ति-म० । 
पनस्स-सी° । 


‰ ० ~ ८ ~ 
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“दीघं ' । 
न्थापो-क्रिमत्यमिदमुच्चते ? पृब्बसरे लुत्ते परो सरो क्वचि 
दोघं पप्पोतो ति आपनत्थं । इव पन कारियस्सेव निदिदुत्ता 
निमित्तकारिनो अनन्तरे , विय वत्तन्ति। क्वचिग्गहुणञ्चेह वत्तते, 
तेन, पुञ्ब सरे लुत्तेपरो सरो क्वचि दोघं पप्पोती ति अत्थो । 
विग्गहो हदु वृत्तो? । 





“सद्धीध वित्तं पुरिसस्स सेदरु" ति आदीनि उदाहरणानि 
तेसं पन सद्धा--इध वित्त, अन--अगारेहि, च-उभयंभ्ति छेदं 
कत्वा “सरा सरे लोपं (क.व्या. १२) ति पुन्ब्षरानं लोपं 
कत्वा अनन्तरसृत्तत्तयमधिकिच्चिमिना* परसरानं* दीघं पपेत्वा 
परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


पञ्चहुपालित्यादीनि° किमुदाहरणानि ? तेसं पन पञ्चहि- 
उपालि, नत्थि-अञ्ञंति छेदं कत्वा “सरासरे लोपं'ति 
पुन्बसरानं लोपं कत्वा इमिना दीष सम्पत्ते क्वचिग्गहणेन ° 
कत्वा परेक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 








१. वृत्तो व-सी° । 

२. खु° नि° १.२६६। 

३. उदाहरणानि -म०। 

४, उभर्यान्ति-म०। 

किच्च इमिना--सी०। 

६. परसरे-सो० । 

७. पञ्चहुपाली ति भ्रादौनि-सी०। 


- ग्गहणेना कत्वा--सी० । 
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सृ त्--१६. पुञ्बो च । १.२.५ 
पुञ्बो च सरो परसरलोपे कते 
क्वचि दीघं पप्पोति । 


किसूष वित्तं पुरिसस्ससेदु, साधति 

परटिस्सुणित्वा । 

वेवचीति कस्मा ? इतिरस मूहृत्तम्पि । 
““पुष्बो च ।'' 

न्यासो - किमत्थमिदमुच्चते ? परस्मि सरे लृत्ते पुब्बो सरो 
ववचि१ दीघं पप्पोती ति जापनत्थं । पृब्बोति एकं पद, चाति 
एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । इध पन कारिनो निद्िुत्ता कारिनं 
ठ्पेत्वा कारियनिमित्ताने व वत्तन्ति। परो सहो पन पृन्बसहेन 
असम्बन्धत्ता कारिनं ठपेत्वा लुत्ते ति निदिट्रुनिमित्तमेव विसेसेति । 
सरा सरे ति यथासम्भवं तन्विसेसका व होन्ति। तेन, परस्मि सरे 
लृत्ते प॒व्बो सरो वव चि दीघं प्प्पोतीति अत्थो । चसहग्गहणं पन 
लृत्तदीधग्गहणानुक इनत्थं । अधिकतत्ता व वत्तमाने पि चानुकइति- 

मुत्तरत्र नानुवत्तते* ति दस्सनत्थं। 


“किसृध वित्तं” ति आदीनि उदाहरणानि । तेसं पन 
'किसु--इध वित्तं'; 'साधु- इति पटिस्सुणित्वा' ति छेदं कत्वा 
व्यञ्जनं वियोजेत्वा “सरा सरे लोपं (क. व्या. १२) ति 
अधिकिच्च “वा परो असरूषा' (क. व्या. १३) पर सरानं लोपं 
कत्वा अनःतरसुत्तचतुवकमधिकिच्च पुन्बसरानं इमिना दीघं 
कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 

इतिस्साति किमुदाहरण ? तस्सा* पन इति-अस्साति 
छेदं कत्वा वृत्तनयेन परसरस्स लोपं कत्वा पृञ्बसरस्स इमिना 


दीघे सम्पत्ते“ क्वचिग्गहणेनाकत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


‰ << ॐ < ८ 


नत्थि-सौ० । 

नानुवत्तते दुति-सी० । 

सरा सरे लोपन्ताधिकिच्च- म०। 
तस्स-सी०। 

सम्वत्ते-म० । 
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कच्चायन-न्यासो 
स॒त्त-- १७. यमेदन्तस्सादेसो । १.२.६ 


एकारस्स भन्तमभूतस्स सरे परे 
क्वचि यकारषदेसो होति । 


अधिगतो खो म्यायं (मे+-अयं--म्यायं) 
धम्मो, त्याह (ते +-अह्‌ - त्याह) एवं वदेय्य, त्यास्स 
(ते {-अस्स--त्यास्स) पहीणा होन्ति । 

क्वची ति कस्मा ? तेनाहूता इति नेत्थ । 


''यमेदन्तस्सादेसो 1 


न्यासो- किमत्थमिदमुच्चते ? एकारस्स अन्तभ्रूतस्स सरे 
परे क्वचि यकारदेसो होतीति जापनत्थं। यंति एक पद, 
एदन्तस्सा ति एक पदं, आदेसो ति एक पदं ति तिपदमिदं सुत्तं । 
आदिसृुत्ततो सरेग्गहणस्स च ततियसुत्ततो क्वचिग्गहणस्स 
चानुवत्तनतोः एकारस्स अन्तभूतस्स सरे परे क्वचि यकारादेसो 
होती ति अत्थो। अददेसपेक्खत्ता यो ति वत्तन्बे यंति वचनं 
सन्धिवसेन सुख॒च्चारणत्थं, वचनं रूपंति वा सम्बन्धो । 
ए येव अन्तो-एकन्तो । तस्स एदन्तस्स दकारो मिस्सकदोसा- 
पगमनं* सन्धिवसेनागतो । इध पन कम्मघ(रयो व॒ मन्तन्बो । 
नए अन्तो यस्स सो=एदन्तोति बहृन्बीहि। एवज््हि" 
सति उकारन्तसरहस्सा९ पि यकारमापज्जनतो ति। तन्न। 
एदन्तस्सा ति छी निदिद्रुत्ता एका रन्तसदस्ससन्तकावयवो° 





यन्ति-म० । 


च भ्रनुवत्तनतो --सी० । 


सुख्‌च्चारणनं--म० । 


मिस्सकदोपापगमध्थ-सीो०। 


एवं--सो० । 
ए--सी० । 
एकारन्तसटहस्स सन्तकाषयवो-सी° । 





1 
। 
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वा यकारं पप्पोतीति अत्थस्स सम्भवतोति। एवं सन्तेपि 
असुकस्सा ति अवचनतो यस्स कस्सचि+ यकारं आप- 
ज्जेय्यार ति ? तन्न । सरे ति अनुवत्तनतो। एकारन्तसहस्सा- 
वयवो सरे परे यकारं पप्पोती ति अत्थसम्भवतो ति । एवं 
सन्ते पि इच वृत्तेसु खो म्यायं धम्मो, त्याह, त्यास्सा ति लूपेसु मेते 
सटेहि सरे विवित्ते एकारन्तसहस्स सत्तकानं मकारतकारानम्पि 
सरपरत्ता तेसं यकारं भापञज्जेय्याति । तम्पि न । यकारस्स 
तालुजत्ता । तालुजस्सेकारस्से व॒ यकारदेसो होतीति वत्त 
सक्कुणेय्यत्ता ति । एवं सन्ते पि 'सचायं न भणिस्सती' ति आदीसु 
सचे--अयंति छेदे कते न्यजनत्ता तालुजत्ता च व्यञ्जनस्स 
तालुजस्स च» एकारस्तसे व यकारम्पि भापञ्जेय्या ति । तम्षि न, 
सराधिकारत्ता। ब्यञ्जनस्सेति न सक्का विञ्जतुंति। न 
न सक्का। इमरस्मि येव कप्पे "दो धस्सचे'' (क.व्या. २०) ति 
आदिसु व्यञ्जनानम्पि विधानस्सुपलन्भनतो । तस्मा यं वृत्त, 
''इध पन कम्मधारयो व॒ मन्तब्बो'' ति, तं सुवृत्तं । तेनाह, 
एकारस्स अन्तभूतत्सा ति । । 


अधिगतो खो म्यायं धम्मोति भादीनि उदाहरणानि । तेसं 
पन मे--अयं, ते-अहं,* ते-अस्साति छेदं कत्वा व्यञ्जन 
वियोजेत्वा “सरा सरे लोपं (क. ग्या. १२); क्वचासवण्णं लुत्ते" 
(क. व्या. १४) त्यधिकिच्चिमिनाः एकारस्स यकारं कत्वा 
परक्खर नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


तस्सचि-म° | 
श्रापजेय्था ति-म०। 
प्रत्यस्स सम्भवतो-म०। 
चकारस्से व~सौ) 
भ्रय-- सौर । 
>; लुत्ते ति भ्रधिकिच्च इनिना--सी°। 
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तेनागता ति१ आदीनि किमुदाहरणानि ? तेसं पन ते- 

म. २४ अनागता, ने-एत्था तिर णेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा 
सौ. २४ इमिना यकारे सम्पत्ते क्वचिग्गहणेनाकत्वा “सरा सरे लोप 
(क, व्या. १२) न्त्यधिकिच्चउ “वा परो असरूपा (कव्या. 


१३) ति परसरानं लोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 


सुत्तं -१८. वमोदुदेन्तान । १.२.७ 


ओका रकारानं शअन्तमूतानं सरे परे क्वचि 
वकारादेसो होति) 

अथ स्वस्स स्वस्स होति, बब्हाबाघो, वथ्वेत्थ 
विहितं निच्चं, चख्वापाथमागच्छति । 

क्वची ति कस्मा ? चत्तारोमे भिक्खवे धम्मा, 
किन्नुमा व॒ समणियो। 


“व मोदुदन्तानं । ' 


स्थासो-किमत्थमिदमुच्चते ? ओकारूकारानं अन्तभूतानं 
सरे परे क्वचि वकारादेसो होती ति जापनत्थं । वन्ति“ एकं पदं, 
ओदुदन्तानं ति एकं पदंति द्विपदं सृत्तं । अनन्तरसुत्तस्सेव 
अनुवत्तनतो ततो अआदेसग्गहणञ्च, ओकारूकारानं अन्तभूतानं 
सरे परे क्वचि वकारादेसो होतीत्यत्थो* । ओ च, उचा ति 





नेनागता ति-म० । 

एथा ति--म०। 

लोपन्ति अ्रधिकिच्च--सी०। 
वं ति--सी० 1 

होती ति प्रत्थो-सौ° । 
चे ति-सी० । | 


नि. ड, ^ ४ ९ ~ 





॥णीसमीकी  िकीीतै डे - 


वा 1 


यात ~ 
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विग्गहं कत्वा द्रन््रसमासज्च ओदूयो + अन्ता ओदुदन्तार ति 
कम्मधारयं कत्वा ततो अगदेसपेक्खं कत्वा छटुघन्तवसेन 
ओदृदन्तानं ति सम्बन्धनीयं । दकारो मिस्सकदोसापगमकरणत्थं 
सन्धिवसेनागतो । “वमोदुदन्तानं ' (क. व्या. १८) ति, एत्थ यं 
वत्तब्बं, तं हदा वृत्तमेव । 


अथ ख्वस्सात्यादीनि* उदाहरणानि । तेसं पन, अथ खो- 
अस्स, सो--अस्स, बहु- आबाधो, वत्थू-एत्थ, चव्खु-- 
आपाथं“ ति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा “सरा सरे लोप 
(क. व्या. १२); क्वचासवण्णं लुत्ते (क. व्या. १४); 
यमेदन्तस्सादेसो'” (क. व्या. १७} त्यधिकिच्च इमिना ओकारू- 
कारानं वकारं कत्वा रूपसिद्धि बवेदितन्बा । 


चतारोमे भिक्खवेत्यादीनिः किमुदाहरणानि ? तैसं पन 
चत्तारो इमे, करिनु इमाव इति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा 
इमिना पृञ्बसरस्स वकारे सम्पत्ते क्वचिग्गहुणेनाकत्वा “वा परे 
असरूपा' (क. व्या. १३) ति परसरस्स लोपं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितब्बा । 


सृत्त- १९. सब्बो चन्ति! १.२.८ 


सब्बो ति इच्चयो तिसहो व्यञ्जनो 
सरे परे क्वचि चकारं पप्पोति। 


भ्रोदुयेव--सी° 

ग्रोदुदन्तति--म० । 

कतो -म० । 

ग्रथ ख्वस्सा ति ्रादीनि-सीर । 
ग्रापाति्ति--म० । 

भिक्खवे ति श्रादीनि--सी० । 
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॥ इच्चेतं कुसलं, इच्चस्स वचनीयं, 


। । 
| पच्चुत्तरित्वा, पच्चाहुरति । | 
॥ क्वचीति कस्मा? इतिस्स मुहृत्तम्पि। | 
“सन्नो चन्ति ।"' 
॥ स्थासो-किमत्थमिदमुच्चते ? तिसदौ सम्बो व्यञ्जनो सरे 
। 0 परे क्वचि चकारं पप्पोती ति जपनत्थं। सन्बोति एकं पदं, 


| चन्ति एक पदं, ती? ति एकं पदं ति तिपदमिदं सुत्तं । अनन्तर- 
। 14 सुत्तस्स विय सरेग्गहणस्स क्वचिग्गहणस्स चानुवत्तनतो तिसदहो । 
| 1 सनव्बो व्यञ्जनो? सरे परे क्वचि चकारं पप्पोतीत्यत्थोः । 
| 


~ ~ ऋ = 


|| सौ. २५ इच्चेतन्त्यादीनि* उदाहुरणानि। तेसं पन, इति- एत, 
। 1 इति --अस्स, पति--उत्तरित्वा, पति-आहरती ति छेदं कत्वा 

| व्यञ्जनं वियोजेत्वा “सरासरे लोपं“ (क.व्या. १२) ति 
| 4 अधिकिच्च* ““इवण्णोयंनवा' (क.व्या. २१) ति इकारस्स 
। 0 यकारं कत्वा सन्बग्गहणेन तेन सह तकारस्स “सरा सरे लोपं; 
| $ क्वचासवण्णं लुत्ते" त्यधिकिच्चिमिना चकारं कत्वा ^परद्वेभावो 
ठाने” (क. व्या. २८) ति द्वेभावं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि 
वेदितव्बा । इमस्स पन चन्तीति बत्तव्बे “सन्नो चन्ती'' 
(क. व्या. १६) ति वचनं तिकारप्पटिबद्धस्स° य-कारस्सापि 
॥ म.२५. आपज्जनत्थं ° तेनाह; तिसटहो व्यञ्जनो ति, इकारस्सा हि यकारे 
| कते तिसहो व्यञ्जनो नाम होति । 


४४. ीं ४ 





प. ति इति --सी०। 
२. नत्थि-सी°०। 
३. पप्पोती ति श्रत्थो--सी° 
४. इच्चेतन्ति भ्रादीनि-सी०। 
५-५, लोपन्त्याधिकिच्च--म० । 
६. ...लत्तेति श्रधिकिच्च इमिना--सौ०। 
७. तिकारप्पटिबदढ-म०। 
=. भ्रापज्जनत्तं -म० । 
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इतिस्स मुहत्तं ति किमुदाहरणं ? तस्स .पन इति-अस्सा ति 
छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा इमिना तिकारस्स चकारे सम्पत्ते' 
क्वचिग्गहणेनाकत्वा “सरा सरे लोपं (क. व्याः १२ ति 
अधिकिच्चर “वा परो असरूपा'” (क. व्या. १३) ति परसरस्स 
लोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 


सुत्त-२०. दो ध्स्सच। १२६ 


ध इच्चेतस्स सरे पर क्वचि दकारादेसो होति 
एकमिदाहं भिक्वे समयं । 

कवचो ति कस्मा ? इधेव मरणं भविस्सति । 
चसटृग्गहणेन धकारस्स हकारादेसो होति । 

साहुदस्सनमरियानं । 

सुत्तविभागेन बहुधा पि सिया। 


तो दस्स; यथा, सुगतो'; टो तस्स; यथा, दुक्कटं; 
“धो तस्स; यथा, गन्धन्बो'; त्रो ततस्स; यथा, अत्रजोः; 
"को गस्स; यथा, कुलुपको'; छो रस्स; यथा, महासालो; 
'जो यस्स; यथा, गवजो'; "बो वस्स; यथा, कुब्बतो; 
"को यस्त; यथा, सके; यो जस्स; यथा, नियं पृत्त; 
(को तस्स; यथा, नियको'; “चो तस्स; यथा, भच्चो; 
“फो पस्स; यथा, निप्फत्ति'; इच्चेवमादयो । 
दो धस्स च। 


न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? धकारस्स सरे परे क्वचि 
दकारादेसो होती ति आपनत्थं । दो ति एकं पदं, धस्सा ति एक 
पदं, चाति एकं पदं ति तिपदमिदं सृत्तं। अनन्तरसुत्तस्स विय 





१, सम्वत्ते-म° । 
२-२. ...लोपन्त्यधिकिच्च -म० । 
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सरेग्णहुणस्स क्वचिग्गहणस्स चानुवत्तनतो ध-कारस्स सरे परे 
क्वचि दकारादेसो होतीत्यत्थो › । चग्गहणफलं सयमेव वक्खति । 
इदाहं ति उदाहरणं । तस्स पन, इध-अहुं ति छेदं कत्वा 
न्यज्जनं वियोजत्वा "सरा सरे लोपं (क.व्या १२); 
क्व चासवण्णं लुत्ते'" (क. व्या. १४) त्यधिकरिच्चिमिना ध-कारस् 
द-कार कत्वा “सरासरे लोपं'ति पृञ्बसरस्स लोपं कत्वा 
वृत्तनयेन परसरस्स "दोघं" (क. व्या. १५,२५) ति दीघं कत्वा 


सौ. २६परक्बरं नेत्वा ूपसिद्धि वेदित्वा । इतरं पन क्वचिग्गहुण फलं, 


९४ र) 
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तस्स पन इध-एवाति छेदं कत्वा “सरासरे लोपं (क.व्या. 
१२) ति पृ्बसरस्सलोपोव विसेसो । सेसं सुविमेय्यमेव । 


चसह्ग्गहणेन इमस्स च अञ्ञं अञ्जेसञ्च अञ्जानि दस्सेन्तो 
साहुदस्सनमरियानन्त्यादिमाह्‌° । अनेकत्था* हि* निपाता 
वृत्तञ्च -- 


उपसग्गानिपाता च, पच्चपा च इमे तयो! 
तेकाने कश्यविसया, इति नेरूत्तिया ब्रवन्तिः ।।१६॥। 


तत्थ साधुदस्सनमरियनंति छेदे कते म-कारस्स इध 
चग्गहणेन हस्सरेऽ कते साहू ति रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


सुगतो ति इमस्स पन. सुपृब्बस्स शगद' वियत्तियं वाचाय 
इच्चेतस्स “भूवादयो धातवो (क, व्या. ४५६) ति लद्घातु- 


होती ति ्रत्यो-सी०। 

लृत्त ति अधिकिच्च इमिना--सी° । 
इ मरियायन्ति भ्रादिमाहू-सौ० । 
भ्रनेकत्त -म०। 
हि-नत्थि, म०। 
बरवृन्ति--सौ० । 
ध-कारस्स-म०। 
हकारे- सी ° । 
सूवाददयो -म० । 
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सञ्जादिस्स “धाबुस्सन्तो लोपो नेकसरस्सा'' (क. व्या. ५२३) ति 
लृत्तानुबन्धस्स ““धातुलिङ्केहि परापच्चया'' (क. व्या. ४३४) ति 
अधिकिच्चः ““विसरूजपदादितो ण'' (क. व्या. ५३०) इति 
णप्पच्चयन्तस्स “कारितं विय णानुबन्धो' (क व्या. ६२३) ति 
कारितमिव कत्वा “कारितानं णो लोपं (क. व्या. ५२५) ति 
णम्हि लृत्ते “असंयोगन्तस्स वद्धि कारिते! (क. व्या. ४८५) ति 
वृ द्धिम्हि सम्पत्ते आकतिगणत्ताघटादिपवखेपेन “घटादीन वा *ति 
एत्थ वाग्गहुणेनाकलत्वा “तद्धितसमासकितका नामं वा तबेतूनादीसु 
चे (क. व्या. ६०३) ति नाममिव कत्वा “जिनवचनयुत्तं हि 
(क, व्या. ५२); लिङ्खञ्च निप्पञ्जते'* (क. व्या. ५३) त्यधि- 
किच्च “ततो च विभत्तियो"९ (क. व्या. ५४) ति विभत्युप्पत्ति 
म. २६ कत्वा तस्सापि सि, यो; अं, यो; ना, हि; स, नं; स्मा, 
हि; स,*नं; स्मि,सू'” (क. व्या. ५५) ति अनियमप्पसङ्खं सति 
'वत्तिच्छानुपुम्बिका सटप्परिपत्ती- ति कत्वा “लिङ्खत्थे पठमी' 
(क, व्या, २८६) ति पठमं कत्वा तस्सा*पि अनियमप्पसङ्खे सति 
'वत्तिच्छानुपुन्बिका सह्‌पटिपत्ती +° ति कत्वा !एकम्हि वत्तव्बे 
एकवचनं' ति एकवचनसिविभत्ति कत्वा “अतो नेना (क. व्या. 


१. सरस्से ति-सी०। 
४ त्यधिकिच्च-म०। 


+ 


घटादि- सी । 

हि-सी०। 

निप्पज्जते ति अधिकिच्च--सौ०। 
वियत्तियो-म० । 


क. 


नत्थि-म० । 
सहप्पवत्ती ति-सौ° । 
तस्सपि-म० । 

१०. सहप्पवत्तति-सी० । 


+ 


नि 
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१०३) त्य।धिकिच्च “सो” ति सिस्सोकारं! कत्वा “सरलोपो 
मदेसपच्चयादिम्हि सरलोपेतु*ः पकती" (क.व्या. ८३) ति 
पुन्बसरस्स लोपं कत्वा परसरस्स "क्वचासवण्णं लुत्ते' (क. व्या. 
१६४) ति असवण्णे सम्पत्ते तेनेव पकतिभावं कत्वा सुगदो ति चूपे 
कते इध चग्गहणेन दकारस्स तकारं कत्वा रूपसिद्धि वेदितनब्बा । 
जथयवा, सुगतोति इदं तस्सेव धातुस्स “ईस दस्सूहि ख | 
(क. व्या. ५६२) इति खप्पच्चयन्तस्स* वा “क्वचि धातुविभत्ति- 
पच्चयानं दीघविपरीतादेसलोपागमा चे" (क. व्या. ५१६) ति 
खम्हि लृत्ते वृत्तनयेन स्याद्युप्पत्तादिम्हि कते रूपं सिज्जती* ति 
ददुन्बं° । 

दुक्कटं ति इमस्स^ पन दुपुब्बस्स कर०-करणे इच्चेतस्स 
लद्वधातुसन्जादिस्स “भावकम्मेसु त (क व्या. ५५८) इति 
तप्पच्चयन्तस्स “सासदिसतो तस्स रद्र च (कव्या. ५७४); 
भजादीनमन्तो नो द्विच (क. व्या. ५८०); जनादीन मा तिम्हिचे 
(क, व्या. ५८७) त्यधिकिच्च° “.र-कारो चे" (क. व्या. ५८६) ति 
लुत्तरक।रस्स* धातुप्पच्चयविभत्तिवज्जितमत्थं!° लिङ्ग!“ ति 


१, सिस्स भ्रोकार-सी°। 
२. सरलोपेसु-म० । 
३, ईस दु सूहि इति-म० । 
४. गपनच्चयन्तस्स--म० । 
५-५. नत्थि-सी० । 
६. इचस्स्स-म°। 
७. तर...-म०। 
८. त्यमितिच्च-म०। 
६. सुत्तकारस्स-म०। 
१०-१०. वञ्नितमत्थवल्लिङ्ग ति--सी०। 
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वृत्तत्ता लिङ्खभावाभावा स्याद्युप्पत्ति असम्पत्ते वृत्तनयेन 
नाममिव कत्वा स्याद्युप्पत्तिञ्च + कत्वा सिम्हि कते नपुंसकलिङ्खत्ता 
'"योनं* नि नपुंसकेहि (क. व्या. २१७); अतो निच्चं" (क. व्या 
सी.२७. २१८) ति अधिकिच्चउ सि" ति सिवचनस्स अं आदेसं कत्वा 
'सरलोपोमादेसप्पच्चयादिम्हि* सरलोपे तु पकती" (क. व्या 
८३)ति वृत्तविधानञ्च कत्वा उपसग्गस्स^क-कारस्स “"परद्रेभावो 
ठाने (क.व्था २८) ति द्रेभावं कत्वा दुक्कतंति रूपे कते इध 
चगगहणेन त-कारस्स ट-कारं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


गन्धन्बो ति इमस्स पन गमु गतिम्हि इच्चेतस्स लद्धधातु- 
सञ्ज।दिस्स “"भावकम्मेसु तव्बानोया' (क. व्या, ५४२) ति 
तब्बप्पच्चयन्तस्स “रकारो चे" (क. व्या. ५८६) ति इमस्स 
वृत्ताधिकारमधिक्रिच्च “गम खन हन रमादीनमन्तो'* (कः 
व्या. ५८८) ति म-कारस्स लोपे सम्पत्तेः तदपवादा “गम 
खन हनादीनं तं तन्बादिसु न" (क. व्क. ५६८) इति 
मकारस्स नकारं कत्वा वृत्तनयेन स्याद्यप्पत्तिञ्च)* कत्वा 
गस्तव्बो ति गतिमत्तं वा अस्स अत्थी ति भत्थे 





१. स्यादुप्पत्तिञ्च--सौी० । 

२. चोनन्नि-सी०। 

३. निच्चन्तुधिकिच्च--म । 

४. सिन्ति-म°। 

च - दिम्हि-सी० । 

६. परस्स-सीऽ। 

७. .-.रूमादीनमन्तो ति-म०। 
८. थोपे--म० | 


६. सम्वत्तं -म०। 
०, स्यादुप्पत्तिञ्च-सौ°। 


+ > 








| +. र 
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''सद्धादितो ण”? (क. ग्या. ३७२) इति णप्पच्चयादिञ्च कत्वा । 
गन्तव्यो ति लखूपे कते इध? चग्गहुणेन तकारस्स मकारं कत्वा | 
रूपसिद्धि वेदितन्बा । | 


अत्रजो ति इमस्स पन अदभक्खनेतिमस्स लदढधातुसञ्जा- | 
दिस्स ““ख्यादीहि मनमम्‌ च तोवा"” (क.व्या ६२६)ति मन | 
पच्चयस्स पुन तोग्गहणेन मका॑रस्स तकारे कते पुञ्बदकारस्स इध ू 
चग्गहणेन तकारं कत्वा “क्वचि धातुविभत्तिप्पच्चयानं दीघ- | 
म. २७. विपरीतादेसलोपागमा चे" (क व्या. ५१९) ति नकारस्स लोपं | 
कत्वा अत्तसह्‌ निप्फादेत्वा तमेव उपपदं कत्वा जन जनने जनि | 
पातुभावेति द्विन्नमज्जतरस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स अत्तसदतो | 
“क्वचि तो पञ्चम्यत्थे” (क, व्या. २५०) ति तोप्पच्चयादि" | 
कत्वा अत्तनो जतं ति अत्थे . “धातुलिङ्खेहि परापच्चया ^ | 
(क, व्या. ४३४) त्यधिक्रिच्च ““क्विचे'° (क. व्या. ५३२) ति | 
किवप्पच्चयं कत्वा ““धात्वन्तस्स लोपो क्विम्ही""* (क. व्या. | 
६१७) ति धात्वन्तस्स नकारस्स लोपं कत्वा “क्विलोपो चे'' | 
(क, व्या. ६४१) ति क्विस्स लोपं कत्वा समासञ्व कत्वा तेसं 
विभत्तियो लोपा चे (क. व्या. ३१६) ति एत्थ तेसं | 


णा ति-म० । 
नत्थि-सी° । | 
मक्लणेतिमस्स- सौ । ॑ 
पच्चन्तस्स-सी० । | 
तो पच्चयादौ-म° । । 


~<) =© 


पच्चयत्यध्िकिच्च -म०। ५ 
क्विमे ति--सी०। 
किविपच्चयं -म० । 
६. क्रिवम्ही ति--सी< । 
१०. चेतित्थे--म° | 


@ 4 „^< ० ^ 


॥१। 
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गणेन + विभत्तिलोपं कत्वा वृत्तनयेन नाममिव कत्वा 
स्याद्युप्पत्तिञ्च3 कत्वा अत्तजो ति रूपे कते इध चग्गहणेन 
तकारस्स ओकारं कत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 
कलृपको ति इमस्स पन कुलसह पपदस्स उपपुञ्बस्स गमुगतिम्हि 
इच्चेतस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स कुलमुपगच्छतीत्यत्थे “क्वि चे! 
(क. व्या. ५३२) ति किवप्पञ्चयादि* कत्वा कुलूपगो ति रूपे 
कते इध चग्गहणेन ग-कारस्स क-कारं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 
महसाढ्ो ति. इमस्स पन महन्तं सारंष्यस्साति अत्थे 
“नामानं समासो यृत्तत्थो (क. व्या ३१८); अमादयो परपदेहि° 
(क. व्या, ३२६)'' ति अधिकिच्च ““अञ्जपदत्येसु बहुज्बोहि ° 
(क. व्या. ३३०) इति बहूञ्बीहिसमासं कत्वा “तेसं विभत्तियो 8 
लोपा च'' (क. व्या- ३१६) ति विभत्तिलोपं! ° कत्वा “¶पकति 
चस्स सरन्तस्से" (क. व्या. ३२०) इति पकतिभावं कत्वा “महतं 
महा तुल्याधिकरणे पदे'" (क. व्या. ३३२) ति महन्तसट्स्स महादेसं 
कत्वा हेद्रा वृत्तनयेन समासत्ता वृत्तेनयेन नाममिव^ कत्वा 
सी. २८ ततो सि विभत्तिकत्वा+१ सिस्सोकारादेसं कत्वा महासारोति 


ख्पे कते इध चग्गहणेन रकारस्स ठका रादेसं + * कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितन्बा । 





गगहणेन -सी० । 
वियत्तिलोषं--म० । 
स्यादृप्पत्तिञ्च--सी० । 
त्रकारं--सी° । 

४५. किव पच्चयादि-मर) 
६-६. दोरमस्सा ति-म०। 
७-७. परपदेतीत्यधिकिच्च-- म०। 

८. बहुन्बीही ति-सी° । 

६. विस्त्ति-म°। 

१० विसत्तिलोपं--म०। 
११-११. नत्थि-म०। 
१२. लकार-सी० । 


ॐ ^ ^) ॐ 
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कच्चायन-न्यासो 


गवजोति इमस्स पन गो सह्‌.पपदस्स अय गिम्ह 
इच्चेतस्सप लद्धव्रातुसजञ्जादिस्स गो विय अयती ति अत्थे धात्वा- 
धिकारमधिकिच्च “विसरूजपदादितो ण'' (क. व्या. ५३०} इति 
णप्पच्चयन्तस्स घटा दिपक्खेपेन अकतवृद्धिस्स नाममिव कत्वा 
स्यादयुप्पत्यादिम्हि कते पृञ्बपदे ओकारस्स सरे परे "गावसे 
(क, व्या. ७३); अवम्हि चे (क. व्या. ७५) ति अधिकिच्च 
ओ सरेचे' (क व्या ७८) ति अवादेसं कत्वा गवयोति रूपे 
कते इध चग्गहणेन यकारस्स जकारं कत्वा रूपसिद्धि वैदितव्वा । 


कुव्बतो ति इनस्स पन करकरणे इच्चेतस्स लद्धधातु- 
सञ्जादिस्स “धघातुलिङ्कहि पराप्पच्चया'”3 (क.व्या ४ ४) 
त्याधिकिच्चउ “वत्तमाने मानन्ता'' (क. व्या ५६७) ति अन्त- 
प्पच्चयं " कत्वा “तनादितो गोयिरा' (क. व्या. ४५३) ति धातुम्हा 
ओप्पच्चयं कत्वा ""उत्तमोकारो५'' चे (क. व्या. ५१३) ति तस्सुकारं 
कत्वा तमेवाधिकिच्चः “करस्सकारो चे“ (क. व्या. ५१४) ति 
वछ-कारगतस्स > अ-कारस्स उकारं कत्वा “क्वचि धातुविभत्ति- 
प्पच्चयानं दीघविपरीतादेसलोपागमा चे" (क. व्या. ५१६)ति 
वा ““क्वचादिमज्भुत्तरानं दीघरस्साप्पच्चयेसु चा'' (क. व्या. 
४०५) ति अधिकिच्च तिसु वृद्धिलोपागमविकारविपरीतादेसा?१ 


म०रेनचे"' (क.व्या. ४०६) ति वा रकारस्स लोपं कत्वा “इवण्णुवण्णा 


१६१. 


स्युप्पत्तादिम्हि- सौ ० । 


चेत्यधिकिच्चं-म० । 


पच्चया ति प्रधिकिच्च--सौ०) 
ग्रोप्पच्चयं--सी० । 

उत्तमोकारो च ति-सी०। 

तमेव श्रधिक्िच्च--सौऽ । 
च'ति-म०; चे ति-सी०। 
क-कार्‌,..... --सी०। 

वे ति-पः; चे ति-सी०) 
दोघरस्सा पच्चयेसु 
...वौपरीतादेसा - म०। 


॥ि 1 ् र 
॥ + 14 # “श 
~ ऋ क 
[क 1 रि 





सायो 
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ज्मला'” (क. व्या. ५८) ति परूकारस्स लसञ्जं कत्वा “भलान- 
मियुवा सरे वा” (क.व्या ७०) त्यधिक्रिच्च “यवकारा चे'' 
(क. व्या. ७१) ति तस्स वकार।देसं कत्वा , ^परद्वेभावो ठाने" 
(क व्या २८) ति तस्स द्वेभावं कत्वा वा; सरे परे वृत्तसरस्सः 
ल-सजञ्जं कत्वा “भलानमियु वा सरेवा"' ति तस्सञ उवादेसं 
कत्वा परूकारस्स “वमोदृदुन्तानं'” (क. व्या. १८) ति वकारादेसं 
कत्वा वा नेतव्बं नेत्वा वृत्तनयेन नाममिव कत्वा कंब्बन्तसदतो 
सविभत्ति कत्वा ““सिम्हि गच्छन्तादीनं* न्तसहो अं (क.व्या 
१८६) ति अधिकिच्चः “सेसेसु न्तु*वे ' (क. व्या. {८७} न्त्यमिव8 
कत्वा “अग्हस्सममं सविभत्तिस्स से (क. व्या. १२०); न्त्युस्स न्तो ° 
(क. व्या १२२); न्तस्स से वा (क. व्या. १२; )'" त्यधिकिच्च 
तोत्तिता सस्मि नासु" (क. व्या. १२७) ति सविभत्तिस्स 
न्त्यस्स तो आदेसं कत्वा कृव्बतो ति रूपे कते इध चग्गहणेन 
वकारद्रयस्स बकारद्वयं कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


सकेति इमस्स पन ससहा सस्स इदं ति भत्थो° 
'“ण रागा ११ तेन रत्तं १ २ तस्सेदमञ्जत्थेसु चे" (क. व्या. ३५४) ति 





१. मे'ति-म; चेति-सौ०। 
२-२. पुञ्बसरस्स वा लसञ्जं कत्वा सरे परे--सौ° । 
३. नत्थि--म० । 
४-४ गच्छन्तादीनन्तसहो अ्रन्त्यधिकिच्च-- मर । 
५-५. से; सेसुन्तुवेति न्तु इव--सी० ' सेसेयु न्त्य वे'ति न्त्ञ्मिव-म०ः 
६. न्त्युस्घन्तो-म०। 
७. वा' ति भ्रधिकिच्च--सौ०। 
८ सु' ति-म०। 
९. न्तुस्स-सी० । 
१०. ब्रत्थे-सौ०। 
११. रागा-म° 
-१२-१२. ण पच्चय-म० । 





सी.२६ 


१. 
९. 
बे. 
द- ४. 


1 


ॐ 
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कच्चायन-त्यास 


णप्पच्चयं १२ कत्वा 'वृत्तत्थानमपच्चयोगो ! ति इदं सहूमप्पयोगं 
कत्वा “तेसं विभत्तियो लोपा चे" (क व्या. ३१६) ति एत्थ तेसं 
गहणेन विभत्तिलोपं कत्वा "तेसं णो लोपं” (क. व्या ३६८) ति 
णम्हि लुत्ते “यवमदनतरछा चागमा'” (क. व्या. ३५) ति सरे परे 
यकारागमं कत्वा सयसहस्स तद्धितत्थाः नाममिव कत्वा स्याचु- 
प्पत्ति3 कत्वा तस्सा* पि अनियमप्पसङ्खं* सति 'वत्तिच्छानु- 
पुव्िका सदृप्पटिपत्ती* ति कत्वा “यं करोति तं कम्मं (क 
व्या. २८२) ति कम्मसञ्जं कत्वा “कम्मत्थे दुतिया" (क. व्या, 
२६६) ति दुतिया बहुवचनं कत्वा “अतो नेन (क व्या. १०३); 
सोवा (क. व्या. १०५)" त्यधिक्रिच्चः “सब््रयोनीनमा ए" 
(क. व्या. १०७) ति तस्सेका रादेसं कत्वा सरलोपोमादेसप्पच्चया- 
दिम्हि सरलोपे तु पकती" (क व्या. ८३) सरलोपपकतिभावं 
कत्वा सये ति रूपे कते इध चगहुणेन यकारस्ष ककारं कत्वा 
रूपसिद्धि बेदितन्बा । 

नियं पृत्तं ति इमस्स पन नि-पुन्बस्स जन जनने ति" 
इच्चेतस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स अत्तानं निस्साय जातो ति भत्थे 
“क्वि चे (क व्या. ५३२) ति क्विप्पच्चथादि१२ कत्वा 


वृततदरानमप्पयोगो-सी° । 
तद्धितत्ता-सौ०। 
स्यादुप्पत्ति -सौी०। 
तस्सापनियमप्पसङ्ख -सं)° । 
सहृप्पवत्ती ति-- क्षो । 

वा' ति भ्रधिकिच्च--सी०। 
तस्सेकार-सी०। 
मादेसपच्चयादिम्हि-म० । 
वृत्तन्ति-म०;। 
जनने--सी० । 
विवपच्चयादि-म० । 
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निजंति खूपे कते इध चग्गहणेन जकारस्स यकारं कत्वा 
रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


नियको ति इमस्स पन निपृन्बस्स यति! पति यतने 
दच्चेतस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स ““विसरूजपदा दितो णे” 
(क. व्या. ५३०) ति णप्पच्चयन्तस्स कारितमिव कत्वा णम्हि 
लुत्ते नाममिव कत्वा स्याचयप्पत्तादिग्हि3 क्ते* नियतो ति सूपे 
निप्फन्ने इध चग्गदणेन त-कारस्स क-कारं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितन्बा । 


भश्चोति इमस्स पन भरधारणपोसनेस्‌ ति इमस्स 





म. २६ लद्धधातुसश्त्रादिस्स* भरती ति अत्थे ““भावकम्मेसु त' (क. 
व्या. ५५८) त्यधिक्िच्च९ ““बुधगमादित्थे कत्तरी' (क. व्या. 
५५९) ति तप्पच्चयं कत्वा हदा वृत्तनयेन रम्हि लुत्ते त-कारस्स 
"परद्वेभावो ठाने" (क. व्या. २८) ति द्वेभावं कत्वा वृत्तनयेन 
नाममिव कत्वा स्याद्यप्पत्ति च कत्वा भत्तोऽति रूपे क्ते 
इध चग्गहणेन ° त-कारद्रयस्स म-कारदवयं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितब्बा । 

निप्फत्ती ति इमस्स पन निपुन्बस्स पदगतिम्हि इच्चेतस्स 
लद्धधातुसञ्जादिस्स निप्यज्जतू ति अत्ये “सञ्ज्ायं दाधातो इ 
(क, व्या. ५५३) त्यधिकिच्च “ति किच्चासिदुं '' (क. व्या. ५५४)ति 
१. यत-सी०। 
२. ण' इति-सी० । 
३. स्यादुप्पत्ति-सी ० । 
४. कत्वा-सौो०। 
न सञ्बादिसा-म०। 
६. त' ति भ्रधिकिच्च--सी०। 
७ बुमगमादित्ये-म° । 
८. त्याद्युप्यत्तिञ्च--म० । 
६. गत्तो ति--सौ° । 
१०. पग्गहुणेन--म° । 











कच्चायन-न्यासो 


वा निप्पञ्जनं ति अत्थे “इत्थियमतिपवो? वा'' (क. व्या. ५५५) 
ति वा; “मिदादोहि त्तितियो'' (क. व्या. ६६०) ति वा 
तिप्पच्चयन्तस्स दकारस्स इध चग्गहणेन ककारं कत्वा वृत्तनयेन 
ताममिव कत्वा ततो स्याद्यप्पत्तिर कत्वा “'सेसतो लोपं गसिपौ ' 
(क, व्या. २२०)ति सिलोपं कत्वा “परद्र भावो ठाने (क व्या. 
२८) ति पकारस्स द्वेभावं कत्वा निप्फत्तीति रूपे केते इध 
चग्गहुणेन पक्रारस्स फ-कारं कत्वा रूपसिद्धि वेदित्वा । 


वृत्तियं आदिग्गहणेन निक्वमतीत्यादीनि स््खण्हाति । 
तस्स पन निपु्वस्स कमु पदविक्वेपे* इमस्स लद्धधातुसजञ्जादिस्स 
“घातुलिङ्खेहि पराप्पच्चया' (क. व्या. ४३४) त्यधिक्रिच्च 
अनेकप्पच्चयप्पस ङ्के सति "वत्तिच्छानुपुज्बिका सहप्पटिपत्ती'* ति 
कत्वा “"वत्तमाना ति, अन्ति; सि,थः;मि,म; ते, अन्ते; से, व्ह; 
ए, म्ह" (क. व्या. ४२५) त्यादीनं*ः वत्तमानसञ्जं कत्वा 
“"वत्तमाना पच्चृप्पन्ने" (क. व्या. ८१६) ति वत्तमानप्पच्चयं 
कत्वा तस्सा पि अनियमप्पसङ्खं° सति 'वत्तिच्छानुपून्विका 
सहृप्पटिपत्ती'? ति कत्वा तस्स पृब्बेसं छन्नं “अथ पृन्वानि 
विभत्तीनं छ परस्सपदानी'' ति परस्सपदसञ्जं कत्वा “कत्तरि 
परस्सपदं (क. व्या ४५८) ति परस्सपदं कत्वा तस्सापि 
अनियमप्पस ङ्के सति 'वत्तिच्छानुपम्बिका सटृप्पटिपत्ती ९ ति कत्वा 


इत्थियमतियवा-म० | 
स्परादृप्पत्ति --सौ० । 

निक्वमती ति श्रादीनि--की० । 
पदविक्खेपेतिमस्स-सी० । 
सहप्पवत्ती ति--सो० । 

ति श्रादीन--सी० । 
तस्पापनियमप्पसङ्क --सी°। 
सटप्पवत्तौ ति -सी० । 
सटप्पवत्तो लि-सी० । 





। 
॥ 
त 


= ~ ~~~ चल -ि -ा--- 
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सौ.३५० "द्रे द्वे पठममन्भिमृत्तमपुरिसा” ति आदीम्दि निद्िद्रानं दिन्नं 


पठमप॒रिससञ्जं कत्वा ““नामम्हि पयुञ््माने पि तुल्याधिकरणे 
पठमो'' (क. व्या. ४१२) ति पठमप्रिसं कत्वा तस्सापि 
अनियमप्पस ङ्क सति 'वत्तिच्छानुपुल्बिका सदृप्पटिपत्तौ ति कत्वा 
'एकम्हि वत्तन्बे एकवचनं ति एकवचनतिप्पच्चयं कत्वा ^भूवादितो 
अ'' (क. व्या. ४४७) इति धातुम्हा अपच्चयं कत्वा नेतब्बं 
परक्वरं नेत्वा “परद्रेभावो ठने'' (क. व्या. २८) ति क-कारस्स 
दरेभावं कत्वा निक्कमतीति रूपे कते इध चग्गहुणेन क-काररस 
खकारं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । इमिना नयेन यस्स यस्स 
यमि यस्मि कते न विरूज्छति, तस्स तस्स तंतं कातब्बं ति 
सुत्तं- २१. इवण्गो यं नवा । २.२.१० 
पुञ्बो इवण्णो सरे परे यकार पप्योति नवा । 
पटिन्य।रवृत्त्यस्स सब्बवित्यनुमूयते । 
नवा ति कस्मा ? पञ्चहुङ्केहि समन्नागतो, 
मुत्तचागी अनुद्धातो । 
'“इवण्णो यं नवा ।'' 


न्या षो -फिमत्थमिदमुच्चते ? इवण्णो सरे परे यकारं पप्पोति 
नवा ति जापनत्थं । इवण्णो ति एक पदं, यं ति एक पदं, नवा ति 
एकं पदं ति निपदमिदं सृत्तं । सरेग्गहणस्स निभित्तभवेनानु- 
वत्ततो> इवण्णो सरे परे यकारं पप्पोति भवाति अत्थो । इउ एवं 
वण्णो ति अत्थे “नामानं समासो युत्तत्थो' (क. व्या. ३१८) 
त्याधिकिच्च* “द्विपदे तुल्याधिकरणे कम्मधारयो' (क. व्या. 
३२६) ति समासो च विभत्तिलोपो च पकतिभावोचनाममिव 
कत्वा विभत्युप्पत्तादीनि* च वृत्तनथानेव । इवण्णो ति वृत्तत्ता 
यन्ति-म०। 
निमित्तभावेन अ्रनुवत्तनतो--सी० । 
एवण्णोत्यत्ये-- सी ० । 
यत्तत्थो ति शअ्रधिक्रिच्च--सी°। 
विभत्त्युप्पत्तादीनि--सी° । 











६९ 


कच्चायन~न्पासो 


इवण्णो कथं स गहं गच्छती ति ? समानरूपता । यथा पन अजो ति 


वत्ते दीघं, रस्सकालकोर दातादिभेदभिन्नापि समानरूपता 
अजस ङ्गहं गच्छन्ति, एवं सम्पदमिद । 


ननु “भलानमि युवा सरेवा(क व्या. ७३); यवकाराचे' 
(क. व्या. ७१) ति वृत्तत्ता इमस्सा नियतताञ पाकटा व ? कस्मा 
इध न वाग्गहणं कतं ति ? पयोजनन्तरसम्भवतो, असति हिन 
वाग्गहूणे इवण्णस्स सरे परे इमिना यकारादेसो होति । पन 
“यवकारा चे" (क व्या. ७१) ति वृत्तत्ता कत्थचि तेन पि यकारो 
होति । पृन “भलानमियुवा सरेवा' (क. व्या ७०) ति वृत्तत्ता 
कत्थचि इयादेसो होति । एवं इमेहि विनिमूत्ता* केचि पयोगा 
कदाचिपि न सियुं। तस्मा तं निवत्तनत्थं इध न वाग्गहुणं कतं । 
तेन यत्थ नवागगहणेन य-कारो न होति; तत्थ अञ्ञेन पि यकारो 
न होति । तेनेव होति मूत्तचागी अनुद्धतो ति। ननु क्वचिग्ग- 
हणेना पि तदत्थो विञ्जायति ? कस्मा क्वचिग्गहुणमनपेक्खित्वा 
इध न वाग्गहणं कतं ति? नवा सहो पि क्वचत्थोति 
दौपनत्थं । समानत्थत्तायेव हि अत्थवत्तन्बं* । एत्थ न वाग्गहुणमेव 
वदती ति कत्वा क्वचिग्गहणं विय भिन्नत्थत्ता तेना पि वत्तितब्बं 
सिया ति। 


सी. ३१ यदि एवं “वा परो असरूपा'' (क. व्या. १३} ति एत्थ 


+< < < ~ ~< 


सति पि वाग्गहूणे “क्वचासवण्णं लुत्ते'' (क. व्या. १४) ति एत्थ 
क्वचिग्गहणं कतं । न च तं दिस्वा तत्थ वाग्गहुणं वत्तते। कस्मा 


दीघं--सौी० । 
रस्सकाटठको-सी० । 
नियत्ता -- सी । 

वि निम्मुत्ता-सी०। 
वत्तन्बत्थ--सो० । 





त 
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॥१। 


१०. 


वा सहेन क्वचि सहौ पि समानत्थो ति सक्का^ वत्तु ति? तन्न । 
'“वग्गन्तं वा वग्गे"' (क. व्या. ३१) ति इतो हि “यंवमदनतरदा 
चागमा'' (क. व्या. ३५) ति एत्थ वाग्गहुणे वत्तमाने पि “क्वचि 
ओ व्यञ्जने" (क. व्या. ३६) ति एत्थ क्वचिग्गहणं कूब्बं3 
जापयति» भिन्नत्थापिमेति, नापि उभिन्नं समानत्थभावं 
ज पेतुं ति सकका मन्तुं । द्विक्लत्‌ं तापने पयोजनाभावो । 


यदि एवं ते न वा इवण्णे' (क. व्या ४६) ति एत्थ 
नवागगहणे विज्जमने पि “क्वचि पटि पतिस्स'* (क. व्या. 
४८) ति एत्थ क्वचिगगहणेन इमे पि नानत्था ति सक्का मन्तुं ति) 
तन्न तत्थेव नवाग्गहणस्साभावा९ । न हि तत्थ नवाग्गहणमत्थि । 
अथ खो नत्थिग्गहुणं वाग्गहणचञ्च। आह च; तेच खो अभि 
अधि इच्चेते इ-वण्णे परे अन्भो अन्छो इति वृत्तरू्पान होन्ति 
वा ति। तनेवे “भतिस्स चन्तस्सा =» (क. व्या. ४७) ति सृत्तसम 
वृत्तियं ठपेत्वा बाग्गहणं नग्गहुणमेव वत्तते । तस्मा सन्देह मकत्वा 
क्वचि सहो च नवा सदौचडइमे द्रे समानत्था वासो च विभासा- 
सहो च इमेद्रे समानत्थाति गहैतब्बं। तत्थ आदिद्रयं हिः 
कत्थचि होति, कत्थचि न होतीति दोपेति। इतरद्रयमेक्स्सेव 
रूपद्वयं जनेति । इदम्पि हि, यथा-ह्‌ भू सत्त(यमिति, एत्थ भूतिदं * ° 





सत्ता--म०। 

मन्तुन्ति-म० । 

कुप्प --सी° 

जापति-सो०। 

पतिस्सा ति-म°। 

नवागगहुणस्स प्रमावा -सी०। 
नत्विरणइणं-1ाण्टरुति तेन वारो दिस्मति--पौ°। 
चान्तस्सा-सी० 

भ्राटिद्रयज्चि--मम० । 

भूत्ययं-सौी० । 
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कच्चायन-न्यासो 


अभिमहनानुभवनपातुभवनादि अनेकत्थे पि, येभुय्येन सत्तत्थ- 
वाचकत्तार हू भ्रू सत्तायं ति वत्तं। एवं येभूय्यवसेन वत्तं । 
तस्मा यत्थ आदिद्रयं गदितं, तत्थ ॒वृत्तविधानं येभूय्येन कत्थचि 
होति, कत्थचि न होति ) तेनेकस्स रूपद्रयुप्पादिनमप्पक४ । यत्य 
पन अन्तद्वयं गहितं, तत्थ वुत्तविधानं येभूय्येनेकसस रूपद्वयं जनेति । 
इतरं पन अप्पकं ति ददुब्बं । अञ्जथा सिरिवड़कोत्यादीनि* विय 
निपाता “नेकानेकत्थविसया'' ति वचनमत्तं सिया ति । 


नन्विदभम्पि “वमोदृदन्तानं” (क. व्या. १८) ति सुत्तं विय 
“य॒मेदन्तस्सादेसो" (क. व्या. १७) तिमिना एकयोगं* कत्वा 
यमेदन्तानं ति सक्का वत्तु ति ? न सक्का । उभिन्नम्पि 
भिन्नविसयत्ता यमेदन्तस्सा ति हि अन्तस्सेव यकारो होति, 
तेन “ए अय (क व्या. ५१६) ति सूक्ते भआादिस्सेक्ारस्स 
असति अन्तत्थेः ए-कारस्स य-कारो न होति इमिना 
पन अविसेसेन इ-वण्णो ति वृत्तता आदिस्सपि अकारो 
होति । तेन “मा यूनमागमो ठाने (क. व्या. ४०३) ति एत्थ इ 
च, उचेति+° द्रन्दे कते आदिस्सिमिना यकारो होति। तदत्थं 
भिन्नयोगकरणं ति । 


नन्विदमेव न वत्तब्बं यवकारा च (क. व्या. ७१); 
प-सञ्जस्स चे (क व्या. ७२) ति+१ इमिना व॒ सिज्छनतो, 


श्रनेकत्थो पि--सी०। 
सत्तत्थवा चकत्त--म० । 
सत्तायमिति-सी०। 
रूपद्रयुप्पादनञ्च भ्रप्पक । 
सिवद कोत्यादौनि--म० । 
एकयोग -म०। 

ग्रसति हि-सी°। 
भ्रन्तत्ते-सी० । 
यकारो-सौी०। 

उचा ति-सौ०। 

चा ति-सी°। 
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यथा चेत; तथा “यमेदन्तस्सादेसो (क. व्या. १७) ; वमोदू- 
दन्तानं'" (क, व्या. १८) ति इदं दयम्पि न वत्तम्बं ति ? तन्न । 
असति हि इमस्मि सन्धिविसये “भलारमियु वा सरे 
वा" (क. व्या. ७०) त्यादिना इयुवादे्षा* पि सियुं । तं 
निवत्तनत्थं  सिद्धेसत्यारम्भो विधोयते । 


सो. ३२ पटिसन्धारवृत्यास्सत्त्यादीनि* उदाहरणानि । तेसं पन पटि- 
सन्थारवृत्ति-अस्स, सब्बा* वित्ति- अनुभूयतेति षदं कत्वा 
न्यञ्जनं वियोजेत्वा "सरा सरे लोपं" (क. व्या. १२) ति 
अधिकिच्चमिना यक्रारं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि 
वेदितन्बा । 


पञ्चह ङ्केहीत्यादीनि किमुदाहरणनि ? तेसं पन पञ्चहि-- 
अङ्गेहि, मत्तचागी --अनुद्तो ति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा 
इमिना यकारे सम्पत्ते नवाग्गहणेनाकत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


सुत्तं- २२. एवादिस्स रि पुञ्बो च रस्सो । १.२.११ 


सरम्हा परस्स एवस्स एकारस्स आदिस्स 
रिकारो होति, पुञ्बोच सरो रस्सो होति नवा। 

यथरिव वसुधातलञ्च सब्ब, तथरिव गृणवा 
सुपूजनीयो । 

नवा ति कस्मा ? यथा एव, तथा एव । 

““एवादिस्स रि पुन्बो च रस्सो । ` 





चेद-सी° । 

युवादेसा पि--सी° । 
तन्निवत्तनत्थं--सी° । 
पटिसन्थारवस्यस्सात्यादीनि--सी° । 
सञ्बवित्ति--सी० । 
लोपन्स्यधिकिच्चिमिन-म० । 
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७० कच्चायन-न्यासो 


न्यासो- किमत्थमिदमुच्चते ? सरम्हा परस्स एवस्स 
एकारस्स आदिभृतस्स रि-कारो होति पुब्बो च सरोच,+ सरो 
रस्सो होति, नवा ति जापनत्थं । एवादिस्साति एकं पदं, 
रीति एक पदं, पुन्बो ति एक पदं,चाति एकपदं, रस्सोति 
एक पदं ति पञ्चपदमिदं सत्तं । सरेगहणस्सानुवत्तनतो 
म. ३२ एवादिस्स च सरे परेति व्यञ्जनपरत्ता अवचनीयतो सरम्हा 
परस्स एव!दिस्स रिकारो होति । पुब्बो च सरो रस्सो होतीत्यत्थो । 
एवस्स आदीत्यत्थे “नामानं समासो युत्तत्थो (क, व्या. ३१८); 
उभे तप्पुरिसा' (क. व्या ३२८) त्यधिकिच्च “अमादयो 
परपदेहि (क. व्या. ३२६) ति समासो । सेसं वृत्तनयमेव । ` 
च सहो दृतियत्थं सम्पिण्डेति । देवदत्तो राजा होतोत्यादीसुः 
विय कारियकारिनो अभेदवसेन गहितत्ता समानाधिकरणं 
कत्वा पृव्बो च रस्सोति वृत्तं। यत्थहि कारियङक्ारिनं* भेदं 
कत्वा गहणं, देवदत्तौ रज्जं पापुणति'“ त्यादोसु* विय, तत्थ 
कारिम्हि पठमाय युक्तेः कारियस्सोपथोगेन निहो होति । 
कारिम्हि च छद्टिया युत्ते कारियस्स पच्चत्तेन निहेसो 
होति । | 


यथरिव.बसुधातलञ्च> सब्बन्त्यादीनि* उदाहरणानि । तेसं 












नत्थि-सौ० । 
रि इति-- सी०। 
हौतीति भ्रादीसु-सी० । 
कारियकारीनं--सी०। 
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पापुरातीत्यादीसु--सी° । 
वृत्तं --सी०। 
वत्ते- सी ° । 
वसुधातलं च--सी० । 
सम्बं त्यादीनि-सी० । 


-सन्धिप्पकरणो ७१ 


पन, यथा-एव वसुधातलं, तथा-एव गुणवाति छेदं कत्वा 
व्यञ्जनं वियोजेत्वा “सरा सरे लोपं (क. व्या. १२); इ-वण्णो 
यं नवा" (क, व्या २१) त्यधिकिच्चमिना) एकारस्स रिकारं 


कत्वा पुव्बसररस च रस्सं कत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा।* यथा 
एवा ति* किमुदाहरणानि सुविञमेगयानेव । 


समत्तो 
सन्धिष्पकरणं 


दतियो परिच्छेदो । 
प: ९२२ -॥ 





१. त्थाधिकिच्च इमिना-सौी० । 
२-२. यथा एवा ति' पाठो नत्थि- म०। 








ततियो परिच्छदो 


सो. ३३. सत्त--८३. सरा पकति व्यञ्जने । १.३.१. 


सरा खो व्यञ्जने परे पकतिरूपानि होन्ति \ 
मनो पन्बङ्गमा धम्मा, पमादो मच्चृनो पदं, 
तिण्णो पारगतो अहु । 


"सरा पकति व्यञ्जने 


न्यासो - किमत्थमिदमुच्चते ? षरा खो व्यञ्जने परे पकति- 
रूपानि होन्ति, न विकारमापज्जन्ती! ति आपनत्थं। सराति 
एकं पदं, पकती ति एकं पदं, व्यञ्जने ति एक पदं ति तिपदमिदं 
सुत्तं । सरा खो ग्यञ्जने परे पकतिरूपानि होन्तीत्यत्थो* । 
सरसटहस्स च व्यञ्जनसदस्स च विग्गहो हह वृत्तो व; इतरस्स 
पन पपुब्बस्स करकरणेतिमस्स “मिदादीहि तितियो ` (क. व्या. 
६६०) ति वाउ “इत्थियमतियवो वा” (क. व्या. ५५५) ति वा 
तिप्पच्चयन्तस्स'' “ “सासदिसतो तस्स रिद्रो च (क. व्या. ५७४); 
भृजादोनमन्तो नो द्वि च (क. व्या- ५८०); जनादीनमा तिम्हि चे 
(क. व्या. ५८७) त्यधिकिच्च ““र-कारोचे'' (क. व्या. ५८६) ति 
रम्हि लुत्ते रूपं । 





वि कारमापज्जन्ते ति-सी० । 
होन्नी ति म्रत्यो--सी०। 
पा - म ०) 


, ति ¶च्चयन्तस्स-मन* । 





क 
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यदि पन इदं सुत्तं न+ पठितं भवेय्य, केन विकारमा- 
पज्जेय्या ति ? “दीघं'' (क. व्या. १५, २५) ति एवमादिना ति । 
ननु सुत्तोपदेसस्स निरत्थकस्साभावापज्जनतो भवितन्बमेवा ति ! 
भवितव्बं । न पन सन्बत्थ इच्छितम्बं कस्मा कत्थचि निवारणत्थं ति! 


यद्येव सुत्तमेव न पटठितन्बं; क्व चिरगहृणेनेव तदत्थस्स सिज्भनतो ति ` 


न पठितन्बं । परोसहस्सन्ति एत्थ परसहस्सं ति षदे कते “क्वचि 
ओ व्यञ्जने" (कः व्या. ३६) ति परसहो* ओकारागमे कते 
“वा परो असरूपा'' (क. व्या १३) पापुणेय्य तन्निवत्तनत्थं ति + 
ननु तम्पि ` वारगहणेनेव सिञ्छनतो ति ? न सिज्छति । तेनेकस्स 
रूपद्धयुप्पादनतो, इध च॒ सब्बदा भनधिष्पेततो ति । यद्येव" 
तदत्थम्पि न वत्तन्बं । कस्मा यदि पन लोपो भवेग्य, आगमसुत्त- 


म॒ ३३ मेव[नज्मनीयं भवेय्य? निरत्थकत्था* । अधीतं ° चेतं९, तेन जायति 


न लोपो होती ति। एवं सन्ते पि पमादो मञ्चूनो पदं, (खु.नि 


१-१६) ति एत्थ पमादसदह्‌ा “जिन वचन युक्तं हि ` (क. व्था. ५२) 
इच्चेवम।दोनि* अधिकिर्च° वृत्तनयेन हिवचनं> कत्वा “अतो 
नेना'' (क, व्या. १०३) त्यधिकिच्चः ““सो'' (क. व्या. १०४) ति 
सिस्सोकारे कते “वा परो असरूपा'' (क. व्या. १३) ति 
लोपभापज्जेथ्य ° । तन्तिवत्तनत्थं ति । ननु! तत्थ वारगहणेनेव 


नप्पडितं-सी° । 
परसहा-सी° । 

पापुणेत्य -म० | 

यदि एवं-सी०। 
निरत्यकत्ता--सी० । 
भ्रधौतञ्चेतं-म० । 
इच्चेवमादिमधिकिच्च--सी०। 
वि वचनं --कौ०। 

नेना'ति भ्रधिकरिच्च--पी० । 
लोपं श्रापज्जेय्य-पी०। 
नव -म०। 





७४ : कच्चायननव्यासो 


तदत्थो सिज्भतीःति ?` न सिज्छति । वाम्गहणेनेकस्स रूपद्रय- 
सम्भवतो इधं च सब्बदा अतिर्धिप्पेततों ति। एवम्वि ` "सरलोपो- 
| मदेसप्पच्चयादिम्हि" सर लोपे तु पकती (क. व्या. ८३) 
तिमिनाव> सिज्छतीति। न सिज्भति। इमस्स पन चित्तन्ति 
आदीसु चित्तसहा वृत्तनेयेन सिविभत्ति कत्वा “यौनं निर 
नपुंसकेहि (क. व्या. २१७); अतो निच्चं" (क.व्या. २१८) 
न्त्याधिकिच्च "सि" (क. व्या. २१९) ति सिस्स अमादेसे कते 
सरा सरे लोपं (क. व्या. १२) ति पुञ्बसरे लृत्ते “दीधं' 
(क. व्रा. १५, २५) ति दीधे सम्पतते अतन्बिसयभूतो ओकासो" 
अत्थ । तस्मा? ! यो असलरूपा परोसरो, सो “वा परो असरूपा'' 
(क. व्या. १३) इच्चेतस्सेव विसयो । सावकस्सानवकासेसु° 
अनवकासस्स बलवतरत्ता ति । नन्विमस्सा पि अमादेसप्पच्चयादि? 
सौ. ३४ विरहितेसु किन्नुमा व समणियोत्यादीसु अवकासो अत्थीति ? 
नत्थि, आदिग्गहुणेन सन्बम्पि सङ्कहितं ति वत्तु युत्तत्ता ति। 
एवं होतु, एवं सति “सरा सरे लोपं ` (क. व्या. १२) ति कस्मा 
वृत्तं “इमिना व॒ सिज्भनतो' ति । लोपं पन सिज्छति । इमिना 
लुत्तेन विकारमापज्जति, तस्मा तं वृत्तंति। एवं होतु, यदि पन 
सरेसु सरूपसरानं येव सन्धाय सरलोपमादेसप्पच्चयादिम्हिः 





| 








सरलोपमादेसप्पच्चयादिम्हि-म० । 
पकतौ ति इमिना व-सौ०। 
भित्तन्त्यादीसु -म० । 

४.४. योनन्नि-सी० । 

प्रत्थि-सी०। 

कस्मा-म०। 4 
सावकासानवकातेपु--सौ० । 


«७ ~€ < 
कै ॥ 


अमादेस पच्चयादि-म०। 
सरलोपमा देसपच्चयादिम्हि- म । 


2 @ < < 
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सरलोपे तु, पकती ति सृत्तमारद्धं । नारभितव्बं “सरासरे 

लोपं" “(क. व्या. १२) ति एत्थ लोपस्स सम्भवतो ति नन्ववो- 

` चुम्हा इभिना लुत्ते न विकारमापज्जती ति ? तदत्थम्पि न' वत्तव्बं । 
विकारस्सेवा ति । नन्ववोचृम्हाउ दीधे सम्पत्ते ति वृत्तं ? क्वचि- 
ग्गहुणे पन असति पि तस्मि न सम्पज्जती ति । असम्पथमवतिण्णो 
भवं क्वचिग्गहणे वैन भवं पयोजनं नाभिजानाति“ इदञ्चेत्थः 
पयोजनं अ-कारादीसु सरेसु एंकेकरिम यो" सरे लुत्ते क्वचि होति, 
क्वचि न होतीति। "सरा सरे लोपं'' (क. व्या. १२) क्ति 
एत्थ च सरेसू ति बहुवचनमकत्वा सरे ति एकवचनं तदत्थ- 
विञ्जापनत्थमेव । यदि पन क्वचिग्गहुणं पन सन्धायेदं न पठितं 
भवेय्य, अमादिर्हि क्वचि भवेय्यं । क्वचि न भवेय्य । तन्निवत्तन- 
त्थमिदं* वृत्तं । तेन सब्बत्थापि इमिना लुक्ते पकतिभावो 
होती ति अातनब्बंति । एवं सन्ते पि तत्रायमित्यादीसु क्वचि 
अकारस्मि लृत्ते दीघंदस्सनतो इधापि कंबचत्थो युज्जतेव“ । 
अपि च (सरलोपोमादेसप्पच्चयदिम्हि सरलोपे तु पकती. 
(क, व्या. ८३) ति । 


भ म 


म॒ ३४ एत्थ आदिगगहणस्स सन्बसङ्काहकभावे सति सरलोपो 
सब्बर्मि सरलोपे तु पकतीत्येवं ' १ वत्तम्वं भवेय्य, सरूपेन वत्वा पि 


सु-म०। 

तस्स--सी० । 

नन्ववोतरम्हा पाठस्स परे "दीघं ति' प्रधिको पाठो दिस्सत्ति- सौ । 
ग्रसप्पथमवतिण्णो-सी०। 

नभि जानति-म०। 

इदं हेत्थ--सी०। ५ 

एव-सी०। 

नस्यि-म० । = 

तं निवत्तनत्थभिद-सी०। 
सुञजते --म० । 

पकती ति एवं--सी०। र = 


> ० ~ < ~ 
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कच्चायन-न्यासों 


परिवज्जेतन्बस्साभावा, । न च पनेवं वृत्तं। तेन आयति 
परिवज्जेतन्बमत्थी ति । तस्मा आदि सहेन वुत्तजातिकमोकारा- 
गमं* गहेतभ्बं3 । तेन परो सहस्सन्त्यादीसु* आगमम्हि परे तेन 
वृत्तविधानं होति । न पनादिसदेन स्वं गहैतम्बं । तेनेवाह्‌ 
“अमादेसपच्चयादिम्ही'' ति । किमत्थं ? “अप्पमादो अमतं 
पदं'' (खु. नि. १.१६) ति । तेन यं वुत्तं इमस्सा पि* अमादेसपच्च- 
यादिविरहितेसु* किन्नुमाव समणियोत्यादीसु- अवकासो 
अत्थ ति, तं सुव॒त्तं । तेन यो असरूपा परोसरो, सोवा परो 
असरूपा'' (क. व्या. १२३) । इच्चेतस्सेव विसयो ति यं वृत्तं, 
तं न सुवृत्तं । तेनेव "मादो मच्चुनो पदं (ख. नि. १.१६) ति 
इदं “सरलोपोमादेसपच्चयादिम्हि' ° सरलोपे तु पकती (क. व्या. 
८३) तिभिनाव) , सिज्छतीति नन स्का वत्तुंति निरत्थको 
ते वायामो ति सञ्च । इदं १ › पन क्वच्िगगहणस्सा पि" ° वात्थदि- 
पनतो चित्तन्त्यादीषु * रूपद्रयापञ्जनभया वुत्तं “'सरलोपोमादेस- 
प्पच्चयादिम्हि** सरलोपे,* तु पकती (क. व्या. ८३) 








परिवज्जेतव्बस्सातावा-म० । 
वृत्तज्ातिकमोक्ारागमो--सी° । 
हेत--सौ° ॥ 

सहस्सन्ति श्रादौसु-सी°। 
प्रामादेसपच्चयाहिम्हि ति-म° । 
द्मस्सपि-म०। 
,..िरतितेसु--म० । 

समणं योत्यादीसु--म० । 
वण्णं--म° । 
सरलोपोमादेसप्पच्चयादिम्हि--सी° । 
पकतीति इमिना व-सी० । 


द्‌-म० । 

कवचिग्गहरस्स पि-सौ° । 
चित्तं ति प्रादीसु-सौ°। 
(क पच्चयादिम्हि-म०। 
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त्यत्थो+ ? अं ग्गहणेन* क्वचिसहस्स च वात्थता विञ्जायति । 
तञ्चि3 पुरिसन्त्यादीसु* पुरिससदहा अम्हि* कते पुञ्बसरस्मि 
लत्ते “दीघं'” (क. व्या. १५, २५)ति दीषे सम्पत्ते तन्तिवत्तनत्थ;९ 
सी.३५ तञ्च पन क्वचिग्गहणेनेव सिञ्फति । एवं सिद्धे पि अधीतञ्चेतं,° 
तेन जयति `क्वचि सहो वात्थम्पि दीपको होतीति; तेन 
पुरिसन्त्यादीसु* पृरिसं पुरिसा ति रूपद्वयं भवेय्य ` ° । तन्ति- 
वत्तनत्थं+, अं ग्गहणं१२ कतं ति । यद्येवं १3 वात्थो व क्वचि 
सहो ति कस्मा न चिन्तेतव्बं ति ? “वा परो असरूपा' (क. व्या. 
१३) ति एत्थ)* वाग्गहणे विज्जमाने पि “क्वचासवण्णं लृत्ते 
(क. व्या. १४) ति एत्थ“ क्वचिग्गहणकरणतो ति तत्थ यं 
वत्तवब्बं, तं हदा वृत्तमेव । एवं होतु । क्वचि सहस्स वात्यत्ता 
पुरिसन्त्यादीसु** दीघनिवारणत्थं अं गहणं! कतंति च, 





पकती ति भ्रत्थो-सौ०। | 


१. | 
२, गहणेन-सी° । | 
३. तं हि-- सौ ० । 

४, पुरिसन्ति भ्रादीसु-सी०। 

५. श्रं म्हि-म°। | 
६. तं निवचल्नस्ं --म० । | 
७. श्रषीतं चेतं--सी°। 
८. केन-म० । | 
९. पुरिसन्ति भ्रादौसु-सी°। 

१9. सवेस्य- म० । 

११. तं निवत्तनत्थं-सी० | 

१२. अ्रगहण -सी०। 

१३. यदि एवं--सौ० 

१४. त्थे-म०। 

१५. त्थे-म°। 

१६. पुरिसन्ति प्रादीसु--सौ°। 


| 
| 
| 


ग्रं गहणं - सी०। 


[+ 
9 
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कंच्चायन-न्यासो 


“दीघं (क. व्या. १५, २५) ति सृत्तस्सानुवत्तमानं क्व चिग्गहणः 
वा सहेन विसदिसत्थं ति च, तुम्हाकंमेव वचनं, तञ्च खो पुञ्बेना- 


` परं न घटीयती ति खमतु भवं, विनिच्छयमिंदानि! वदाम, सरे 


कवची ति एत्थ च क्वचि सहो वात्थो तेन “पमादो मच्चनो 
पद'' न्त्यादीसु “दीघं'" (क. व्या. १५४, २५); “रस्स''* (क. व्या 
२६) न्त्यादीहि वृत्तविधिनिवारणत्थं । “सरा पकति व्यञ्जने ` 
(क. व्या. २३) ति सृत्तमारद्, पुरिसो '* त्यादीसु पुरिसादिसदहा 
सिवचने कते सिस्सोकारे*. ` कते "वा परो असखूपा'' (क. व्या. 
१३) त्यादीहि* लोपादिम्हि सम्पत्ते तन्निवारणत्थं “सरलोपो- 
मादेसप्पच्चयादिम्हि* सरलोपे-तु पकती (क. व्या. ८३) ति 
सृत्तमारद्ं “सरे क्वचि (क. व्या. २४}ति एत्थ) ° हि असति पि 
क्वचिर्गहणे सरा क्रे लोप' (क, व्या. १२) न्त्यादीनि' * वत्वा 


५ वृत्तत्ता न सब्त्थ सरा पकतिका होन्ती ति विज्जायति?. । एवं 


सन्ते पि पुन क्वचिग्गहणकरणं “सरा पकति व्यञ्जने ' (क. व्या 
२३) ति एवमादीनि विय पविद्रुपविद्रुदुने नियत्तभावेन), 


निच्छयमिदानि-म० । 


नहि घध- मर) 


पदं ति श्रादीसु-सी°। 


रस्सन्ति श्रादीहि-सौ°। 
पुरिसो ति भ्रादीसु-सी०। 


तिस्सोकारे--मञ । 
प्रसरूपा ति श्रादोहि-सोर । 


तं निबाररात्थं - सौ०। 
5: ग्रादेष पच्चयादिम्हि-म०। 


ति-म० 
लोपन्ति अ्रादीन-सी०)। 
` भष्करक | । 


नियतसावेन-म० ) 
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 अप्पवत्तित्वा पविदुविसये पि अनियतो होती ति जापनत्थं ति। 
ननु "पमादो मच्चुनो पद'' न्तिदम्पि “सरलोपोमादेसपच्चयादीम्हि 
सरलोपे तु पकती (क. व्या. ८३) तिमिना वर वृत्तविधिना 


सिज्छती तिन नःसक्का वक्तु ति ? सक्का । युत्ति पन मगितन्बा | 


“ स रलोपोमादेसपच्चयादिम्हि3 तु पकती (क व्या. ८३) ति 
अ वत्वा पुन सरलोपेति वचनं सरे लुत्ते सरलुत्तकारणायं विकारं 
सम्पत्तं परस्स, तं न होति। पक्ति येव होती जापनत्थं । तेनेव 
“मृत्ताहं * सब्बपासेहि, अङ्ौयं अहु वा पुरे, एसोहं भगवन्तं सरणं 
गच्छामि, स्वाह“ विचरिस्सामी'त्या दीसु3 अञ्तापेवखं कत्वा 
यं विकारं सम्पत्तं परस्स,° तं होति येव । कस्मा “पमादो 
मच्चनो पद'' न्तिदम्पि सरलोपोमादेसपच्चयादिम्हिः सरलोपे 
तु पकतौ' (क. व्या. ८३) तिमिना व< वृत्तविधिना स्िज्जतीति 
नन सक्का वृत्तंति यंवृत्तं, तं न सुन्दरं? यंपन वृत्तं पमादो 
मच्चुना पद^न्त्यादीसु, “दीघं (क.व्या. १५, २५); रस्स" 
(क. व्या. २६) न्त्यादीहि  वृत्तविधिनिवारणत्थं “सरा पकति 
व्यञ्जने" (क व्या. २३) ति सुत्तमारद्धति, तं सुवृत्तं । “दीघं, 


लोषमदेसप्पच्चयादीम्हि-सी०। 
पकतो ति इमिना व--सी०। 
लोपोभादेस्षप्पच्चयादिम्हि-सी°। 
मुत्तोहं - सो ° । 

सोह -सी०। 

विबरिस्सामौति अदीसु-सीऽ । 
नत्थि--सी० । 


१ म देसप्पच्चयादिम्हि--प्ो० । 
पकती ति इमिना व-सौ*। 
पदति प्रादीषु--सी०। 

रस्सन्ति प्रादीपु--सी°। 








८० क | 


(क. व्या. १५, २५); रस्सं'' (क. व्या. २६) ति? आदीनस्पि' 
वृत्तत्ता सति पि इमस्स सक्कट 3 -गन्थे * पविद्रो, तत्थ 
नियतवसेनेव जापनत्थञ्च आनगराखदिरवनन्त्यादीनि* विय 

सी. ३६ येभूय्येन पकतिभावविसयानं* बहुतादस्सनत्थञ्च विना 
वेवचिग्गहुणेन ° इदं, निदिटुन्ति ददरुन्बं । 


“मनो पुव्वङ्खमा धम्मा'' त्यादीनि* उदाहरणानि । तेसं पन 
“मनो पुव्बङ्कमा धम्मा; पमादो मच्चुनो षदं; तिण्णो पारङ्गतो 
अहू' ति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा मनोसहे ओकारस्स 
“"लोपञ्च तत्राकारो'' (क. व्या ५७) ति वा ^रस्सं (क.व्या. 
२६) ति वा, वृत्तविधिम्हि सम्पत्ते, तथा पमादो ति" * एत्थ!“ 
ओकारस्स च तथातिण्णेति एत्थ ओकारस्स चपारङ्खतो, 
अहूति एत्थ “वा परो असरूपा' (कव्या. १३) ति परसरस्स 
च > लोपे सम्पत्ते तं सब्बं ब।धेत्वा इमिना पकतिभावं? 3 कत्वा 
रूपसिद्धि वेदितन्बा । 





, रस्सन्त्यिवादीनम्मि-म०। 
इमस्स-सी० । 


८1 
1 


सम्बत्थगत्थे--म० । 
सत्थ--म० । 

*****"वनन्ति ादीनि-सी०। 
पकतिसावविसयानं -म० । 
क्वचिग्गहुणे --म० । 
नत्थि--सी० । 


9 ॐ ॐ % . ~ ~ 


धम्माति श्रादीनि-सी०। 


^ 


१९-१०. पमादोतित्ये -म*। 
११. पारगतो -सी०। 
१२. नत्थि--म० । 

१३. पकतिसाव-म। 











सन्धिप्पकरणो ८१ 


सुत्त-- २४. सरे क्वचि । १.३.२ 


सराखो सरे परे क्वचि पकति ह्पानि होन्ति) 
को इमं पठ्वि विजेस्सति ? क्वचीति कस्मा? 
अप्पस्सुतायं पुरिसो । 


“सरे क्वचि । 


न्यासो--किमत्थमिदमृच्चते ? सरा खो सरे परे क्वचि 
पकतिरूपानि होन्ती ति ज पनत्थं । सरे ति एक पदं, कवची? ति 
एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । अनन्तरसृत्ततो स रागहणस्स ` पकति- 
ग्गहणस्स चानुवत्तनतोऽ सरा खो सरे परे क्वचि पकतिरूपानि 
होन्तोत्यत्थो* । “सरा सरे लोपं! (क. व्या. १२) ति* आदीनि 
वत्वा वृत्तता क्वचिग्गहणेन विना पि इसस्सा नियतभावे° 
विज्ञायमाने पि पन क्वचिग्गहुणकरणे पयोजनं पन न कत्थचि 
होती ति इदमेव जापनत्थं * । अथ खो एकेकस्स रूपद्रयुप्पादनत्थं " 

म.३६ ति, तं हदव वृत्तं । 


को इमं पथवि विजेस्सती ति उदाहरणं । तस्स पन, को 
इमं ति छदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा ओकारस्स “सरासरे 
लोपं" ति लोपे सम्पत्ते तदपवादा “वमोदुदन्तानं ' (क. व्या. १८)ति 


क्वचि ति-म°। 
सरागहणस्स--सी० । 

च अ्रनुवन्तनतो-सी°। 
होन्ती ति भ्रत्थो-सौ०। 
लोपन्त्यादीनि-म० । 
नियतसावे-म० । 
भ्रानत्थ--म० । 

ट - सी ° । 
विच्चेस्सती ति-म० । 


@ ~ ‰ < ॐ ० < 


# 


.~८ 








८२ कच्चायन-न्यासो 


व कारे च सम्पतते अनन्तरसुत्तमधिकिच्चिमिना, पकतिभावं 
कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


अप्पस्सुतायं ति किमुदाहरणं ? तस्स पन अप्पस्सुतो-अयं ति 
छेद कत्वा व्यञ्जनं वियोजेष्वा इमिना पकततिभावेर सम्पत्तं 
क्वचिरगहणेनाकत्वा “सरा सरे लोपं” (क, व्या. १२) ति 
पुञ्बसरस्स लोपं कत्वा “सरा सरे लोपं (क. व्या. १२); वापरो 
भसरूपा (कं. व्या. १३); क्वचासंवण्णं लृत्ते'" (क व्या. १४) 
त्याधिक्रिच्चञ “दीघं (क. व्या. १५, २५) परसरस्स दीघं 
कत्वा रूपसिद्धिः वेदितब्वाः । 


सुत्तं - २५. दोघं । १.३.३ 


संरा खो ्यञ्जने परे क्वचि दीघं पप्योन्ति । 
सम्मा धम्मं विपस्सतो, एवं गामे सुनो चरे, न्ती 
परमं तपो तितिक । 
क्वच ति कस्मा ? इध मोदति, पेच्चं मोदति 
पतिलियति,) पतिहञ्जति। 
सी. ३७. '“दीधं' | 


स्थासो -किमत्थमिदमुच्चते ? व्यञ्जने परे पृञ्बसरा क्वचि 
दीधं पप्पोन्ती ति जापनत्थं । सरब्यञ्जनक्वचिग्गहणानं अनुवत्तनतो 
सराखो व्यञ्जने परे क्वचि दीधं पप्पोन्तीत्यत्थो*। अनन्तरे 








१ किच्च इभिना--सी०। 
२. पकतिसावे-म० । 

३. लनुत्तेति भ्रधिकिच्च-सौी०। 
४. पप्पोन्तीति श्रत्थो-सी०। 
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१०. 
११. 
१२. 
१३. 


1. 


सति पि सरेगहणे व्यजञ्जनग्महमेव  वत्तते मण्ड्कगतिकायोर पि हि 
अधिकारा होन्तीति तेसं पन पभेदो* जिनवचनकण्पे वित्थारेन 
अविभविस्सति* । इह पन अनन्तरे वृत्तं सरेगगहणं कस्मा 
नानुवत्ततेः ति ? सरव्यञ्जनेसु सरा नं व (पठमं निद्िदरुता 
सरनिस्सितविधिम्हि येव पठमं वत्तन्ने पि व्यज्जननिस्तितविधिनो 
व॒ पठममृुच्चारणं यथा “सरासरेलोपं' मि पठमसुत्ते सरेग््हणं 
कप्पपरियन्तं कत्वा वत्तते । एवमिहा° पि ब्यञ्जनग्गहणमनु- 
वत्ती ति जापनत्थं । तस्मा यं धत्थिच्छितं, तत्थ तं येव 
वत्तती ति। ननु “सरे क्वची'' (क. व्या. २४) ति इदं पठमं 
वत्वा इमरस्मि पच्छा वृत्ते इमस्सा पि अनियतभावो सिया । तस्मा 
तन्निवत्तनत्थं १ * पठमं वृत्तं ति सक्का मन्तुंति? सक्का। एवं 
सन्ते पि दीधरस्सेसु रस्सानं व '* पठमं निदत्त रस्सव्रिधिम् 
एव पठमं वत्तब्बे पि दीधविधिस्स पठमं करणं व्यञ्जनग्गहुणा-१२ 
नुवत्तनभावजापनत्थं तथा हि यदि इह पन सरेगहुणमनु- 
वत्तेय्य सरे परे पुब्बो सरो दीधं षप्पौतीत्यत्थो!3 भवेय्य । 


व्यञ्जने ग्गहुणमेव--म० 1 
मण्ड्कगतिका पि । 

पाठो नत्थि--म०। 
भेदो-सी० । 
प्ाविक्षविस्सति-म० । 
नानवत्तते ति-म* । 
एवपिधा-सी० । 

,.- ,..गगहूणापनुवत्तत्ती ति~ म० । 
वत्ते इति-सौ० । 

तं निवत्तनत्थं--सी० । 
व-म० । 


पप्पोतौी ति भ्रत्थो--सी०। 
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3; । कच्चायन-न्यासो 


एवं, हि सति इदभेव अनज्छनीयं भवेय्य, पुन्बसरस्स परसरस्मि 
ठ्ति दीधभावा यदि पन परसरस्मि त्तिपि दौधो “'ुब्बो चः (कः 
व्या. १६) इति परसरस्मि लुत्ते पुब्बसरस्स दीधमेव अनज्भनीयं 
भवेया ति। ननु इमिना परसररस्मि स्ति पुन्बसरदीधं वृत्तता 
परसरस्मि लुत्ते पि पुब्बसरस्स दीधं होती ति जापनत्थं वृत्तं ति 
सक्का मन्तुंति ? न सक्का। इमिना पठमं दीधं कत्वा पच्छा 
परसरस्स लोपं कातुमसक्करुणेय्यत्ता* । तेन विज्जायति व्यञ्जने 

म. ३७ परे इमिना दीधं विदधाती ति । यदि पन रस्संति पठमं वृत्तं 
भवेय्य, न वृत्तप्वकारं विञ्ज्पेय्य । हदा तादिस्स विहितत्ता ति 
नन्वेवं सन्ते पि “किसृध वित्तं, 'सद्धीध वित्त स्त्यादोसु* पृन्बपर- 
सरेमु॒लुत्तेसु ब्यञ्जनपरत्ता इमिना व दोधं* सिज्छतीति 
सत्तद्वयमनज्फनीयं ति° ? सच्चं सिज्छति सिद्धेसत्यारम्भो 
नियमाय होति पुञ्बसरस्स परसरस्मि लुत्ते येव दीधो होति। 
परसरस्स> च पुब्बसरस्मि लृत्तेयेव दीधो होती ति तेन “क्वचा- 
दिमज्भत्तरानं दीधरस्सा पच्चयेसु च''* (क. व्या. ४०५) इति 
आदीना पिः न होति तेनावोचुम्हा पुव्बसरस्सपरसररिमि"° 
त्ति दीधाभावा ति? । 


१, एवल्चि-म० । 
२. पृञ्बसरस्स दोधं-म°। 
३. दोघो-सौ० । 

४. कात्‌ प्रसक्कुणेय्यस्रा--सौ° । 
५. वित्तन्ति श्रादीसु--सी° । 

६ दोधो-सी०। 

७. सुत्तद्रयं भ्रनज्छनीयन्ति-सी० । 
८. परस्स-सी० । 

&-९. चात्यदीना पि-म°) 

१०. परस्मि सरस्मि-सी०। 
दीघासावा--म० । 








सन्धिप्पकरणो दभ 


सम्माधम्मन्त्यादीनि, उदाहरणानि तेसं पन सम्मधम्मंः 

मुनोऽ चरे, खन्ति परमंति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा 

अनन्तरसुत्तद्रयमधिकिच्चिमिना* दीधं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 

सम्मति“ हि अकारन्तो निपातो। मुनीति मून, जाणेतिमस्स 

लद्धधातुसञ्जादिस्स ““मुनादीहि ची (क. व्या. ६७१) ति 

इपच्चयन्तस्स इकारन्तं रूपं । खन्ती ति खमु सहेनेतिमस्स लद 

धातुसञ्जादिस्स खमनन्त्यत्थेः ' 'इत्थियमतियवो वा'' (क. व्या. 

सौ. ३० ५५५) तिप्पच्चयग्तसस° “गमखनहनादीनं तुं तन्बादीसु ना ~ 

(क. व्या. ५८८) ति म-कारे न-कारे कते इकारन्तं रूपं । 
किमुदाहरणानि सुविञ्जेय्यानेव । 


सुत्त--२६. रस्सं। १.३.४ 
सरा खो ञ्यञ्जने परे क्वचि रस्सं पष्पोन्ति। 


भोवादि नाम सो होति, यथा भावि गुणेन सो) 


कवची ति कस्मा? सम्मासमाधि, सावित्तीछन्दसो 
मुखं, उपनीयति जीविततमप्पमायु । 


'“रस्सं ` । 





१. सम्माधम्मन्ति प्रादौनि--सी०। 
२. सब्बरधम्म--म०) 

३. मुनि-म° । 

न मधिकिच्च इमिना-सौऽ९ । 
५. सम्म इति-सी० । 

६. खमनन्ति भ्रत्ये--सी०। 

७. वा ति पच्चयन्तस्स--म० 

८. न इति--सी०। 





८६ कच्चायन-न्यासो 


न्यासो - किमत्थमिदमुच्चते ? सराखो व्यञ्जने परे क्वचि 
रस्सं पप्पोन्ती ति जापनत्थं। सरागहणस्सं च१ व्यज्जनक्वचि- 
ग्गहणानञ्चानुवत्तनतो सरा खो ब्यजञ्जने परं क्वचि रस्सं 
पप्पोन्तीत्यत्थो 3 । 


भोवदी* नाम सो होती“ ति* आदीनि उदाहरणानि । तेसं 
पन भोवादो-नामभ्सो, यथा भावोऽ-गुणेन सोति छेदं कत्वा 
अ(दिषुतद्वधपधिकरिच्चिसिना- रस्सं कृत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 
रस्सं'” (क. व्या. २६) ति अनियमेन वृत्ते पि ठानासन्नवसेन तं* 
ई-कारादीनं ई-कारादयो व होन्ती ति ददुब्बं । एत्थ च वादि" 
भावी ति इमानि वद, वियत्तियं वाचायं । “हु, भू, सत्तायमिति ^ 
इमेसं द्विन्नं लद्धधातुसञ्जादीनं वदनसीलो भवनसीलोत्यत्थे' "3 
तस्सीलादिसु णीत्वावोचे"' (क. व्या. ५३४) ति णीप्पच्चयन्तानं ' * 
हदा वृत्तनयेन कारितमिव कत्वा णम्हि लुत्ते१* “असंयोगन्तस्स 
वृद्धि कारिते" (क. व्या ४८४) ति वृद्धिम्हि कते पच्छिमस्स 
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नत्थि-सी* । 
क्वचिर्गहणानञ्च भ्रनुवत्तनतो -सी० । 
पप्पोन्ती ति अत्थो-सी० । 
सोबादी-म° । 
. होतीत्यादोनि--म° । 
सोवादी-म° । 
सावोगुणेन--म० । 
भ्रादिसुत्तद्वयमधिकिच्च इमिना--सी० । 
| ६. पाठो नत्थि-म०। 
॥ १० सावीत्ति-म० । 
| ११. पाठो नल्थि--सी° । 
॥ १२. सत्तायन्ति-म० | 
4 १३. भवनसीलो ति भरत्ये-सी०। 
॥ १४. णीपच्चयन्ताने-म० । 
॥ १५. सुत्त-म° | 


1 ७ 
१ + 


१ @ < 
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“ओ अव सरे (क. व्या. ४५१५); ए अय" (क. व्या, ५१६) ति 
अधिकिच्च१ “ते आवाया कारिते" (क. व्या. ५१७) ति आवादेशे 
कते थथा पटिपाटिया रूपानि । किमुंदाहरणानि सुविञ्ञेग्यानेव । 


सुत्त-२७. लोपञ्चं तंत्रीकारो । १.३.५ 


सरा खो व्यञ्जने परे क्वचि लोपं पष्पोन्ति। तत्र 
च लोपे कते अकारागमो होति। 


स॒ सीलवा, स पञ्जवा, एस धम्मो सनन्तनो, 
स वे कासावमरहति, स मानकामो पि भवेय्य, सवे मुनी 
जातिभयं अदस्सि। 
क्वची ति कस्मा ? सो मुनि, एसो धम्मो पदिस्सति, 
नसो कासावमरहति । 
'"लोपञ्च तत्राकारो । 


न्थासो-किमत्थमिदमुच्चते ? सरा खो ग्यञ्जने परे क्वचि 

लोपं पप्पोन्ति । तेसं लृत्तद्राने अ-कारागमो च होती ति आपनत्थं । 

म. ३८ लोपं ति एकं पदं, चा ति एकं पदं, तत्र ति एकं पदं, अकारोति 
एकं पदं तिं चतुप्पदमिदं सुत्तं । सरागगहणस्सं च व्यञ्जनक्वचि- 
ग्गहणानञ्चानुवत्तनतो सरा खो व्यञ्जने परे क्वचि लोपं 
पप्पोन्ति । तेस लृत्तद्ाने च अकारागमो होती ति अत्थो । चग्गहूणं 
दुतियत्थं सम्पिण्डेति । कारग्गह्णं पनं अ-इति वृत्ते समानेगतिकत्ता 

सी. ३६ गय्हमानाकारं निवत्तेति । ““अुक्रेहि कार'' (क. व्या. ६०६) ति 
कारप्पच्चयो हि एकचत्तालीसक्वरेसु एकेकतो परो होति । 





१. भ्रया ति भ्रधिकिच्च--सी०; 
भ्रयात्यधिकिच्च-म०। 








८८ 


चिन त 
३. 
ह. 
१. 





कनच्चायन-न्यासो 


“क्ख रापादयो एकचत्तालीसं'” (क. व्या, २) ति एकेकस्स 


क्ख रसञ्जाय वृत्तत्ता । 

ससीलवात्यादीनि उदाहरणानि । तेसं पन सो सीलवा, 
सो-पञ्जा, एसो धम्मो, सो-वे कासावमरहति, सो- 
मानकामो, सो-वे मुनीति छेदं व्यञ्जनं वियोजेत्वा आदि 
सत्तदयमधिक्रिच्चिमिना ओकारस्स लोपं कत्वा तस्स नुत्त" ठाने 
इमिन।व अकारागमं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितञ्बा । 


किमुदाहरणानि सुविजञ्जेयानेव । 


सुत्तं --र८. परद्रेमावो ठाने । १.३.६ 


सरम्हा परस्स व्यञ्जनस्स द्वे भावो होति ठने। 


इधप्पमादो पुरिसस्स जन्तुनो, पञ्बज्जं कित्तयिस्सामि, 


चातुदसी, पञ्चह्‌सी, अभिक्कन्ततरो च पनीततरो च । 
ठाने ति कस्मा ? इध मोदति, पेच्च मोदति । 


'"परद्रेभावो ठने। 


न्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? सरम्हा परस्स ब्यजनस्स 
देभावो होति युत्तद्ाने ति जापनत्थं । परद्वेभावो ति एक पदं 
ठाने ति एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । सराग्गहणस्स च ° व्यज्जने- 
ग्गहणस्स 3 चानुवत्तनतो* व्यज्जनम्हा परसरस्स" द्वित्ताभावतो च 
'अत्था वसा विभत्तिविपरिणामेन' ति कत्वा परसहं दिस्वा 
सरासदहस्स पञ्चम्यन्तवसेन सम्बन्धितन्बतो च व्यञ्जनसदस्स 


लुत्तठाने--म० । 

पाठो नत्थि-सीऽ। 
न्यञ्जनगगहुरस्स-सौ० । 
प्रनुवत्तनतो -सी० । 
परस्स सरस्स-सी०। 
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दवित्तापेक्खं कत्वा छट्ुचन्तवसेन परसटेन सम्बन्धितम्बतो च 
सरम्हा परस्स ब्यञ्जनस्स दवेभावो होति ठानेत्यत्थो १ । ठानसो 
चेत्थ युत्तत्थवाचको । 


इधप्पमादोत्यादीनिः उदाहरणानि । तेसं पन, इध- पमादो, 
प१--बज्जं, चातु--दसी, पञ्च-दसी, अभि--कन्ततरोति छेदं 
कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा आदिसुत्तद्यमधिकिच्चिमिनाउ द्वेभावं 
कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । किमुदाहरणानि सुविजञ्ञेय्यानेव । 


सृत्तं २९. वर्गे घोसाघोसानं ततियपटमा । १,२३.७. 


वर्गे खो पुञ्बेसं ब्थञ्जनानं घोसाघोसमूतानं 
सरम्हा यथासङ्कच ततियपठमक्वरा देभावं 
गच्छति ठाने । 


एसो वतज्छानफलो, यत्रद्ितं नप्पसहेय्य मच्चु, 
सेले यथा पञ्बतमुद्धनिद्वितो चत्तारिद्रानानि नरो 
पमत्तौ । 


ठनेति कस्मा ? इध चेतसो दलह गण्हाति 
थामसा । 


''वगगे घोसाघोसानं ततियपडठमा 


र्थासो--किमत्थमिदमुच्चते ? वर्गे घोसाघोसानं अत्तनो 
सी. ४० सरम्हा पृन्बभ्रूता पुब्बसरम्हा परभूतानं द्वेभावे करीयमानेनतं 
सदिसा होन्ति । अथ खो वे ततियपठमा ति जापनत्थं । वग्गे ति 





१. ठनेति भ्रत्थो-सी०। 
२. इधप्पमादोति भ्रादीनि-सी०। 
ग धिकिच्च इमिना- सी । 





&० कच्चायन-न्यासो 


एकं पदं, घोसाघोसानं ति एक पदं, ततियपर्मा ति एकं पदं ति 
तिपदमिदं सुत्तं । “परद्वेभावो ठे!” (क.व्या. २८) इतोद्े 
भावग्गहणस्स चर ठानग्गहुणस्स चानुवत्तनतो वग्गे घोसाघोसानं 
वग्गो ततियपठमा यथा सङ्ख्य द्वेभावं गच्छन्ति ठनेत्यत्थो * । 
म. ३६ एत्थ च वग्गेति घोसासोसानमवग्गपटिक्खेपनत्तं । धोसा- 
धोसानं ति ततियपठ्मा ति वृत्तानं ठानं नियमेति । इदजिहिः 
न नासम्पत्तं विदधाति । अथ खो पुञ्बसुत्तेनेव सम्पत्तं 
नियमेति। एत्थ च वे घोसाघोसानं ति वत्वा वरे ततिय- 
पठ्मा ति अवृत्तेपि वगेयेव ततियपठमा होन्ती ति गहेतब्बं 
पुठ्ववर्गे ° सदूस्सेवुभयेपेक्ठत्ता । वग्गसदो हि घोसाघोसानं वृत्ते 
नियमेति तत्तियपठ्मा ति वृत्ते, च वग्गघोसाघोसानं ति लहुकं 
कत्वा अवत्वा वर्गे घोसाघोसानं ति गरक कत्वा वचनम्पि" ° 
हि “नामानं समासो युत्तत्थो'' (क. व्या. ३१८) ति वुत्तसमास- 
करणमुखे १ नियमस्स युत्तत्थत्ता^२ असमत्थतादस्सनत्थं ' - । 
कस्मा पनिदं अयुत्तत्थं असमत्थं होती ति ? सपेक्वत्ता । यो 
हि अत्तना अपेक्खितब्बमेव अनपेकिखित्वा अञ्जम्पि अपेक्वति 





१, ठाने ति-सौ°)। 

२. पाठो नत्थि-सी०। 
३. ठानेग्गहुरणस्स--म० । 
४ 
५ 





ठानेति ्रल्थो -सी० । 

. घोसाघोसानं प्रवमपटिक्वेपनत्तं--सी०। 

६. इदं हि- सौ) 
७-७, न सम्पत्तं--म० । = 
८-८, पुञ्तरे वग्गसहस्सेवु भयेपेक्वत्ता- सौ ° । 

६. वग सहो-म०। 

१०. वचनं पि-सी०। । 
११. समासाकरणमुखे - म०। | 
१२. श्रयुत्तत्थत्ता--सी०। ॥ 
१३. अ्रसमत्यत्त......-सी०। 
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यो च अञ्जमजञ्जानपेक्वो, सो!. अयुत्तत्थो असमत्थो नाम । 
'देवदत्तस्स कण्टा दन्ता, सूक्तं देवदत्तेन बद्धो यञ्जदत्तो- 
त्यादीति विय एवं व्गे ति वचनस्सोभयापेक्खत्ता* दृतिया-५ 
वर्गगहणेन विनापि ततियपठमानं नियमो होतीति। एत्थ च 
असूकस्मि वर्गे घोसाघोसानं असुकस्मि वर्गे ततियपठ्मा ति 
नियमाभावे पि ठानासन्नवसेन नियमो वेदितन्बा९ । 


एसो वतज्छानफलो ति आदीनि उदाहरणानि तेसं पन 
एसो वत--फानफलो, यत्र --ठितं, पनब्बतमुद्धनि --ठितो,१ ° 
चत्तारि?” ठानानी ति नरो? परमत्थो१- छदं कत्वा 'परद्वेभावो 
ठाने (क. व्या. र) ति द्रेभावेन सदिसे सम्पत्ते इमिना 
यथानुरूपेन ततियपठमं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 
किमुदाहरणानि सुविज्जेय्यानेव । 


समत्तो 
सन्धिप्पकरणे 
ततियो परिच्छेदो । 

।॥: २. ३: ॥ 

१. एसो-सी°०। 

२. वन्घो-म०। 

३. यञ्नदत्तोति भ्रादीनि-सी०। 

४, वचनस्सोतयापेकष्खत्ता-- म ० । 

५. दृतियवमे गहणेन--म० । 

६. वेदितन्बो-सी०)। 

७-७. एसेवचज्छानफलोत्यादीनि- म० । 

८. एसे-म० । 

६, वच कानफलो-म० । 

१०. मृदढनि-सी। 


११. चत्तानि-म०। 
१२-१२. पाठो नलत्थि-सी०। 




















चत्‌त्थो परिच्छेदो 


सुत्त-३०. ग्रं व्यञ्जने निगगहोतं । १.४.९१ 


निग्गहीतं खो व्यञ्जने परे भ्रं इति होतो । 
एवं वृत्ते, तं साधु ति पटिस्सुणित्वा । 


^ "अं ब्यञ्जने निर्गीतं । ` : 

स्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? निगगहीतङ्खो व्यञ्जने परे 
अं इति होती ति जापनत्थं । अं इति एकं पदं, व्यञ्जने ति एक 
पदं, निग्गहीतं ति एकं पदं ति तिपदमिदं सत्तं । निगगहीतङ्खो ° 
व्यञ्जने परे अं इति होतीत्यत्थो" । व्यञ्जनसदस्स च निग्गहीत- 
सहसस च विग्गहो हेद्रा वृत्तो व । 


सी. ४१ एवं वृत्ते तं साधू ति इमानि उदाहरणानि । तेसं पन 
एवं वृत्ते, तं साधू ति छेदं कत्वा इमिना निग्गहीतस्स ब्य ञ्जने 


तिगगहीतं खो-सौ०। 
` नत्थि--सी° । 
निगहीतं खबो-सी०। 
होती ति भरत्थो--सौ०। 
साम्‌ ति-म०। 
नत्थि-सी० । 
साम्‌ ति-म०। 


र 1 9 3. 1 


सन्धिप्पकरणो ` ६३ 


परे अमादेसं कत्वा “सरलोपोमदेसप्पच्चयादिम्हि ` सरलोपे तु 
पकती" (क, व्या. ८३) ति पुब्बसरस्स लोपं कत्वा परक्खरं 
नेत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


“ननु पुब्बरूपतो रूपन्तराभावा''* निरत्थक विय 
दिस्सती ति ? न निरत्थकं । पयोजनन्तरसम्भवतो, असति हि 
टमस्मि व्यञ्जने परे कत्थचि निग्गहीतं वग्गन्तमापञ्जेय्य । कत्थचि 
म. ४० “'व्यञ्जने चे" (क. या. ३६) ति लोपमापञ्जेय्य । कत्थचि 
"“एहेञ्जं'" (क, व्या. ३२) ति* कारमापज्जेय्य। न कदाचिपि | 
केचि पयोगा इमेहि विनिम्मृकत्ता९ नामः सियुं ति। तं निवत्तेत्वा 
कत्थचि एवं वृत्तेत्यादीनियेव होती ति जापनत्थमिदं वृत्तं ति । ननु 
वाग्गहुणेनेव इच्छितब्बप्पयोगाऽ सिज्जन्ती ति ? न सज्जन्ति 
व।गगहणेनेकस्स रूपद्यसग्भवतो ति । ननु निग्गहीतस्स अमादेसे | 
कते पि अ1देसगतस्स विन्दूनो पि वृत्तविधानेन भवितब्बंति?न | 
भवितब्बं । कस्मा ? यदि पन अमादेसे कते पि वृत्तविधानं भवेय्य, 
इदमेव अनज्मनीयं भवेय्य । रूपान्तराभावा अधीतञ्खेदं,* तेन 
त्रायति न वृत्तविधानं होती ति । अन्ज्रत्था पि च दिस्सति पञ्चसू 
पञ्चन्नं पञ्चहीत्या दिसु पञ्चसहा वृत्तनयेन स्वादिर्हि कते “योस 
कतनिकारलोपेसु दीधं'' (क. व्या. ८८) त्यधिकिच्च' “ ““सुनं हिसु 


१. भ्रं भ्रादेसं-सी°०। 
१, १२५२१ मादेसपच्चया दिम्हि-म० । 
चु~--म० । 
४. रूषन्तरास्सवा-म° । 
५. एहेजन्ति--म० । 
६-६. विनिमृत्ता नम-म०। 
७. इच्छितप्पयोगा -- सी० । 
श्रधिकल््चिदं--सो०। 
&. पञ्चहोत्यादीसु-म० । 
१०. दीघन्त्यधिकिच्च--म० 





६४ 


सा. ४२ निग्गहोतञ्पञ्जनग्हणानं* अनुवत्तनतो\ वग्गभूते व्यञ्जने परे 
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कच्चायन-न्यासो 


चे' (क. ग्या. ८६) ति स्वादीसु पुब्बसस्स दीधे सम्पत्ते “सुन 
सुचे' (क व्या. ८६३) त्यधिकिच्च* ““पञ्चादीनमत्तं (क. व्या. 
६०) ति पञ्चसहस्सन्तस्स अत्थेञ कते पुन तस्सा“ पि अकारत्ता 
“दीघं ' ति सम्पत्ते सृत्तोपदेसस्स सामत्था व दीधमकत्वा पञ्चसु 
पञ्चन्तं पञ्चहित्यातीसु रूपसिद्धि वेदितब्बा । तस्मा युत्तविधानं 
नेव होतीत्या वगन्तन्बं ति । 





वग्गमूते व्यञ्जने परे निग्गहौतं खो वर्गन्तं वा 


सुत्त- ३१. वग्गन्तं वा वगो । १.४.२ 
पप्पोति । । 


तन्निब्बृतं, धम्मञ्चरे सुचरितं, न नं दुच्चरित- 
ञ्चरे, विरम्पवार्ि पुरिसं, सन्तन्तस्स मनं होति, 
तङ्कारूणिकं एवद्भो भिक्वे सिक्खितब्बं । वाग्गहणेन 
निग्गहीतं खो लकारादेसो होति । पुग्गलं । 
वाति कस्मा?नतं कम्मं कतं साधु । 
"“'वग्गन्तं वा वर्गे 1" 


न्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? वग्गभूतेः व्यञ्जने परे 
निग्गहीतङ्को वरगन्तं वा पप्पोती ति जापनत्थं । वग्गन्तं ति एकं 
पदं, वाति एक पदं, वग्गेति एकं पदं ति तिपदभिदं सृत्तं। 


पुञ्बाकासस्स-म० । 

चे ति-सौ०। 

श्रत्ते -सी० । 

तस्स-सी० । 
निरगगहीतन्यञ्जनेगगहुणानं - म० । 
भ्रनवत्तनतो--म० । 
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निग्गहीतं वग्गन्तं विकप्पेन पप्पोतीत्यत्थो । वग्गस्स अन्तो 
वग्गन्तो । तं कंरगन्तंकेते? ड, ज,ण,न, मात्ति। किञ्चापि 
ते अनप्पका तेसं पन वग्गन्तसभावानतिक्कन्तत्ता अनियमेत्वा 
एकस्सेवच्चारणमूखेन अनवसेसेत्वा ते सब्बे व वृत्ता ति दट्ुब्बा । 
एत्थ च असुकस्मि वगो असुकवग्गन्तमापज्जती ति नियमाभावा 
सनब्बध्मि वर्गे सब्बे व वग्गन्ता.कस्मा न पापुणन्ती ति ? पठम- 
वम्गसदोपातत्ता। 'सदहाधिको* अत्थाधिको होती ति तस्मि वग्गे 
तस्स तस्स वग्गस्सन्तमापञ्जती ति अत्थावबोधो होती ति । कस्मा 
पनसो अधिको होतीति? वग्गन्तं* वाति हि वृत्तेयव वर्गे 
निग्गहीतमतं पप्पोती ति च वग्गरस्स अन्तो ति च अत्थो भवेय्य। 
अन्तसदृस्स सापेवखत्ता । तस्मा यथा पन “वग्गे घोसाघोसानं 
ततियपठमा"” (क. व्या. २६) ति, एत्थ हि वग्गे घोसाघोसानं 
ततियपठमक्खरा द्रे-भावं गच्छन्ती ति वृत्ते पि वग्गस्स॒ ततिय- 
पठमसदहानं सापेक्वत्ता अज्जस्स च अपेक्वितव्बस्साभावा, 
एवमिहापी ति* । यचेवं " यथा पन तत्थ असुकस्मिः वर्गे धोसा- 
घोसानं असुकस्से व वग्गस्स ततियपठमक्छरा ति नियमाभावे पि 
म. ४१ यस्मिं वम्गे घोसा घोसानं द्वे भावो होति तस्मि“ येव 
वग्गो ततियपठमक्छरा होन्ति । एवमिहापीति अलं 
वग्गग्गहणेना ति । तन्न । तत्थ पन ठानासन्नवसेन एवं होति । 


पप्पोती ति श्रत्यो--सौी० । 
ते--सौ० | 


० „4७ „९१ < 
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नियप्रासावा-म० । 
सद्धाधिका अत्थाधिका--म०। 
वगगेन्त--म° । 

एवभिहा पि ति-म० । 

धदि एवं--सी० [स 
प्रसकस्मि--म० । 

१०. तस्मिञ्ेव-सी० । 

११. एवमिहापि हि-सी°। 


2 + @ ~+» ^< 








९६ 


२. 
३.३. 


६-६. 
७-७. 


१९. 
११. 
१ २ म. 


कच्चायन-त्यासो 


इह पन सञ्ेसन्पि निग्गहोतस्स।पज्जनतो एवं कतं ति दटुन्बं । 
ननु वग्गन्तं वाति वृत्तेपिवमग्गेतियुं नृत्तं, तमेव अन्तसहो 
अपेक्खती ति सिद्धो बवायमत्थोति? तन्न । वग्गसहस्सरः पन 
वर्गपरियापन्नक्छरवाचकत्ता क-कारे परे ख-कारो । तस्मिभ्पि 
ग-कारोति इमिना नयेन भवितन्बंति। तं निवत्तेत्वा3 
वग्गन्तग्गहुणत्थं पठमवग्नग्गहणं * कतं ति । यदि पन तदत्थं 
सिया, कथं पुब्बे वृत्ताकारसाधको सिया, नाधिकत्ता ति? 
अनधिकं होतु । तं पन बापकाय सिज्छति । तथा हि; व्याख्यानतो 


विसेसप्परिपत्ति* । न हि सन्देहाकारलक्खणं, इमानेत्थः 


ज्ापकानि । “यं करोतिष्तं कम्मं (क. व्या. २८२); तुण्हुं* मय्हू 
चज (क. व्या. १४२); हन्त्यादीनण्ण॒ को (क. व्या. ५३८); 
योनन्नि नपुंसकेहि; (क. व्या. २१७) ततो नमम्पतिम्हा लृत्ते च 
समासे" (क. व्या. ७७) इच्चेवमादीनि । 


० न्निब्बुतन्त्यादीनि ° उदाहरणानि । तिसं पन तं- निब्बुत्त,* 
धम्मं -चरे१°, सुचरितं--चरे,१? चिर-पवासि१२ पुरिसं, 


वत्त --म० । 

वर्गे सहस्स--म० । 
तन्निवत्तेत्वा -सी० । 
बरगन्तगगहणं -- सी । 
विसेसपटिपत्ति-सौ० । 
यदकरोति तङ्भुम्मं-म। 
तुष्हुम्मतुय्हन्च--म० । 
तन्तिच्चृतन्त्यादिनी-म० । 
त-निच्चुत--म० । 
धच्च-चरे-म० । 

पाठो नत्थि--सी०। 
चिरं-पबासि-म०। 





| 
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सन्तं- तस्स मनं होति, तं-कारूणिक ^, एवं-खो ति छदं कत्वा 
आदिसृत्तमधिकिच्चिमिना> निग्गहीतस्स वग्गन्तं कत्वा परक्खर 
नेत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


किमुदाहरणस्स पन पुं-सदूपपदस्स गमु-सप्प, गतिम्हि 
इच्चेतस्स लद्वधातुसञ्जादिस्स पुं वुच्चति निरयो । तत्थ गच्छती- 


सी, ४३ त्यत्थे ““विवेचे'' - (क. व्या. ५३२) ति क्वप्पच्चयं कत्व 
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““धात्वन्तस्स लोपो किवम्ही'" (क. व्या. ६१७) ति अन्तलोपं कत्वा 
पु-सहन्तस्स वग्गब्यजञ्जनस्मि*" ““निग्गहीतञ्च (क. व्या. ३७, 
४६८); क्वचि लोपं" (क. व्या. ३८) ति* अधिकिच्च* “व्यञ्जने 
चे'" (क. व्या ३६)ति निग्गहीतस्स लोपं कत्वा ““परद्वेभावो ठाने" 
(क. व्या. २८)ति ग-कारस्स दवेभावं कत्वा “क्वि लोपो चे ' (क. व्या. 
६४१)ति क्विम्हि लृत्ते “तद्वितसमासकितका नामं वा तवेतूनादीसु 
चे'' (क. व्या. ६०१) ति नाममिव कत्वा पुग्गलसहा कम्मवच- 
निच्छायं अम्हि कते “मदा सरे (क.व्या. ३४); यवमदनतरछा 
चागमा (क. व्या. ३५); क्वचि ओ व्यञ्जने (क. ष्या. ३६) 
त्यधिकिच्च “निग्गहीतञ्चे' (क. व्या. ३७, ४६८) ति सरे परे 
निर्गहीतागमं कत्वा इध वाग्गहणेन तस्स ल-कारं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितन्बा । 


तं-कारूणियं -म० । 

भ्रादिसृत्तमधिकिच्च इमिना-सी°। 

त्विपच्चयं -म० । 

गन्यञ्जनस्मि-म० | 

लोपन्ति भ्रभिकिच्च-सी०। 

पुरगसहा- सी ° । 

पुगगलसहो पालियज्जेव भ्रभिधानप्पदोपिकायजञ्च दिस्सति । श्रयं पुग्गसहतो 
-- भ्रं विभित्तिम््हि परे निग्गहितागमो चेव तस्स लकारादेसो च रूपसिद्धि 
भ्रादिसु भ्रागतनयेहि न संघन्दति । कत्थचि वृत्तियं पल्ल ङ्खन्ति दिस्सति । 








म. ४२ 





कच्चायन-त्थासो 


“ननु विनापि वा सदेन अधिषप्येतत्थे सिद्धे ^सदाधिको 
अत्थाधिकौ होती" ति कत्वा ईदिसत्थावगमो होति ! इध पन 
विकप्पनत्थं येवाधीतं ति। सच्चं; वुच्चते । इमस्मि पन कप्पे 
वाग्गहणद्यमत्थि । इध च, "परो वा सरो'' (क. व्या. ४०) ति 
एत्थ च । उभयत्थ पन वाग्गहणमकत्वा इमस्मि "परो वा 
ससे" त्ति इमस्सानन्तरे येव वृत्ते इध असति पि वाग्गहणे 
विकषप्यनत्थो सिज्छति 1 एवं सिद्धे सत्यारम्भो जापकाय होती ति । 
निग्गहीतस्स अंवग्गस्मिम्पि परे अवेग्गम्पिञ होतीति । 
तेन वृत्तं वाग्गहणेन निग्गहीतङ्खौ ल-कारादेसो होती ति । एत्थ 
च ल-कारादेसोतिदं ल-कारो यस्स सो लंकारादेसो ति बहन्बीहि- 
वसेन वृत्तं ति ददुन्बं । अज्जथा अत्थस्सेवागमकत्ता (क. व्या. 
३२) ति ननु च “"एहैञ्जं'"* ति आदीन" निच्चभावविवज्जन- 
त्थेम्पि वाग्गहणं कातन्बभमेवा ति ? तन्न । "परो वा सरो - 
त्यांदीनं ““अं व्यञ्जने निग्गहीतं'" (क. व्या. ३०) तिमस्सानन्तर- 
वचने दोसाभावा ति नन्वेवं सन्ते पि लोपग्गहणस्साभावा दमेसं 
निरत्थकभावो५ आपज्जती ति ? नापजञ्जति। “अं भ्यजञ्जने 
निग्गहीतं (क. या. ३०); परो वा सरो (क. व्या. ४०) ति 
इमेसमन्तरे “क्वचि लोपं«'' (क. व्या. ३६) तिमस्सः वचने 
दोसाभ्रावा ति। नन्वेवं सन्ते (क. व्या. ३८) पि “क्वचि लोपं ' 
तिमस्स° व्यञ्जने परे निग्गहीतं क्वचि लोपं पप्पोतीत्यत्थो 


„~ 


सद्धाधिका-म०। 
भि-म० । 

ग्रवर्गन्ते पि-सी°। 
एहेञ्जन्त्यादीनं -म° । 
तिरत्यकभावे-म० । 


„ लोपन्ति इमस्स-सी०। 


लोपन्ति इभस्स--सी°। 
पञ्त्रोतीत्यत्थो- म । 


थ २ क [प 
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सिया ति। सच्चं, सिया । ननु “न्यजञ्जनेचे (कं.या. ३९) 
तिदमेव, वृत्तं ति ? सच्चं, वृत्तं । तं पन पयोजनाभावाः 
अवत्वा इमस्सानन्तरं सरे चे3~ ति वत्तब्बं । एवं “अं व्यञ्जने 
निग्गहीतं (क. व्या, ३०); क्वचि लोपं (क. व्या. ३८); सये च 
(क. व्या. ३३), परो वा सरो (क, व्या. ३८); ब्यज्जनो च 
विसन्ञोगो (क. व्या. ४१); वर्गन्तं वा वर्गे (क.व्या. ३१) ति 
इमिनानुक्कमेन “निगगहीतज्चे '* (क. व्या. ३७, ४६८) तिदम्पि 
कप्पपरियन्तं कत्वा सक्का वत्तु । यथा यथा वा पन वृच्चमाने 
अधिषप्पेतत्थान्‌नञ्च होति गन्थलहुता च, तथा तथा व वत्तब्बं ति । 
एवं अधिषप्पेतत्थे सिद्धेपि यतो इध वागहणं कतं, तं दस्सेन्तो 
आह वागगहणेन निग्गहीतन्त्यादि९ । एवं इमिना ताव । 

सौ.४४ वराग्गहणस्स पून 5 गहणे पयोजनं दस्सेत्वा पुन तस्सेव विकप्पत्थ- 
वाचकत्ता तप्फलं दस्सेन्तो बाति, कस्मा? (नतं कम्मं कतं 
साधु'"त्याह । तस्स पन न तं कम्मंति छेदं कत्वा वागगहणेन 
बरगन्तमकत्वा “अं ब्यञ्जने निगगहीतं (क. व्या, ३०) ति 


वृत्तविधि कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्वा । 


चे ति इदमेव-सी०। 
पयो जनासा वा-म० । 
सये ति -म°०। 


~ 4 ९ ^) ~ 


म--म० । 
निगहोतं चेदम्पि--सी° । 
निगहीतं ति ब्रादि-सी०। 


@ ~ ‰ 


साव-म० । 
८-८, पुनग्हणे- सी ° । 
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कच्चायन-स्यासो 


सृत्त--३२. एहेञ्जं । १.४.३ 


एकारे हकारे च परे निग्गहीतं खो जकारं पप्पोति 
वा। 

पञच्चत्तञ्ञेव परिनिब्बायिस्सामि, तजञ्ञेवेत्थ 
पटिपुच्छिस्सामि, एवचज्हि वो भिक्खवे सिक्ितञ्बं, 
तजि्हि तस्स मुसा होति । 

वाति कस्मा ? एवमेतं अभिजाय, एवं होति 
सुभासितं । 

एहेन्ञं' । 


न्यासो--किमत्थमिदमूच्चते? एकारहकारे* परे निगगहीतङ्कखो 
विकप्पेन जकारं पप्पोती ति आपनत्थं । एहे ति एक पदं, अंति 
एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । निग्गहीतग्गहणस्स वाग्गहणस्स 
चानुवत्तनतो एकारहकारे परे निग्गहीतं विकप्पेन जकारं पप्पोती- 
त्यत्थो* । ठेच, हो च एहं। तस्मि एहे दन््रविसयो विग्गहो । 
एत्थ पन द्रन््रसमास्े क्ते “सो नपंसकलिङ्खो (क. व्या. ३२२); 
द्विगुस्सेकत्तं "५ (क. व्या. ३२३) ति अधिकिच्च* “तथा दन्द 
पाणितूरिययोग्गसेन ङ्ख खद्‌ जन्तुकवि विधविरुद्धविसभागत्थादीनञ्चे''९ 
(क. व्या, ३२४) ति एकत्तञ्च नपुंसकलि ङ्गंत्तञ्च कातन्बं । 


एहैजं-- म ० । 
एकारसकारे-म०। 
निग्गहीतं खो--सौ° । 


पप्पोतीति भ्रत्थो--सौ०। 
द्विगुस्सेकत्तन्त्यधिकिच्च-म० । 


सन्धिप्पकरणो १०१ 


म. ४३ 


१. 


जभेहेति वत्तव्बे" अवत्वा एहैजंति वचनं मौ च जमा ति 
्न्द्रसमासं कत्वा दुतियाबहुवचनं कत्वा ““योनं नि* नपुंसकेही ` 
(क. व्या. २१७)ति तस्स नि-आदेसं कत्वा “अतो नेना' ` (क. व्या 
१०३) ति वत्तमाने सञ्बयोनिनमाउ ए" (क. व्या. २१०) ति 
तस्सेकारं* कत्वा वृत्तं ति मन्त्वा निगगहीतङ्खो*ः ह-कारे परे 
ज्रकारमकारे पप्पोती ति पि अत्यं गण्य्युं* ति तन्निवत्तनत्थं । 


पच्चत्तञ्त्ेवा ति आदीनि उदाहरणानि तेसं पन, 
पच्चत्तं--एव, तं-एव, एवं-हि वो, तं - हि तस्सा ति छेदं कत्वा 
अनन्तरसुत्तद्रयमधिकरिच्चमिनाऽ एकारहकारे परे निग्गहीतस्स 
जकारं कत्वा तस्स “परद्रेभावो ठे (क.व्या. २८) ति 
दरेभावञ्चः कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


एवमेतन्त्यादीनि? ° किमुदाहरणानि ? तेसं पन, एवं-एव 
-एवं-होती ति छेदं कत्वा सतिपि परस्मि एकारहकारे 
वाग्गहणेन इमिना निग्गहीतस्स ज-कारमकत्वा ` ` पुञ्बरूपे 





पाठो नत्थि-सौ०। 


२-२. योनन्नि- सौ ° । 


३. 
र. 


सब्बयोनीनाम ए-म० । 
तस्सेकर-म० । 

निग्गहीतं खो-सौ° । 

गण्टेय्था ति--सो °, गण्हेय्युन्ति-म० । 
पच्चत्तञ्जेवात्यादीनि --म०। 
४ किच्च इमिना-सी०। 
द्रेभावं च-सी०। 

एवमेतन्ति भ्रादौनि--सौ°। 
एव-एत- मण) 

जकारं भ्रकत्वा-सौ°। 








१०२ कच्चायन-न्यासो 


निगगहतस्स “अं व्यञ्जने निग्गहीतं (क. व्या. ३०); वग्गन्तं वा 
वग्गे'" (क. व्या. ३१) त्याधिकिच्च+“ “मदा सरे" (क. व्या. ३४)ति 
मकारं कत्वा इतरस्मिभ्पि* निगगहीतस्स “अं व्यञ्जने निग्गहीतं' 
(क. व्या. ३०) ति वृत्तविधानं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


सी. ४५ सुत्त ३३. सये च । १.४.४ 


निर्गहीतं खो यकारे परे यकारेन -कारं पप्पोति 
वा। 
सञ्जोगो, सञ्जुत्तं । 
वाति कस्मा? संयोगो संयत्तं । 
"सये च ।'' 


विकप्पेन जकारं पप्पोती ति जापनत्थं। सह इति एक पदं, ये 
इति एक पदं, चा ति एकं पदं ति तिपदमिदं सुत्तं! निगगहीत- 
ग्गहणस्स वाग्गहुणस्स जकारग्गहणस्स चानुवत्तनतो य-कारे परे 
निगगहीतं सह य-कारेन विकप्पेन अ-कारं पप्पोतीत्यत्थो3 । 
अनन्तरेन सहेवेतं एकयोगाकरणं इमिना सनिमित्तस्साधिप्पेतत्ता*्ति 
दटुब्बं । इध पन सह-सदहस्स सोदकन्त्यादीसु* विय . 'क्वचादि- 
मज्मृत्तरानं दीधरस्साप्पच्चयेसु* चा" (क. व्या. ४०५) ति 


वग्गे ति श्रधिकिच्च-सौी० । 

इतरस्मि-म० । 

पप्पोती ति अरत्थो-सी० । 

सनिमित्तस्स श्रधिपेतत्तानि-सी०। 

सोदकन्ति प्रादौसु-सी०। 
दोधरस्सापच्चयेसु-म० । 

चा ति प्रधिक्रिच्च -मञ, चात्यधिकिच्च--पी० । 


न्यासो--किमत्थमिदमूच्चते ? य-कारे परे निग्गहीतं तेन सह 


@ ~ ‡ ८ - छ < 
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अधिकिच्च "तेसु बृद्धिलोपांगमविकारविपरितादेसा च (क.व्या, 
४०६) ति वा; “पच्चयादनिद्ा * निपातना सिज्छन्ती ' (क. व्या. 
५७३) ति वा> सदेसं कत्वा “सह ये चा'' ति वत्तव्वे “सये चा 
(क. व्धा. ३३) ति वृत्तं ति ददुन्वं, आह न संह य-कारेना ति । 


सञ्जोगो, सञ्जुत्तन्त्यादीनि उदाहरणानि । तेसं पन, सं-- 
योगो, सं-युत्तं ति छेदं कत्वा “अं व्यञ्जने निग्गहोतं (क. व्या. 
३०); वग्गन्तं वा वगगे (क. व्या ३१); एहेञ्जं* (क. व्या 
३२)" त्ति अधिकिच्चः “सये चा'' ति संह य-कारेन निग्गहीतस्स 
ज-कारं कत्वा “परद्रेभावो ठाने'' (क, व्या. २८)ति तस्स द्वेभावं 
कत्वा परव्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । किमृुदाहरणानि 
सुविज्जेय्यानेव । 


चग्गहणं अकारगहणानुकडनत्थं ९ नन्वनन्तरे* वृत्तत्ता 
वत्तते ति ? वत्तते । एवं सन्ते पि किमृत्तरत्रा पि वत्तते ति सन्देहो 
जाये्य । तस्मा तन्तिवत्तनत्थं = “ चानृकड़तम्हिः उत्तरत्रनानु- 
वत्तती ति । ननु कारियं दिस्वा कारियं निवत्तते तथा निमित्त 
कारिनो दिस्वा निमित्तकारिनो ति? सच्चं । एवं सन्ते पि यथा 
"अवम्हि+° चा" (क. व्या, ७४) ति एत्थ अवादेसङ्कयाते 





पच्चयादनिना-म० । 
नत्थि-म० । 

सञ्जृत्तन्ति ध्रादीनि-सी° । 
एहेञ्जन्त्याधिकरिच्च -म° । 
कतस्स-म९ । 
प्राकारग्गहुणानुकडइ़नत्तं- म ० । 
नन्वनन्त रवृत्तत-- सौ ० । 

तं लिवत्तनत्थं--सौ०। 
चानुकडितं हि-सी°। 

भ्रव म्हि-म० । 





१०४ कन्चायन-न्यासो | 


> 1, 
----~~--- 


कारिये विज्जमानेपि हदा “गा वसे'' (क. व्या. ७३) ति एत्थ 
म, ४४ वत्तवादेसञ्च वत्तते । एवमिहापीति सन्देहो जायेय्या ति 
तन्निवत्तनत्थं । ननु तत्थ चग्गहणेनानुवत्तती! ति ? न तदत्थ । 
तत्थ चग्गहणं अथ खो अञ्जेसु पि विभत्तीसुः अवादेसो होतीति 


जापनत्थं आह च चग्गहणेन सादिसेसेसु पुञ्बुन्तव चनेसु अवादेसो 
होती ति । 


सुत्तं -३४. मदा सरे । १.४.५ 


निग्गहीतस्स खो सरे परे मकारदकारादेसो होन्ति 
वा। 


तमहं ब्रमि ब्राहमणं, एतदबोच सत्था । | 
वाति कस्मा? अकव्कोच्छिमं अवधि मं अहासिमे) 
सौ. ४६ “मदा सरे । 


स्थासो--किमत्थमिदमुच्चते ? निग्गहीतस्स खो सरे परे 
म-कारदकारादेसा होन्ति विकप्पेन3 ति भापनत्थं । मदा ति एकं | 
पदं, सरेति एकं पदं ति द्विपदमिदं सृत्तं। मोच,दो चमदाति | 
दरन्दसमासं कत्वा पठमाबहुवचनेन मदा ति निदिदुत्ता “भं ्यजञ्जने | 
निग्गहीतं (क. व्या. ३०) ति इतो वत्तमानं निग्गहीतग्गहणं 
छटुचन्तवसेन वत्ते । “अत्थवसा विभत्तिविपरिणामो' ति; कत्वा 


वाग्गहणञ्च वत्तते। तेन निग्गहीतस्स सरे परे मकारदकारादेसः 
होन्ति वात्यत्थो* । 


चग्गहृणेनामुवत्तते इति-- सी ० । 
विसत्तोसु--म° । 

बा ति-सी०। 

पाठो नत्थि-सी°। 

वाति भ्रत्थो। 


~ - क = 
= ना ४ । 


> = < ~ 
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री 


कि अ श 


तमह, एतदवोचा ति उदाहरणानि । तेसं पन, तं--अहं, एतं - 
जवोचा ति छेदं कत्वा आदिसुत्तदयमधिकिच्चिमिना' निगगहीतस्स 
मकारदकारादेसं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 
नन्वेत्थ वाग्गहणफलं न वत्तव्बं? अवृत्ते पि सिञ्छनतो । तथ। हि; 
"क्वचि > लोपं" ति सरे परे निग्गहीतस्स लोपं * वृत्तं “1 तेन ायति 
न सब्बत्थ सरे प्रे निग्गहीतस्स मकारदकारादेसाः होन्ति अथ 
खो लोपसम्पिः होतीति । एवमिहा सतिपि वाग्गहणे इमस्स 
निच्चता पाकटा चेति। नन्वेवं सन्ते पि सरासरे लोपं' 
(क. व्या. १२) ति आदीनि वत्वा “सरे क्वचौ' (क. व्या. 
५४) ति वत्तत्ता असति पि तत्थ क्वचिगगहणे तस्स नियतता 
पाकटाचे ति निरत्थकंएवः तत्थ क्वचिग्गहणं ति ?न निरत्थक 
उत्तरत्थत्ता१ ˆ ति । यद्येवं `? कस्मा तत्थेव नक्तंति? इधापि 
क्रिञ्चिमत्तत्थसम्भवतो, असति हि तत्थ क्वचिग्गहुणे “सरे चे 
(क. व्या. ३३) ति सत्त भवेय्य अयं पनत्थो भवेय्य सरेचसरा 
पक्रतिका होन्ती ति । एवञ्च! सति सरं परे सन्बसरानं पकति- 
भावाभावे पि। यथा पन सब्बेसं वनानं खदिरभावाभावेपि 





न ना 


सुत्तद्रथयं प्रधिकिच्च इमिना-सी० । 
तथा ति-म० । 
क्वचा-म०। 
लोपो-सी०। 

वृत्तो - सी० । 

न रदेसं-म०। 
लोपो च--सौो०। 
सन्ते--सो० । 
लोपन्त्यादौनि - मर । 
व -म०। 
उत्तरत्थत्ता--सी०। 
यदि एवं-सी०। 
एवं च सौो०। 





१०६ कच्चायन-न्यासो 


तदुस्सन्नत्ता आनगरा खदिरवनन्त्यादीनि, वृत्तानि, तथेविदम्पि 


येभुग्यवसेनानियमेत्वार वृत्तंति चिन्ता भवेय्य । न च ते 


बहुका, ये सरे परे पकतिका होन्ति। अथ खो इतराव, तस्मा 
तदाकारविजञ्जापनत्थम्हि कतं ति दद्रुब्बं। एवं होतु “सरा पकति 
व्यञ्जने" (क. व्या. २३) ति व्यञ्जने परे पुञ्बसरानं पकतिभावं 
च* कत्वा* “दीघं'* (क. व्या १५, २५) ति आदीन पि 
वुत्तत्ता, असति पि क्वचिग्गहणे तेसं पनानिच्चता पाकटाचेति, 
निरत्थकञ्च तत्थ तदत्थम्पि क्वचिग्गहणं ति। न निरत्थकं 
कस्मा ? पयोजनन्तरसम्भवतो । असति हि क्वचिग्गहणे यथा "सरा 
म. ४५ पकति ब्यञ्जने'' (क. व्या. २३) ति पकतिभावकतद्रानिः न 
रूपट्रयमत्थि, तथा "दीघं" (क. व्या. १५, २५) ति आदिना 
दीधादिकतद्भाने न रूपद्रयेन भवितब्वंति समुनिसो मुनीति 
एवमादीनि हूपद्वयानि न भवितब्बानि । तस्मा तन्निवत्तनत्थं* 
क्वचिग्गहणं!* कतं ति१° । यदेवं १ किमत्थमेव वाग्गहणं न 
कतं ति? क्वचिसहस्स वात्थस्सा पि दीपनतो, तस्मा व “सरलोपो- 
मादेसपच्चादिम्हि! ` सरलोपे तु पकती' (क. व्या. ८३)ति एत्थ 





॥ 





खदिरवनन्ति श्रादीनि-सौ०, 
ये भूय्यवसेननियमेत्वा-म ° । 
भवेय-म० । 
पाठो नत्थि-म०। 
पाठो नह्थि--सी० । 
दीघन्त्यादीनम्पि-म०। 
निरत्थक च--सौ०, 
<. पकतिभावं कतदुने--म° । 
६. तं निबत्तनत्थं--पी°। 
०-१०. क्वचिग्गहरन्ति-सी° । 
११. यदि एवं -सी० । 
१२. ..,......मादेसप्पच्चपादिम्हि-सौ० । 





# ` 


1 ~ 
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अंग्गहणं १ कतं तत्थ यं वत्तब्बं, तं हेरा वुत्तमेवादि तेनावोचम्हा 

सी. ४७ नन्वेत्थ वाग्गहणफलन्त्यादीनि२ ति ? वुच्चते । “क्वचि लोपं ` 
(क. व्या. ३८) ति सरे परे निग्गहीतस्स “न लोपो होति 
"“अक्कोच्छि मं, अवधि मंञ, अजिनिमं, अहासिमे'' त्यादीसु,3 
तत्थिमिना सब्बदा वाग्गहुणस्साभावा मदादेसा सियुंति, सङ्कु 
सिया ति, तन्निवत्तनत्थं* ति । 


सुत्तं- ३५. यवमदनरला चागमा । १.४.६ 


सरे परे यकारो वकारो म-कारो बकारो 
नकारो त-कारो र-कारो ल-कारो इमे प्रागमा होन्ति वा। 


नपिमस्स विज्जा, यथयिदं चित्त, मिगी भन्ता- 
वृदिक्खति, सित्ता मे लहुमेस्सति, असित्ता ते गरूमेस्सति, 
अस्सो भद्रो कसामि च, सब्बदजञ्जा विमृत्तान, मनसा- 
दञ्जा विमृत्तानं, अत्तदत्थमहिञ्ज।य, चोरन्नायति, 
इतोनायति, यस्मातिह भिक्वे, तस्मातिह भिक्खवे, 
अज्जतग्गे पाणुपेतं, सन्भिरेव समासेथ, आरग्गेरिव 
सासपो, सासपोरिव आरग्गे, छटभिञ्जा, छटायतनं । 


वाति कस्मा ? एवं महिद्धिया एसा, अक्कोच्छिमं 
अवधि मं अजिनिमं अहासिमे मजेय्यो अनुगामियो।. 


चग्गहणेन इधेव व-कारस्स पकारो होति । यथा; 
चिरप्पवासि पूरिसं। क-क।रस्स च द-कारादेसो होति) 
१. अरं गहणं-स।०। 
२. फलन्ति प्रादि-सी०। 
३-३. सौहन-पोत्यके नत्यि । "मन्ति भ्रादिसु'' पाठमत्तं दिस्सतति-सौ०। 
४. तं निवत्तनत्थन्ति--सी० । 





१०८  कच्चायन-न्यासो 





यथा; सदत्थपसुतो सिया । द-कारस्स च त-कारो होति । 
यथा; सुगतो । 


'“यवमदनतला चागमा 1" 


र्यासो-- किमत्थमिदमुच्चते ? सरे परे य-कारादयो आगमा 
होन्ति वाति जापनत्थं । यवमदनतरला ति एकं पदं, चाति एकं 
पदं, आगमा ति एकं पदं ति तिपदमिदं सृत्तं । निमित्ताभावा 
सरेग्गहणस्स॒ वाग्गहणस्स चानुवत्तनतो सरे परे य-कारादयो 
आगमा होन्ति वात्यत्थो। योच, वोच, मोच, दोच, नोच, 
तोच,रोच,लोचाति विग्गहुं कत्वा "नामानं समुच्चयो द्रन्दोः' 
(क. व्या. ३१८) ति द्वन्द समासं कत्वा ववृत्तद्रानमप्पयोगो ति 
चम्हि लुत्ते “तेसं विभक्तियो लोपा चे' (क. व्या. ३१६) ति 
विभत्तिम्हि लुत्ते “पक्ति चस्स सरन्तस्स'' (क व्या. ३२०) ति 
पकतिभावे कते वृत्तनयेन समासत्ता नाममिव कत्वा पठमाबहु- 
वचनं कत्वा “अतो नेन (क.व्या १०३); सोवा (क.व्या. 
१०५) ति अधिकिच्चर “सन्बयोनी3 नमा षए' (क. व्या. 
१०७) ति तस्साकारादेसं* कत्वा वृत्तनयेन *सरलोपोमादेस- 
पच्चयादिम्हि सरलोपे तु पकतीति सरलोपपकतिभावे कते 
यवमदनतरलाति रूपसिद्धि वेदितव्बा । आगच्छन्तीति 
आगमा । चग्गहुणप्पयोजनं सयमेव वक्ति । 





नपिमस्सात्यादीनि उदाहरणानि । तेसं पन, न-इमस्स, 
यथा--इदं, मिगी--भन्ता उदिक्ति, लहु - एस्सति, गरू--एस्सति, 





"4 
4 
1 


प --प्र ° | 
वात्यधिकिच्च-म० । 
सब्बयोनि-म०। 


१ 


तस्व भ्राकारदेषं-सी०। 
५-५. पाठो नत्ि-सी° । 


~~~ - 


| 
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# 


भद्रो" कसा- इव, सम्मा- अज्जा, मानसा--अञ्जा, असर-- अत्थं, 
चिरं- आयति, इतो- आयति, यस्मा--इह, तस्मा - इह, अज्ज- 
अग्गे, सन्भि--एव, आरग्गे--इव, सासपो--इव, छ--अभिजञ्जा, 


सी. ४८ छ- आयतनं (क. व्या. ३१) ति छेदं कत्वा ““वग्गन्तं वा वग्गं 


(क व्या. ३४); मदा सरे” (क. व्या. ३४, त्यधिकिच्चिमिना 
य-कारादयो आगमवसेन आनेत्वा परक्खरं नेत्वा यथानुरूपवसेन 
यं कातव्बं, तञ्च कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 


एवं महिद्धिया, एसात्यादीनि* क्रिमुदाहरणानि ? तेसं पन, 
एवं* महिद्धिया एसा, अक्कोच्छिमं, अवधिमं, अजिनिमं, 


भ. ४६ अहोसि मे, अजय्यो अनुगामियो ति छेदं कत्वा सति पि° परस्मि 


सरे वाग्गहणेनागमं अकत्वात रूपसिद्धि वेदितब्वा । 


निपातानं पन अनेकत्थत्था १ चग्गहणस्स च निपातत्ता 
चग्गहुणप्पयोजनं , १ दस्सेन्तो म-कारस्स पकारो होतीत्यादी- 
माह १२ । तत्थ च *3 चिरं पवासि पृरिसं, सक अत्थप्पसुतो सिया, 


पाठो नत्थि- सो°, 
भ्रत्थ--- मऽ । 

सरति अ्रधिकिच्च--सी०। 
एसाति भ्रादीनि-सी०। 
पाटो नत्थि-सी०। 
एसो-म ° । 

पाठो नत्थि-म०। 


, ,.....-नगममकत्वा-सी०। 


नति ग्ाताव-म०। 
प्रनेकत्तत्त- सी ° । 


चग्गहणे पयोजनं-- सी ° । 
होती ति श्रादिमाह्‌-- सी°। 
पाठो नत्थि--मर । 





११० कच्चायन-न्यासोः 


सुगद, --ओति छेदं कत्वा पुन्बरूपे निग्गहीतस्स ““वग्गन्तं 
वा वग्गे' (क. व्या. ३१) ति म-कारं कत्वा म-कारस्स चर्गहणेन 
कत्वा; इतरेसु पन  ककारदकारागमं दकारतकारादेसे 
कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । तेनेव चग्गहूणेन अतिप्पगो खो 
तावात्यादोसु* ग-कारागमो च होतीति दट्रुब्बं। एवं यस्मि 
यस्मि आगमवसेन आनीते यं यं रूपं सज्जति, तत्थ तं तं 
जानेत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । सुगतोतिदं* इमिना पि 
सिज्फती ति दीपनत्थमिह* वृत्तं ति। 


सृत्त- ३६. क्वचि श्रो व्यञ्जने । १.५.७ 


व्यञ्जने परे क्वचि ओकारागमो होति । 

अतिप्पगो खो ताव सावत्थियं पिण्डाय चरितुं, परो 
सहस्सं भिक्ख॒ सतं ॥ 

कवची ति कस्मा ? एथ पस्सथिमं लोकं, अन्धमतो 
अयं लोको । 


"क्वचि ओ व्यञ्जने ।'' 


न्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? व्यञ्जने परे क्वचि ओकारा- 
गमो होती ति जापनत्थं । क्वचोति एक पदं, ओति एकं पदं, 
व्यञ्जने ति एकं पदं ति तिपदमिदं सृत्तं । अनन्तरसुत्ततो आगम- 
ग्गहणमिहानुवत्ततो व्यञ्जने परे क्वचि ओ-कारागमो होती ति 








सुषदश्रो ति-सौ०। 
तावाति प्रादीसु-सौ०। 
पाठो नत्थि-म०' 

सुगतो ति इद-सीञ । 
४५. दीवनत्थमिद-सौ< । 


^ 
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अत्थो, । सति पि वाग्गहणे अत्थविसेसस्स्‌ पलम्भनेतो वव चिग्गहण 
कतं, तं हेद्रा वृत्तमेव । 


अतिप्पगो खो तावात्यादीनि उदाहरणानि । तेसं पन, 
अतिप्प- खो ताव, पर-सहस्सं ति छेदं कत्वा व्यञ्जनं वियोजेत्वा 
अनन्तरसुत्तमधिकिच्चिमिनाः ओ-कारागमं कत्वा पुञ्बरूपे 
अनन्तरसुत्ते चग्गहणेन ग-कारागमं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि 
वेदित्वा । नन्वनन्तरसुत्ते चग्गहणेन ग-कारागमं विय 
ओ-कारागमम्पि कत्वा साधेतुं सक्का? कस्मा पृनिदंसृत्तमधीतं ति! 
पयोजनन्तरसम्भवतो । तथा हि, तत्थ सरो व निमित्तं । इध पन 
व्यञ्जनमेव | तं वात्थवसेन विहितं । तेन यथयिद, यथा इदन्ति 


सी. ४६ रूपद्रयम्पि होति । इदं पन क्वचत्थवसेन विहितं * । तेन यत्थ 


१-१. 


<) 


+ 0 


होति तत्थ नियतं । कत्थचि पन सब्वदापि न होति। अपिच 
तत्थ यवादीनं ब्यञ्जनत्ता चग्गहणेना पि व्यञ्जनागमाः 
व्यञ्जनागमादेसा° च होन्ती ति सक्का मन्तुं । यथा पन महग्बसेन 
पुरिसेन उपनीतं भक्तं अचिरं येव परिभुल्जित्वा पुन अज्ञम्पि 
होत्‌ ति वृत्ते किञ्चापि अञ्ज्रसहौ सामञ्जवसेन पवत्तौ। तथा 
पि तङ्कणानुरूपवसेन भत्तं ति विञ्ज्ायति । एवं सम्पदमिदं। 
किमुदाहरणानि सु विज्जेय्यानेव । 


होती तित्यत्थो-म० । 

3 ~ .धिकिच्च इमिना-सौ० । 
पुन -सी०। 

पाठो नत्थि-म० । 

पाठो नत्थि- म०। 

पाठो नत्थि-म० । 
व्यजञ्जनादेसा--पी०। 
सत्त-म० । 
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कच्चायन-स्यासोः 


सुत्तं -३७.  निग्गहोतञ्च । १.४.८ 


निग्गहीतञ्च आगतो होति सरे वा व्यज्जनेवा 
परे क्वचि । 


चक्खं उदपादि, अवं सिरो, यावं चिदं भिक्खवे, 
पुरिमं जाति, अणुं थूलानि सञ्बसो, मनो पृब्बङ्खमा 
धम्मा । 

कवची ति कस्मा? इध चेव नं पसंसन्ति, पेच्च 
सम्गे च मोदति, न हि एतेहि ठानेहि गच्छेय्य अगतं 
दिसं । 

चग्गहणेन विसदहस्स च पकारो होति वा । 

पच्चेस्सति, विच्चेस्सति वा । 


''नि गगहीतञ्च । ' 


स्या सो --किमत्थमिदमुच्चते ? सरस्मि व्यञ्जने परेपिवा 
क्वचि निग्गहितागमो होती ति जापनत्थं । निग्गहोतं ति एकं पद, 


म.चाति एकं पदंति द्विदमिदं सुत्तं । सरागमक्वचिन्यजञ्जने- 


ह; 


(५ 4. 


ग्गहृणानमनुवत्तनतोः सरे वा, व्यञ्जने वा परे क्वचि निग्गहीता- 
गमो होतीत्यात्थोऽ । व्यञ्जनेति वतमाने पि सरेति कस्मा 
दत्ते ति ? अधिकतत्ता । “क्वचि लोपं" (क. व्या. ३८) ति एत्था 
पि हि सरेग्गहणं वत्तते ति। एवं होतु । सरेगगहणे वत्तमाने पि 
व्यञ्जनेगगहणं * कस्मा५ वत्ते ति ? निग्गहीतस्स व्यञ्जनत्ता। 
व्यञ्जनागमानन्तरं कत्वा वत्तव्बे पि एवमकत्वा “क्वचि ओः 





वेव-मण ) 

,. क्व चिव्यञ्जग्गहशानमत्र भ्रनुवत्तनतो--सी० । 
होती ति श्रव्यो-म1° । 

न्यञ्जन...- सो । 

कत्ता - म 9) 








- 
। 


[गो क यक 


सन्धिप्पकरणो । | ११३ 


व्यञ्जने" (क. व्या. ३६) ति* इमस्सानन्तरमुच्चारणं” व्यञ्जन- 
ग्हुणानुवत्तनत्थं तस्मा ति । ननु क्वचिग्गहुणानुवत्तनत्थं ति सक्का 
विञ्जातुं ? न सक्का। यदि पन तदत्थं सिया, भिस्सकमकत्वा 
व्यजञ्जनागमानन्तरं कत्वा “क्वचि भिग्गहीतञ्चे'' ति वत्वा जो 
व्यञ्जने" ति पच्छा वत्तु सक्का। एवं सन्ते पि इहै विमस्सुच्चारणं ° 
न्यञ्जनेगगहणानुवत्तत्थं ति गहैतन्बं* ति । ननु सरेग्गहुणस्स 
अधिकारत्ते सति पि “क्वचि ओ व्यजञ्जने'' (क. व्या. ३६) तिमस्स 
वियः इधापि सरेग्गहणं न वत्ततेति सक्का विञ्जातुंति? 
न सक्का । सरे परे ओ-कारागमाभावा इह॒ सरेगगहणं मण्ड्ूक- 
गतिकवसेन “क्वचि ओ व्यञ्जने" (क. व्या. ३६) तिदं अतिक्क- 
मित्वा वत्तते ति सक्का मन्तुं। निग्गहीतागमस्स पन सरेपरेपि 
दिस्सनतो इदमपि मण्ड्कगतिकवसेनातिक्कमित्वा वत्तते ति न 
सक्का मन्तुं ति । तस्मा सरेग्गहणं ब्यञ्जनेग्गहणञ्च> वत्तते 
वाति* गहेतम्बं। 


जै ^ 


सौ. ५० चक्खु उदपादीत्यादीनि+ * उदाहरणानि । तेसं पन, चक्खु-- 
उदपादि, अव-सिरो, याव-चिदं'१ पुरिम-जाति, अणु- 


न्पञ्जने तिमस्स........ ,म०। 


१.१. 

२. इहै व इमस्सुच्चारणं-सी° । 
३. व्यल्जन......सी० । 

४. गहेतम्बं-सौी० । 

५. व्यञ्जने ति इमस्स-पसी० । 
६. इहा-सी० । 

७, पाठौ नत्थि-सी०। 

८ ग्यञ्जनग्ग......,,..सी० । 
६. ति-म० । 

१०. उदपादीति भरादीनि-सी०। 
११. बिध-म०। 





११४ क च्चायन-~न्यासो 


थूलानि, सनो पु्ब--गमा धम्मा ति छेदं कत्वा “मदा सरे 
(क. व्या. ३४); यवमदनतरच्ा चागमा (क, व्या. ३५); क्वचि 
ओ ग्यञ्जने" (क. व्या. ३६) त्याधिकिच्च पुञ्बरूपस्स' सत 
सरे परे; सेसेसु व्यञ्जनेसु परेसु इमिना निग्गहीतागमं कत्वा 
रूपसिद्धि वेदितव्वा । एत्य हि चक्वुसहा सिवचने कते ^ सेसतो 
लोपं गसिपी" (क. व्या. २२०)ति सिम्हि लुत्त चक्ख॒ उदपादी ति 
अवितञ्बं । अवं सिरोतिदं पन अवनतं सिरो यस्स सो अवनतसिरो ति 
वत्तन्वे ““ववचादिमज्मृत्तरानं दीधरस्साप्पच्चयेसु (क. व्या 
४०५) । चेत्यधिकिच्चः "तिसु वद्धिलोपागमविकारविपरीतादेसाचे ` 
(क व्या. ४०६) ति नकारतकारस्मि लुत्ते अवसिरो ति भवितब्बं। 
यावल्चिदन्तिदं* पन निपातस्स याव चा ति पठितत्ता 
यावचिदन्तिः भवितव्वं । पुरिमं जातीः ति पदं पन पुरे 
जातन्त्यत्थे) ° “जातादीनमिभिया?१ च (क. व्या. ३५५) ति 
पुरसहा इमप्पच्चये कते । 'सरलोपोमादेसप्पच्चयादिम्हि' * सरलोपे 


~~ 


१. पुब्बरूपस्मि-सौ° । 

२. ह-म० । 

३. दौघरस्सपच्चयेमु-म० । 
४. वाति प्रधिकिच्च-सी०। 
५. यावल््चिधातिद--म०;। 

६. पाठो नत्थि-म० । 

७-७, यावा ति--सी° । 

' ८. यावल््चिधा ति-म०। 
&-६. जातीतिदं--सी० । 


१०. जातन्ति भत्थे -सी* । 
११. चे-सी०। 
१२. ,.,,.मदेसप०...... -म०। 








मकम कक 


->- ~~~ ताता = 
~ ~ ~ 
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म. 


॥}। 


तु पकती" (क. व्या. ८३) ति सरलोपपकतिभावे कते ततो 
"इत्थियमतो आपच्चयो'' (क. व्या. २३७) ति आप्पच्चये कते 
पु वृत्तनयेन सरलोपपकतिभावे कते ^“तद्धितसमासकितका 
नामं वा तवे तूनादीसु वे" (क. व्या. ६०३) ति एत्थ चग्गहणेन 
नाममिव कत्वा वृत्तनयेन स्युप्पत्ति कत्वा “सेसतो लोपं गसिपी ॐ 
(क. व्या. २२०)ति सि* लोपं कत्वा पुरिमा जातीत्यत्थे" 
“नामानं समासो युत्तत्थो'' (क. व्या. ३१८) त्यधिकिच्च "द्विषे 
तुल्याधिकरणे कम्मधारयो'' (क. व्या. ३२६) ति कम्मधारयसमासं 
कत्वा ““इत्थियं भासितपुमित्थी^ पुमावचे (क. व्या. ३३३) 
त्यधिकिच्च “कम्मधारयसनञ्जे चा' (क. व्या. ३३४) ति? 
पुरिमासदं पुल्लिङ्खमिव कत्वा आप्पच्चयाभावे कते पुरिमजाती ति 
भवितब्बं । अणुं धथृलानीतिदं पन अणु च थूलञ्चाति 
दन्द्रसमासे कते “वृत्तत्तानमप्पयोगो'' ति चम्हि लुत्ते वृत्तनयेन 
विभत्तिलोपादिम्हि क्ते नाममिव कत्वा पठमा बहुवचनं 
कत्वा “योन नि नपुंसकेही' (क. व्या. २१७) त्यधिकिञ्चः 
“अतो निच्चं (क. व्या. २१८) ति तस्स नि-आदेसे कते 
““योसु कतनिकारलोपेसु दीघं (क.व्या. ठ्८)ति दीधे कते 
अणुथूलानो ति भवित्व । पुब्बङ्खमातिद ° पन, ° पञ्बहुसपपदस्स 





आपच्चये-म० । 

पन -म* । 

गसी ती ति-सौ०। 

लोपं -म० । 

जातौ ति भ्रत्ये-सी०। 
इत्तियम्भासितपुमित्थी-- सी ° । 
चेति श्रधिकिच्च-सी०। 

चे ति-सी०। 


„ योनन्नि नपृसकेही' ति भ्रषधिकरिच्च--सौ०। ` 


पुञ्ब ङ्गमातिदम्पन--सी० | 








=-= 


= ~~ 
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। गभू, सप्प, १ गतिम्हि इच्चेतस्स लद्वधातुसञ्जादिस्स पुञ्वं गच्छति 

पवत्ततीत्यत्थेर “"विसरूजपदादितो णे" (क० व्या० ५३०) ति 

| कते घटादिपक्खेपेन वृद्धिम्हि अकते; अप्पच्चयेभ वा रूपंति | 

| पुञ्बगमा ति भवितब्बं। किमुदाहरणानि सुविजञ्मेय्यानेव ? | 
| 


निपातानं पन अनेकत्थत्ता च-सहस्स च निपातत्ता तप्फलं 
दस्सेन्तो चग्गहणेन वि-सहस्स च प-कारो होती ति आदिमाह्‌* । 
तत्थ च पच्चेस्सतीतिदं* पनः विच, विवेचने इच्चेतस्स लद्ध- 
धातुसञ्जादिस्स “धातुलि ङ्खेहि पराप्पच्चया०'' (क. व्या. ४३४)ति 
| अनेकप्पच्चयप्पसद्धे तुः सति “वत्तिच्छानुपुन्विका सटृप्पटि- 
॥ प्पत्ती'"१° ति कत्वा “भविस्सस्ति स्सति, स्सन्ति; स्ससि, स्सथः; 
॥ स्सामि, स्साम; स्सते, स्सन्ते; स्ससे, स्सब्े; स्स, स्साम्हे"' (क. व्या, 
| । ४३१)ति स्सत्यादीनं भविस्सन्तिसञ्जं कत्वा “अनागते भविस्सन्ति"" 
॥ सी ५१ (क. व्या. ४२३) ति भविस्सन्तिप्पच्चयं!' कत्वा तस्साप्य- 
|. नियमप्पस ङ्के, २ सति वत्तिच्छानु...-..पे....-.कत्वा पुब्बेसं छन्नं 
“अथ पुढ्बानि विभत्तीनं छ परस्सपदानी'' ति परस्सपदसज्ञरं 





१. पाठो नत्थि-सौ० । 
२. पवत्तत्तो ति प्रत्ये-सी०। 
३. ण' इति --सी० । 
४. भ्रापच्चये--सी*। 
| ५. होती तित्यादिमाह-म°। 
॥ ६-६. पच्चेस्सतीतिदम्पन-सौ०। 
| ७. परापच्चया ति-म० । 


८. अ्रनेकपच्चयपसङ्खं -सी° । 


॥ ६. पाठो नत्थि-सी०। 
१०. सहृप्पवत्तो ति-सी° । 
| ११. .भविस्सन्तिषच्चयं--म० । 
॥ १२. तस्सापनि......--सौ° । | 
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कत्वा “क्तरि परस्सपद'' (क. व्या. ४५८) ति परस्सपदं कत्वा 
तस्साप्यनियमप्पसङ्खे सति वत्ति...पे... कत्वा द्रं द्वै पठम- 
मञ्मिमृत्तमपुरिसा'' (क. व्या. ४१०) ति आदिग्हि द्विन्तं पठम- | 
परिसं कत्वा तस्साप्यनियमप्पसङ्कं सति वत्ति..----पे...---कत्वा 
एव म्हि वत्तव्े एकवचनं स्सती ति एकवचन स्सतिप्पच्चयंण 
कत्वा तस्स च “हीय्यत्तनीसत्तमीपञ्चमीवत्तमाना सन्बधातुक 
(क. व्या. ४३३) ति वृत्तत्ता तेहि अञ्त्रे न* सब्बधातुका ति 
असब्बधातुका* होन्ती ति असब्वधातुकत्तमागम्म ` इकारागमो 
असन्बधातुकम्ही'" (क. व्या. ५१८) ति घातुम्हा इ-कारागमं 
कत्वा “असंयोगन्तस्स वृद्धि कारिते” (क. व्या. ४८५) त्याधि- 
किच्च ““अञ्जेसु च'' (क. व्या, ४८७) ति एत्थ चग्गहणेन 
वद्धि कत्वा तस्साप्यनियमप्पसङ्खे* सति वत्ति..पे..-कत्वा 

म. ४६ “अयु वण्णानञ्चायोऽ वृद्धी" (क. व्या. ४०७) ति वुत्तत्ता इकार 
स्सेकारं कत्वा “परद्रेभावो ठाने" (क. व्या. २८) ति चकारस्स 
दरेभावं कत्वा “नये परं युत्ते" (क. व्या. ११) ति वत्तविधिम्हि कते 
विच्चेस्सती ति रूपे निप्फन्ने इध चर्गहणेन विकारस्स पकारे कते 
रूपं । इतरं क्व चिग्गहणफलं । 


तस्सापानि......-- सी । 
तस्सापनि...... सी०। 
नत्थि-म० । 
एकवचनस्सतिपच्चत -म० । 


< < ५ ~ 


५-५. सम्बधातुका == प्रसन्बधातुक - सौ ° । 
६. कारितेति भ्रधिकिष्च--सौ०। 
७. तस्सापनि.....-सी° । 
<. प्रयुवण्णानं चायो-सी° । 
€. इकारस्स एकारं-सौ°। 
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कच्चायन-न्यास) 
सुत्त--२३८. क्वचि लोपं ।* १.४.६ 


निग्गहीतं खो सरे परे क्वचि लोपं पप्पोति । 
तासाहुं सन्तिके, विद्नम्गमिति । 


क्वचीति कस्मा ? अहमेव नृनं बालो, एतदत्थं 
विदित्वा । 


क्वचि लोपं 


न्थासो- किमत्थमिदमूच्चते ? सरे परे निग्गहीतं क्वचि 
लोपमापज्जते जापनत्थं । क्वचो! ति एकं पदं, लोपंति एकं 
पदं ति द्विपदमिदं सृत्तं। “मदा सरे (क. व्या. ३४) ति इतो 
सरेग्गहणस्स च अनन्तरसुत्ततो निग्गहीतग्गहुणस्स चानुवत्तनतोः 
सरे परे निग्गहोतं क्वचि लोपं पप्पोतीत्यत्थो3 । 


तासां, विद्नग्गमिति इमाकि* उदाहरणानि । तेसं पन, 
तासं-अह, विद्नं -अग्गं ति छेदं कत्वा “मदा सरे (क. व्या ३४); 
“"निग्गहीतञ्चे'' (क. व्या. ३७, ४६८) ति अधिकिच्चिमिनाः 
निग्गहीलोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदिल्तब्बा । 


किमुदाहूरणानं ९ पन, अहं - एवं, एतं-अत्थं ति छेदं कत्वा 
इमिना लोपे सम्पतते क्वचिग्गहणेनाकत्वा आदिसुत्तमधिकिच्च 
“वग्गन्तं वा वर्गे (क. व्या.३१) त्यधिकिच्च° च “मदा सरे" 


क्वचि ति-म० । 


च भ्रनुवत्तनतो- सी ° । 

पप्पोती ति श्रत्थो-सी०। 
भरादोनि-सौी०। 
निरगहीतञ्चेत्यधिकिच्च इभिना-सौ०। 
किमुदाहरणानि-सी° । 

वर्गे 'ति-म० । 
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(क व्या. ३४) ति मकारदकारं" कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । 

ननु “निग्गहीतञ्चे” (क. व्या. ३७, ४६८) तिमस्स विय सरे- 

ग्गहुणे व्यञ्जनेग्गहणेर च वत्तमाने सरे वा व्यञ्जने वा निर्गहीतं 

क्वचि लोपं पप्पोत्तीत्यत्थरससउ सम्भवतो असति पि “ज्यञ्जने 

चे* (क व्या. ३९) ति सत्ते अनेनेव सिञ्मती ति? सिञ्भति । एवं 

सन्ते पि “ववचि ओ व्यञ्जने" (क. व्या. ३६) ति इतो न्यजञ्जने- 

ग्गहणे “ वत्तमाने ओग्गहणम्पि कारिनो अभावा वत्तते ति सन्देहो 
सौ. ५२ जायेय्यं तस्मा तन्निवत्तनत्थं ततो ब्यजञ्जनेग्गहणमनिच्छितं। सति 

पि क्वचिग्गहणे पुन९ क्वचिग्गहणकरणम्पि तदत्थमेवा* त्ति । 

नन्वनन्तरे वृत्तं निग्गहीतम्गहणमेव गहेतब्बं ति ? न । नियमाभावा 

अनन्तरिकानम्पि कारियकारीनं गहणसम्भवा> च । तथा हि | 

“सिम्हि वा (क व्या. €४) ति न्तुस्स न्तस्स अत्तं वत्वा“ 

पुन, “अगगिस्सिनि'' (क. व्या. ६५) ति भअग्गिस्सन्तस्स इनि 

कत्वा १२ ““योस्वकतरस्सोज्छो'' (क. व्या. ६६) ति अनन्तरे वृत्तं 


मकारदकारादेसं-सी० । 
व्यञ्जनग्गहूणे- सी ० । 
पप्पोती ति भ्रल्थस्स-सी०। 
पाठो नत्थि-म. । 
व्यञ्जनग्गहणे-- सौ ° । 
पत-म० । 

तदत्थं एवा ति-सी०। 
सन्भाका-म०) 
ग्रत्थं--म० । 

कत्वा - म ० । 
पन-म०) 
वत्वा-सी०। 
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कच्चायन-न्यासो 


इनि ठपेत्वा अन्तरि कम्पि अत्यं, विहितं । तथा ^स्माहिस्मिन्नंः 
म्हाभिम्हीर वा (क.व्या. ९६) ति वत्वा “सुहिस्वकारोए 
(क. व्या. १०१); सन्बनामानं नम्हि च (क. व्या. १०२); अतो 
नेन (क. व्या. १०३); सो (क. ष्या. १०४); सो वा (क. न्या. 
१०५) ति च, पून ““दोधो रही (क. व्या. १०६) ति अनन्तरे 
वृत्त नावचनादोनि ठपेत्वा "स्मा हि, स्मिन्तं* म्हावा'' (क.व्या. 
६&) ति इतो स्माववनमानेत्वा तस्स सो आदेसो वृत्तो । एवमन्त- 
रिकानम्पि कारियकारीनं गहणसम्भवा* यं वृत्तं, ओग्गहुणम्पि 
कारिनो अभावा वत्तते ति सन्देहो जायेय्य । तस्मा तन्निवत्तनत्थं 
ततो ब्यञ्जनेग्गहणमनिच्छितं ति, तं सुवृत्त ति । ननु सरे परे 
ओकारो क्वचि लोपं पप्पोतीत्यत्थेः “सरा सरे लोपं" (क.व्या. 
१२) तिऽ ` इमिना व ॒सिज्छनतो निरत्थकं बिय दिस्सतीति? 


म. ५० न निरत्थकं। ओ-कारस्स ओ-कारे परे येव तेन लोपो भवेय्य । 


ह | ५ 
७ ७. 
# ५ 


£. 


इतरेषु पन परभूतेसु “वा परो असखूपा" (क. व्या. १३) ति 
परभूतानं सरानं येव लोपो भवेय्य तस्मा तं निवत्तेत्वा सन्ब- 
सरेसु पि परभ्रूतेसु ओ-कारलोपत्थं ति मन्तुं सक्कुणेय्यत्ता ति । 
ननु “वा परो भसरूपा' (क. व्या. १३) ति वृत्तत्ता व परसरानं 
लोपो होति येवाति? न। तन्बिसयभूतानं ओ-कारतो अञ्जे- 


भ 


भ्रत्तं-- सो । 


. स्माहिस्मिनं म्हाहिम्हि वा ति-म०। 


नं म्हि-म*। 

स्मि नं-म० । 

गह्‌ णस्न्मावा - म । 
पप्पौती ति भत्थे-सी०। 
लोपन्तिमिनाव--म°। 
पाठो नत्थि-म०। 
परसरान-म०। 
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सी० ५३ 


सम्पि असरूपसरानं सम्भवा, ति। ननु “वा परो असरूपा ` 
(क व्या. १३) ति इदं यत्थ वाग्गहणेन व॒ पविद्रु ? तत्थ “सरा 
सरे लोपं (क. व्या. १२) ति लोपस्स सिज्छनतो इमिनाचन 
सब्बत्थाधिप्पेतत्ता निरत्थकमिमस्स वचनंति ? न निरत्थक। 
वारगहुणेनेकस्स॒ रूपद्रयप्पज्जनतो तत्तिवत्तनत्थं* ति मन्तु 
सक्ककुणेय्यत्ता ति । नन्वेवं सन्ते पि ओो-कारस्स सरे परं “वमोदु- 
दन्तानं'' (क. व्या. १८) ति वकारादेसस्स वृत्तत्ता निरत्थकं ति ? 
न: तस्सानिच्चत्ता च । अन्तभ्रूतस्सेव तेन विहितत्ता चाति) 
नन “ओ अवे सरे'' (क. व्या. ५१५) ति तस्स सरे परे अवादेसस्स 
वृत्तत्ता निरत्थकं ति ? तम्पिन। तेन धात्वाधिकारे विहितत्ता)। 
अपि च ब्यञ्जनेगगहणस्सापिहानुवत्तनतो ओ-कारस्स व्यञ्जने 
परं लोपत्थं ति पि मन्तुं सक्कुणेय्यत्ता नेव निरत्थक । तस्मा 
ओग्गहणापगमकरणत्थं ततो न्यज्जनेग्गहणमनिच्छितं* ति। ननु 
“मदा सरे" (क व्या. ३४) ति इतो सरेग्गहणे वत्तमाने कारिनो 
अभावा मदाग्गहूणम्पि वत्तते ति सक्का विञ्जातुंति ?न सक्का। 
यदि पन सरे परे मदा लोपं पप्योन्ती ति त्रापनत्थं सिया, “मदा 
सरे (क. व्या. ३४) तिमस्सानन्तरं वत्तब्बं सिया, न पन तत्थ 
वृत्तं । तेन जायति न मदनं लोपत्थमिदं ति। नन्विमस्सा पि 
“क्वचि ओ व्यञ्जने (क. व्या. ३६) तिमस्सानन्तरमवत्वा 
(निग्गहीतञ्चे' (क. व्या. ३७, ४६८) तिमस्सानन्तरे वचनं 
निग्गहोतलोपत्थं ति सक्का विञ्जातुति ? न सक्का। आगम- 
विधधानस्स मिस्सकभावाविवज्जनत्थमेवं वृत्तं“ ति* मन्तुं सक्कु- 
णेय्यता । एवं सति पि क्वचिगगहणे व्यज्जनग्गहणेऽ च ते 


सब्मावा ति-म०। 

तं निवत्तनत्थन्ति- सी०। 
नत्थि-म०। 
न्यञ्जनग्गहण... ... सो । 
वत्त तन्ति-सी०। 
न्यञ्जनेगगहणे-म० । 





१२२ कच्चायन्‌-न्यासो 


अनपेकिखत्वा इह क्वचिग्गहणकरणं उपरि “व्यज्जनेचे' 
(क, व्या. ३६) ति सुत्तवचनञ्च ओग्गहणप्पस ङ्गनिवत्तनत्थं ति 


दटुब्बं । 
सुत्त ३९. व्यञ्जने च । १.४.१० 
निग्गहीतं खो व्यञ्जने परे क्वचि लोपं पप्पोति। 
अरियसच्चानदस्सनं, एतं बृढानसासनं । 
| क्वची ति कस्मा? एतम्मङ्गलमृत्तमं, तं वो वदामि, 
हि भहं वो । 


“'ब्यञ्जने च ।'' 


न्धासो--किमत्थमिदमुच्चते ? व्यञ्जने परे निग्गहीतं क्वचि 

लोपं पप्पोती त्ति जापनत्थं । ब्यजञ्जनेति एकपदं, चाति एक 

पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । क्वचि! 'लोपनिगगहीतग्गहणानमन्‌- 

वत्तनतो, निग्गहीतं व्यञ्जने परे क्वचि लोपं पप्पोतीत्यत्थो- । 

चर्गहणमृकत्तरत्र॒ क्वचिग्गहणनिवत्तनत्थं । ननु वागगहणेनेव 

निवत्ते ति?न। 'परोवासरो' (क.व्या. १३) ति एत्थ पन 

निवत्तते। “व्यञ्जनो च विसञ्जोगो'' (क. व्या. ४१) ति एत्थ 

म. ५१ पन वाग्गहणस्सानिच्छितत्ता मण्ड्कगतिकवसेन क्वचिग्गहणं तत्थ 

पि वत्तेय्य । तस्मा तन्निवत्तनत्थं । चिरम्पवासिति* आदीसु 
निगगहीतस्स पका राप्पज्जनत्थं* वा ति। 


~+ ~ 


सद 


~ 


कः 


[+ ~) 
५ 
[+ ~ 


, क्वचिग्गहुणलोपग्गहणनिगगही तग्गह णान मन्‌ वत्तनतो-- सौ ° । 


== = 3 


पप्पोती ति भ्रत्थो-सौ०° । 
चग्गहण मुत्तर भरो--म° । 
चिरप्पवार्सिन्त्यादीसु-म०। 
पक्ारापज्जनत्तं-म० । 


ष्क) 
स न> + 


= ‰ ‰ < 


= 





न कि -4 
नि 2 








सन्धिप्पकरणो १२३ 


49 +< ० ४ छ 


अरियसच्चानदस्सन्त्यादीनि१ उदाहरणानि । तेसं पन, अरिय- 
सच्चानं- दस्सनं, बद्धानं-सासनंति छेद कत्वा? निग्गहीतञ्च 
(क. व्या. ३७, ४६८); क्वचि लोपं (क. व्था ३८) ति 
अधिकिच्चमिना व्यञ्जने परे निग्गहीतस्स लोपं कत्वा 
रूपसिद्धि । वेदितब्बा । किमुदाहरणानि पन सुविञ्जेय्यानेव । 


सुत्त-- ४०. परोवा स्रो, १.४.११ 


निग्गहितम्हा परो सरो लोप पप्पोतिवा। 
मभिनन्दुं ति सुभासितं, उत्तत्थं व, यथा बीजं व, 
घञ्जं व । 
वाति कस्मा ? अहमेव नून बालो, एतदहोसि । 
“परो वा सरो ।'' 


न्यासो--किमत्थमिदम्‌च्चते ? निग्गहीतम्हा परो सरो वा 
लोपं पप्पोती ति जापनत्थं । परोति एकपदं, वाति एकं पदं, 
सरो एकं पदं ति तिपदमिदं सृत्तं । निग्गहीतग्गहणस्स परो सरोति 
वृत्त्ता तदनृरूपवसेन “अत्थवसा विभक्तिविपरिणामो ति कत्वा 
पञ्चम्यन्तवसेनान्‌वत्तनतो लोपग्गहणान्‌वत्तनतोः च निग्गही- 
तम्हापरो सरो वा लोपं पप्पोतीत्यत्थो* । इतरानि° सुविञ्जे- 
य्याने^ । 


म्ररियसच्चानदस्तनन्ति श्रादौनि-सी०। 
पाठो नत्थि-म०। 
लोपन्त्यादिकिच्चिभिना--म°। 
लोपग्गहणस्स चानुधत्तनतो - सी ० । 
पप्पोती ति भ्रष्थो-सी० । 


पाठो नत्थि-म०। 








१२४ कच्चायन-न्यासो 


सी, ५४. अभिनन्द्‌, ति आदीनि उदाहरणानि । तेसं पन, मभिनन्दुं- * 
इति, उत्तत्थं 3 --इव, यथा वीजं-इव, धञ्जं--इवा ति छदं 
कत्वा निग्गहीतञ्च (क. व्या. ३७, ४६८); क्वचि लोपं* (क. 
व्या. ३८) ति अधिकिच्चि इमिना* निग्गहीतम्हा परसरस्स 
लोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । | 
किमृदाहरणानि पन सुविञ्जरेय्यानेव । वग्गन्ताधिकारे इमस्स 
वचनं लोपग्गहणान्‌ वत्तनत्थं ।° 


सुत्त-- ४१. व्यञ्जने च विसञ्जोगो । १.४.१२ 


निग्यहीतम्हा परस्मि सरे लुत्ते यदि ब्यञ्जनो 
सञ्जोगो, विसञ्जोगो होति । 
एवंस, ते आसवा, पुष्फंसा उप्पज्जि । 
लुत्ते ति कस्मा ? एवमस्स, विदुनग्गमिति । 
चग्गहणेन तिण्णं ग्यञ्जनानं अन्तरे ये सरूपा, 
तेसम्पि आदिस्स लोपो होति । 
तं यथा--अग्यागारं, पटि सन्थारवृत्यस्स । 
“व्यञ्जने च विसञ्ञोगो ।'' 
न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? निग्गहीतम्हा परस्मि सरे 
लुत्ते यदि पि ब्यञ्जनो* च स सञ्त्रोगो* अत्थि, सो विसञ्जौगो 





ग्रभिनन्दन्त्यादीनि-म० । 
भ्रभिनन्दं 
उत्तत्त-म० । 
४-४. लोपन्त्याधिकिच्चिमिना-म० । 
५. इमस्सा-म०, 
६. लोपग्गहणान वत्तनत्तं -म° ' 
७. व्यञ्जनो ससन्नोगो-सौ०। 


# ९) => 





। 


ए 


7 
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होती ति जापनत्थं । व्यञ्जनोति एकं षदं, चाति एक पद, 
विसञ्जोगो ति एकं पदं ति तिपदमिदं सूक्तं । निग्गहीतग्गहणञ्च 
परोग्गहणञ्च सरोग्गहणञ्च लोपग्गहणञ्च वत्तते । इध पन 
कारियकारिनो सम्भवे पि निमित्ताभावा१ परस्मि सरेति 
सम्बन्धो होति । निग्गहीतग्गहणं पनापेकिखत्वा परोग्गहण-२ 
स्साधीनता तं निग्गहीतम्हाञ ति सम्बन्धो होति । तेन निग्गही- 
तम्हा परस्मि सरे लुत्ते संयोगो व्यञ्जनो विसज्जोगो होतीत्यत्थो* । 
अनन्तरसृत्तेन कस्मा एकयोगं नाकासी* ति? वाग्गहणपरि- 
वज्जनत्थं* । न हि निग्गहीतम्हा परस्मि सरे लुत्ते विकप्पेन 
सञ्जोगो° व्यञ्जनो विसञ्जोगो होती ति । एत्थ च व्यञ्जनोतिदं 
किञ्चापि सामञ्जवसेन वृत्तं । यथा पन, थेरो अभिधम्मं 
भासती ति वृत्ते किञ्चापि थेरसदहो वृडतरसुर निरूढहो । तथा 
पियो अभिधम्मं भासितुं समत्थो सो व गय्हति। एवं विसञ्जोगं ! 
भवितुं सम्यो सञ्जोगब्यजञ्जनो,१ व ब्यञ्जनोति वृत्ते ति", 
ददुब्बो । तेनाह यदिपि व्यञ्जनो सञ्जोगो!* विसञ्जोगो 


निभित्तासाव..,... --म०। 
परोग्गहुणस्स भ्रघौतत्ता--सी°। 
तन्निग्ग,..... --सौ° । 


होतो ति श्रत्थो-सी०। 
नाकासि ति-सौ०। 
परिवज्जनत्तं--म० । 
सयोगो-सी० । 

भासत्‌ ति-म० । 
वडतरे- सौ ० । 
विसञ्जोगो-षी° । 


+ १-११. संयोगब्यञ्जने ति वृत्ते ति-म०। 


१२. 


ससञ्जोग-म० । 
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कच्च[यन-न्यासो 


होतीति । विसञ्ोगो ति इमिना पन, लोपमाह्‌ । देवलोकं 


म. ५२ गतो ति वचनेन मरणं विय । तताहि; दुविधो सञ्ज्ौगो । 


संयुज्जती ति सज्जोगो । “नये परं युत्ते" (क. व्या. ११) ति 
नेतब्बो । संयुज्जति एत्था ति वा सञ्जोगो । “"नये परं युत्ते 


सी. ५५ (क. व्या. ११) ति नेतब्बक्खरस्स पतिद्रो । विगतो सजञ्जोगो यस्स 


१ 
२. 
३ 


४ 
५. 
६-६ 


सोयं विसज्ञोगो । विनद्रुसञ्जोगोत्यत्थोः ` । एत्थ व्यञ्जनो ति 
च विसञ्त्रोगो ति च पच्छा वृत्तो वे वत्तौ । तश्गुणवसेन 
इतरो ति । 


एवंस ते आसवा. पुप्फसरा उप्पज्जती ति उदाहरणानि ॥ 
तेसं पन एवं--अस्स ते, पुप्फं -भस्ता उप्पज्जी ति छेदं कत्वा 
““निग्गहोतञ्च (क. व्या. ३७, ४६८); क्वचि लोपं (क व्या. 
३८) ति* अधिकिच्चि “परो वा सरो (क.व्या. १३) ति 
निग्गहोतम्हा परस्सि सरे लुत्ते तानेवाधिकिच्विमिना* सञ्जोग- 
व्यञ्जनं, विसञ्जोगं* कत्वा रूपसिद्धि वेदित्वा । 


क्रिमुदाहरणेसु एवं -अस्स, विदुनं--अग्णं ति छेदं कत्वा 
“परो वासरो (क. व्या. १३) ति एत्थ वागहणेन निग्गहीतम्हा 
परसरस्स लोपमकत्वा परस्मि सरे लुत्ते ति वृत्तत्ता तदभावा 
इमिना विसंज्जौगमकत्वा; पुब्बपक्खे सरे परे निग्गहीतस्स “मदा 
सरे" (क. व्या. ३४) ति म-कारं कत्वा इतरपक्े निग्गहीतस्स 
क्वचि लोपं (क. व्या. ३८) ति लोपं कत्वा “सरा सरे लोपं" 


पाठो नत्थि-म०। 
विनद्ुसंगोति अत्थो-सो०। 
पाटो नत्थि-म०। 
लोपन्त्याधिकिच्च-म० । 
तानेवािकिच्च इमिना--सौी°। 


, संयोगन्पजञ्जनानं विसंयोगं-सी० । 
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(क. व्या. १२) ति पृञ्बसरस्स लोपं कत्वा परक्खरं नेत्वा 
रूपसिद्धि वेदितनव्बा । निपातानं पन अनेकत्थत्ता चग्गहणस्स+ च 
निपातत्ता तप्फलं दस्सेन्तो तिण्णम्पि*ः व्यञ्जनानमन्तरंये सरूपा 
तेसम्पि आदिस्स लोपो होतीति आहु । एत्थ च असतिपि 
निगगहीतम्हा परसरस्स लोपे व्यजञ्जनस्स विसञ्जोगभावोऽ च 
एकेनेव विसञ्जोगभावो* ` चग्गहणे विसेसो । अग्यागार,* 
वृत्यस्सा ति उदाहरणानि । 


तेसं पन अग्गि- आगारं, वृत्तं अस्सा ति छदं कत्वा ब्यञ्चनं 
वियोजेत्वा “सरा सरे लोपं" (क. व्या. १२) ति अधिकिच्च 
"वण्णो यं न वा" (क. व्या. २१) ति इ-कारस्स यकारं कत्वा 
परक्खरं नेत्वा तिण्णमादिस्स इध चग्गहणेन लोपं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितब्बा । 


समन्तो 
सन्धिप्पकरणे 


चतुत्थो, परिच्छेदो । 
ए 


चसहस्स-सौ० । 
तिण्णं--सी० । 
विसंयोगाभावो-सी० । 
विसंयोगभावो-सौ° । 
श्रग्यागार-सी०। 











पञ्चमो परिच्छदो 


सृत्तं- ४२. गो सरे पुथस्सागमो क्वचि । १.५.१ 


पुथ इच्चेतस्स भन्ते सरे परे क्वचि ग-कारगमो 
होति । 


पृथगेव । 
क्वची ति कस्मा ? पूथणएव। 
“गो सरे पुथस्सागमो क्वचि । ` 


न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? सरं परं पुय इच्चेतस्स अन्ते 
क्वचि ग-कारागमो होतो ति जापनत्यं । गो ति एक पदं, 
सरे तिर एकं पदं, पुथस्स( ति एकं पदं, आगमो ति एकं षदं, 
क्वचि ति एकं पदं ति पञ्चपदमिदं सत्तं । आगमनं आगच्छतीति 
वा । सरे सरे पृथ इच्चेतस्सः अन्ते क्वचि गकारागमो 
होतीत्यत्थो । 


सी.५६ पुथगेवाति उदाहरणं। तस्स पनः पुथ-एवाति चदं 
कत्वा इमिना ग-कारागमं कत्वा रूपसिद्धि वेदितज्रा । नन्वेत्य 
पृथस्सा ति वृत्तत्ता '“वुड्त्स जो इयिद् सु* (क, व्या. २६४)त्यादीसु 
म. ५३ विय सब्बस्सेव ग-कारादेसेन* भवितन्बंति? न आगमसहस्स 





ए. गो-मर। 
२. तिरेभि-म° । 
३. होतीति प्रत्थो-सौी० । 
४. न-~-मण०। 
५. वृद्धस्स श्यिदरुसूति पादीसु--सी०। 
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वृत्तत्ता, नहि आगमसहो? मादेसं वदति । तेन पृथस्सा ति 
छट चन्तत्ता पुयस्सादिम्हि3 वा अन्ते वा अवयवस्स वा सब्बस्स 
वाति अत्थसम्भवे सतिपि वृत्तयुत्तिया अवयवस्स वा सब्बस्स 
वाति अत्थं अग्गहैत्वा सरेति वृत्तत्ता आदिम्हीति पि, यथा 
वृत्तानुरूपतो* अन्ते ति अत्थो व युञ्जती ति निटुमेत्थावगन्तब्बं । 
किमृदाहरणं सुविज्जेय्यमेव । 


सुत्तं-- ४३. पास्स चान्तो रस्सो । १.५.२ 


पा इच्चेतस्स अन्ते सरे परे क्वचि ग-कारागमो 
होति । अन्तो च सरो रस्सोहोति। 


पगेव वृत्यस्स । 


कवची ति कस्मा? पा एव वृत्यस्स। 
““पास्स चन्तो रस्सो ।'' 


न्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? पा इच्चेतस्स अन्तेः सरे 
परे क्वचि ग-कारागमो होति । अन्तो चसरो रस्सो होतीति 
जापनत्थं । पास्साऽति एकपदं, चाति एक पदं, अन्तोत्ति एकं 
पदं, रस्सो ति एकं पदं ति चतुप्पदमिदं सृत्तं । चग्गहणं दूतियत्थ- 
सम्पिण्डनत्थं, अन्तगगहणं परसरस्स निवत्तनत्थं ।* अनन्तर सुत्ततो 


गकारागमेन-सौ०। 
वदं ति-म०। 

पुयस्स प्रादिग्हि--सी०। 
बृत्तयुत्तान्‌रूपतो 
वा-म०। 

पाठो नत्थि-म०। 
कासा ति-म०। 
निवत्तनत्त-म० । 
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कच्चायन-स्यासो 


गोग्गहणञ्च सरेगगहणञ्च आगमग्गहणञ्च क्व चिग्गहुणञ्च 
वत्ते । तेन पा" इच्चेतस्स अन्ते सरे परे क्वचि ग-कारागमो 
होति । अन्तो च सरो रस्सो होतीत्यत्थोः । 


पगेवा ति उदाहरणं तस्स पन, पा-एवाति छेदं कत्वा 
अनन्तरसुत्तमधिकिच्च3 इमिनाउ ग-कारगमं कत्वा अन्तस्स सरस्स 
रस्सञ्च कत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । इमस्सा पि आगमत्ता 
पा--सहस्सन्ते होती ति दटुब्बं किमुदाहरणं* सुविञ्जेय्यमेव ५» । 


सुत्तं - ४४. श्रञ्मो श्रि । १.५.३ 


ग्रभि इच्चेतस्स सरे परे भ्रब्भादेसो होति । 


अन्भुदीरितं, अन्भुरगच्छति । 
“अन्भो अभि ।" 


स्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? अभि-इच्चेतस्स सरे परे 
अन्भादेसो होती ति जापनत्थं । अन्भो ति एकं पदं, अभी ति एकं 
पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । सरेगगहणस्सानुवत्तनतो * अदेसग्गहणस्स° 
पठमानिदहिदुत्ता अभिस्सा ति वत्तव्बे अभिसदहोः छदि कत्वा 


वा--म०। 

होती ति श्रत्थो--सी०। 
ग्रनन्तरसुत्तमधिकिच्चामिना--म०। 
किमुदाहरणानि-सो० । 
सुविञ्जेय्यानेव-सी० । 

सरेग्गहण स्स श्रनृवत्तनतो-सी० । 
भ्रादेसस्स-सी०। 

पठमाय निहिदुत्ता--स्ौ°। 
प्रभिसहा-सी०। 
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तस्स+ “सेसतो लोपं गसिपी" (क, व्या, २२०) ति अधिकिच्चः 
“सब्बासमावुसोपसग्गनिपातादीहि चे (क. व्या. २२१) ति 
लोपं कत्वा अभी तिञ निहि च अभि इच्चेतस्स सरे परे 
अन्भादेसो होतीत्यत्थो* । 


सी. ५७. अन्भुदीरितं, अन्भृग्गच्छती ति उदाहरणानि । तेसं पन, 
अभि- उदीरितं, अभि -उग्गच्छती ति छेदं कत्वा आदिसुत्तमधि- 
किच्चिमिना अब्भादेसं कत्वा परक्खरं नेत्वा रूपसिद्धि वेदितव्बा । 
नन्वन्धादेसे असति पि "'परद्वेभावो ठउने'" (क. व्या. २८) त्यधि- 
किच्च, “वर्गे घोसाघोसानं ततियपठमा' (क. व्या. २६) ति 
द्रेभावं कत्वा "सरा सरे लोपं ' (क. व्या. १२) ति पृन्बसरस्स 
लोपं कत्वा अन्भुदीरितन्त्यादौनि* निप्फादेतुं सवका ? सक्का 
एवं सन्तेपि "इवण्णो यं नवा (क.व्या २१) ति कदाचि 
यकारो पि भवेय्य, तन्निवत्तनत्थं* । अपि च इमिना सरे परे 
अन्भादेसस्स विहितत्ता व्यञ्जने परे येन केनचिपि अन्भोति 
म. ५४खूपंन होती ति विजञ्जायति । अञ्जथा सरेति नियमो निरत्थको 
सिया । अपि च सिद्धे सत्यारम्भो१° पि नियमाय होती१२ ति, 


१. तस्सा-सी०। 

२. गसिपौत्यधिकिच्च-म० । 
२ ग्रत ति-म०। 

४. श्रति-म०। 

५. होतीति भ्रत्थो-सौ०। 
६. ठाने ति भ्रधिकिच्च--सौ)° । 
७. श्रब्मृदीरितन्ति प्रादीनि--सी०। 
८. सत्ता ति-म०। 

६. तञ्निवत्तनत्तं-संी०। 

१०. सत्यारम्भो-म० । 

११. नियमो-सी०। 

१२. होति-सी०। 
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कच्चायन-न्यासो 


उपरि विकप्पनत्थं "ते न वा इ-वण्णे' (क. व्या. ४६)ति वृत्तत्ता। 
ततो अञ्जत्थ नियमोति विञ्ज्ायति । अञ्जथा ते न वा 
इ-वण्णे'' तिदं अनज्भनीयं भवेय्य, तस्मा चेह * क्वचिग्गहणं* न 
वत्तते ति ददुब्बं ति। 


सुत्त- ४५. प्रज्जो श्रधि । १.५.४ 


ग्रधि इच्चेतस्स सरे परे भ्रज्छादेसो होति। 
अज्मोकासो, अज्छगमा। 


''अज्भो अधि ।'' 


न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? अधि इच्चेतस्स सरे परे 
अज्छादेसो होती ति जापनत्थं। अज्छोति एक पदं, अधीति 
एकं पदं ति द्विपदमिदं सुत्तं । सरेग्गहणस्सानुवत्तनतो अधिस्सा ति 
वत्तन्बे हद वुत्तनयेन अधी ति वृत्तत्ता च अधि इच्चेतस्स सरे परे 
अज्ादेसा होतीव्यत्थो । 


अज्भोकासो, अज्छागमाति उदाहरणानि। तेसं पन, 
अधि--ओकासो, अधि-आगमाति छेदं कत्वा आदिसृत्तमधि- 
किच्चिमिना अनज्भादेसं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्वा। 


वेह -म० । 
क्कचिरगहण - म | 
होतीति भ्रत्यो- पी । 


~ ~=. --- ~ 
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सृत्त--४६. तेन वा इ-वेण्णे । १.५.५ 


तेच खोश्रमि श्रधि इच्चेते इवण्णे परे भ्रन्भो 
्ञ्भो इति वृत्तल्पा न होन्ति वा, 


अभिज्भितं अधीरितं। 
वाति कस्मा? अन्भीरितं, अज्छोणमत्तो। 
"तेन वा इ-वण्णे । ` 


न्यासो-किमत्थमिदमुच्चते ? ते अभि अधि इच्चेते इ-वण्णं 
परे अन्भो अज्मो इति वृत्तरूपा न होन्ति विकप्येना ति अापनत्थ । 
आह्‌ च, ते च, खो अभि अधि इच्चेते इ-वण्णे परे अन्भो अज्छो 
इति वृत्तरूपा न होन्ति वा ति । एत्थ च वृत्तानि रूपानि येसन्ते 
वृत्तरूपा । वृत्तरूपवन्तोत्यत्थो* । के ते { लद्धादेसा अभि अधि 
सहो । ते पन इ-वण्णे परे अन्भो अज्भगो इति वृत्तरूपवन्तो न 


सौ. ५८ होन्ति। आदेसं न लभन्तीत्यत्थो* । वाग्गहणं तं विकष्पेति । 
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ननु “ते वा इ-वण्णे'" ति वृत्ते पि रूप्य सिज्छति ? कस्मा 
नग्गहुणं कतं* ति । उत्तरत्थं,° उत्तरत्र हि नग्गहणमेव वत्तते। न 
वाग्गहूणं ति । यदि एवं, कस्मा तत्थेव न कतंति? इहापि 
किञ्िचिवत्तत्थसम्भवतो; यथा पनन ब्राह्मणानं न दातन्ब ति 
वत्वा ठपेत्वा केसञ्ची ति वृत्ते येसं न दातब्बं, ते येव बहुका । येसं 
पन दातन्बं ते अप्पकाति पि विञ्जायति । यथा ब्राह्मणान 
येसं ते-सी० । 

वुत्तरूपवन्तो ति भरत्थो-- सौ ° । 

सदा-सी° । - 

लभन्तौ ति भ्रत्थो-सी० । 

पाठो नत्थि- म०। 

पाठो नत्थि-सौ०। 
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दातब्बं ति वत्वा खपेत्वा केसञ्ची ति वृत्ते येसं दातन्बं तेयेव 
बहुका । येसं पन न दातञ्बं ते अप्पका ति पि विञ्जायति । एवं अभि 
अधि इच्चेते इ-वण्णे परे अन्भो अञ्ज्लो इति वृत्तरूपा न होन्ती ति । 
वत्वा पुन वाति वृत्तेयेन लभनत्तिते येव बहुका । ये पन लभन्ति 
ते मप्पका ति विञ्जायति। तदत्थमिह्‌ नग्गहणं " कतं "ति । ते ति 
एकं पदं, नाति एक पदं; वाति एकं पदं, इ-वण्णे ति एक पदं ति 
चतुप्पदमिदं सुत्तं । अभि अधिग्गहणानञ्च अन्भ अज्भगगहणा- 
नञ्चानुवत्तनतो ते अभि अधि इच्चेते इ-वण्णे परे अन्भो अज्भो 
इति वृत्तह्पा न होन्ति वात्यत्थोर । 





अभिच्छितं, अधीरितं ति उदाहरणानि । तेसं पन, अभि- 
म. ५५ इच्छितं, अधि-ईरितं ति छेदं कत्वा अनन्तरयुत्तद्रयेन द्विन्नंः 
आदेसद्वये ° सम्पत्तं तमेव सुत्तहयमधिकिच्चिमिनाः पटिसेधं कत्वा 
“सरा सरे लोपं ति पुब्बस्स* सरस्स* लोपं कह्वा परक्खरं 
नेत्वा रूपसिद्धि वेदितब्बा । 


अन्भीरितं, अज्भिणमुत्तोति किमुदाहरणानि " तेसं पन, 
अभी--ईरितं, अधि-इणमृत्तो ति छेदो । तेसं वृत्तनयमेव । 


~ भ्रति इच्चेतस्स अन्तमूतस्स तिसहस्स इ-वण्णे परे 
सम्बोच्चन्ती ति वुत्तरूपं न होति । 
अतिसिगणो, तीरितं । 





१-१. नग्गहणन्ति-सी° । 

२. वाति भ्रत्थो-सी° 

२-३. द्विन्नमादेसद्रये--सो० । 

४. सुत्तद्रयमधिकिच्च इमिना--सी०। 
४५-५. पुञ्बसरस्स--सौ० । 
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इ-वण्णे ति कस्मा ? अच्चन्तं। 
''अतिस्स चान्तस्स ।' 


व्यासो -किमत्थमि दमूच्चते ? अति इच्चेतस्स अन्तभरूतस्स 
ति-सहस्स अभिभधीनं विययं विहितं, तं इ-वष्णे परेन होतीति 
जापनत्थं । अतिस्साति एकं पदं, च इति एकं पदं, अन्तस्से ति? 
एकं पदं ति तिपदमिदं सुत्तं । एत्थ च अतिस्साति च अन्तस्साति 
च कारियपेक्वा छदी । तिस्सात्ति अवत्वा अतिस्साति वचनं 
अञ्ञेसं ति-सहस्स परिवज्जनत्थं* । अतिस्सवा ति एत्तकमेव3 
अवत्वा अन्तस्साति वचनं सकलस्स वा आदीस्स* वा परिव- 
ज्जनत्थं * । एतेन अतिनो ति-सहं गण्हाति । तेनाह; अति इच्चेतस्स 
अन्तभूतस्स तिसहस्सा लि । नन्वतिस्स चान्तस्सा ति वृत्ते अत्यन्तस्स 
इ-वण्णत्ता "वण्णो यं*्न वा (क. व्या. २१) ति वृत्तविधि- 


-सी. ५६ प्पटिसेधनत्थ« ति सक्का विञ्जातुंति? सक्का। इध यन एवं 


0/1 


ॐ 
2 5 ~ 


ग हितं अतिस्स ति अतितीति । यदि एवं, अतितिस्सा ति 
भवितब्बं ति । सच्चं । इध पन “सरूपानमेकसेस्वसकि ` (क, न्या. 
३९०) ति एकसेसं कतं ति । नन्वेत्थ पदानेव गहितानी ति ? न । 
व्यञ्जनानि पि गहितानि । अनियमेत्वा सरूपानं वृत्तता । आह्‌ 
च; सरूपानं पदब्यञ्जतानं ति । 


श्रन्तस्सा ति-सी०। 
परिवजञ्जनत्तं--म० । 
एव्थकमेव-म० । 
भ्रादिस्स-सौ०। 
परिवज्जवत्तं-म० । 


. यन्न--सी°। 


वृत्तविधिनो पटिसेधनत्यन्ति-सी०। 
व्यञ्जनानि-म० । 
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कच्चायन-न्यासो- 


अथवा, ““क्वेचादिमञ्मृत्तरानं दीघरस्साप्पच्चयेसु) चा ` 
(क. व्या. ४०५) ति अधिकिच्च "तेसु वृद्धिलोषागम विकार 
विपरीतादेसा चे" (क. व्या. ४०६) तिर लोपं कतं ति 
ददुब्बं । तेनाह; ति-सदस्स इ-वण्णे परे “ सन्बो चन्ती''* (क. व्या 
१६) ति वत्तरूपं न होती ति । यदि एवं सरूपेनेव वृत्तत्ता निरत्थको 
व अन्तसदो ति । सच्चं । “"पुथस्मु व्यञ्जने (कव्या ४६) ति 


इमस्सत्थःय गहितं । तेनाह, अन्तम्गहणेन* अपुथस्सा पि सरे परे 


अन्तस्स उ-कारो होती ति। नन्वेवं सति तत्थेव कातब्बं ति? 
सच्चं । अतिस्सातिमिनाऽ पन अन्तो ति-सहो गहितो न सकलो ति 
जापनत्थं । इह च नग्गहुणमेव वत्तते न वाग्गहणं । यदि पन वत्तय्य 
सुत्तमेव अनज्छनीय* भवेय्य । '“सन्बो चन्ती (क, व्या १६) 
तिमस्सेव विकप्पेन वृत्तत्ता । तेनाह; न होती ति । 

अतिसिगणो, अतीरितं ति उदाहरणानि । तेसं पन, अति- 
इसिगणो, अति-ईरितं ति छेदं कत्वा (सरा सरे लोपं (क व्या. 


१२); कवचासवण्णं लुत्ते"* (क. व्या. १४।ति अधिकिच्च “सन्बो ` 


चन्ती'' (क. व्या, १६) ति वृत्तविधिम्हि सम्पत्तं अनन्तरसृत्तम- 
धिकिच्चिमिना१° पटिसेधं कत्वा “सरा सरे लोपं (कव्या 
१२) ति पुब्बसरानं लोपं कत्वा परक्वरं नेत्वा रूपसिद्धि 


वेदितवब्वा । इतरं सुविञ्जेग्यमेव । एतस्स पन अति--अन्तो ति. 


छेदो । 





दीघरस्सापच्चयेसु-म° । 
चा--सी०। 


लोपो कतो ति--सी० । 
च ती ति-म० | 


भ्रन्तर7हुणेनपुथस्स--म० । 
भ्रतिस्साति इमिना -सौ०। 
म्रनुज्मनीयं -म०। 

चन्तीति इमस्सेव -सी०। 
लु नेत्यधिक्च्चि-म० । 


लः किच्च इमिना-सी“ । 
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सुत्त ४८. क्वचि पटि पतिस्स । १.५.७ 


पति इच्चेतस्स सरे वा व्यञ्जने दवा परे क्वचि 
पटि जदेसो होति । 


पटग्गि दातन्नो, परि हञ्जति । 


क्वची ति कस्मा ? पच्चन्तिमेसु जनपदेसु, 
पतिलीयति, पतिरूपदेसवासो च । 


“क्वचि पटिपतिसस ।'' 


न्यासो--किमत्थमिदमूच्चते ? सरे वा व्यञ्जने वा परे 
पतिस्स क्वचि पटि-अदेसो होती ति जापनत्थं ! क्वचीति एकं 
पदं, पटी ति एकं पदं, पतिस्सा ति एक पदं ति तिपदमिदं सुत्तं । 
हेदा सराधिकारे वा उपरि व्यजञ्जनाधिकारेवा भवत्वा इहव चनं 
सरे वा व्यञ्जने वा होती ति जापनत्थं । 


अथवा, तिविधा हि अधिकारा, यथानुपुन्बिका मण्ड्कगतिका 

सीहगतिका च, तत्थ च यथानुपुव्बिका यथापटिपारिवसेन वत्तन्ति। 
मण्डूकगतिका पन, यथा मण्डूका उप्पतित्वा उप्पतित्वा गच्छन्ति; 

सौ. ६० एवं वत्तन्ति । सीहगतिक। पन, यथा सीहा भिगराजानो एकस्मि 
ठाने निसिन्नार पुञ्बापरं अनुविलोकेन्ति, एवं मञ्मे ठिता पुव्बा- 
परमनुवत्तन्ति । “गो सरे पुथस्सागमो क्वची'' (क. व्या. ५२) ति 

एत्थ सरेगहणं पन मण्डूकगतिकवसेन इह वत्तते । उपरि व्यञ्जन- 
ग्गहणं ° सोहगतिकवञ्ेन । तेनाह; सरे वा व्यञ्जने वाति। तेन 


१, परि-सी०। 
२. निपन्ना-सी०। 
३. व्प्रञ्जनेगगहणं-सी०। 
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कच्चायन-न्यासो 


च पति इच्चेतस्स सरे वा व्यञ्जनेवा परे क्वचि परि-अदेसो 


होतीत्यत्थो  । 

पटग्गि, पटिहञ्जती ति उदाहरणानि । तेसं पन पति-अगगि, 
पति--हञ्जती ति छेदं कत्वा इमिना परटि-आदेसं कत्वा सरे परे 
पुञ्वसरस्स लोपं कत्वा रूपसिद्धि वेदितन्बा । इह च पुञ्बपक्खे न 


क्रिञ्चि वत्तते । इतरस्मि पन सुत्तद्वयं वत्तते । सेसानि सुविजञ्ञे- 
य्यानेव । \ 


सुत्त--४९. पुथस्सु व्यञ्जने । १.५.८ 


पुथ इच्चेतस्स अन्तो सरो व्यञ्जने परे उ-कारो 
होति । 


पुथुज्जनो, पुथुभूतं । 
अन्तग्गहणेन अपृथस्सा पि सरे परे अन्तस्स उ-कारो 
होति, मनुञ्जं । 
"पुथस्पु व्यञ्जने ।'" 
स्यासो--किमत्थमिदमुच्चते ? पुथ इच्चेतस्स अन्तो च 
सरो उ-कारो होति ब्यज्जने परेति जापनत्थं । पुथस्साति एकं 
पदं, उ-इति एकं पदं, व्यञ्जने ति एकं पदं ति तिपदमिदं सुत्तं । 


“अतिस्स चान्तस्सा''3 (क. व्या. ४७) ति इतो अन्तगगहणं 
मण्ड्ूकगतिकवसेन वत्तते । तेनाह; अन्तो सरोति। तेन च पथ 





हो तीत्यत्थो -सी०। 
पाठो नत्थि-सी०। 
चान्तस्स-म०। 
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इच्चेतस्स अन्तो सरो उ-कारो होति व्यञ्जने परेत्यत्थो! । 
नन्वतिस्स चान्तस्सा ति एत्थ विय पुथस्स अ पुथ अ--इति समासं 
कत्वा “सरूपानमेकसेस्वसकरि (क. व्या. ३६०) ति वा "सरा 
सरे लोपं" (क. व्या. १२) ति वा पृञ्बसरस्स लोपं कत्वा परक्र 
नेत्वा पृथ सहा छवि ` कत्वा पुथस्स्ा ति गहिते निरत्थकं व 
अन्तग्गहणं ति ? सच्चं निरत्थकं । पयोजनन्तरं पन सम्भवति । 
तेनाह, अन्तग्गहणेन अपुथस्सा पि सरे परे अन्तस्सृकारो होती ति । 


पथ॒ज्जनो, पुथुभूतं ति उदाहरणानि । तेसं पन, पृथ--जनो, 

म. ५७ पथ -भूतंति छेदं कत्वा इमिना अक्रारस्पुकारं कत्वा पुञ्चरूपे 
ज-कारस्स “परद्रेभावो ठने'' (क.व्या २८) ति दे-भावं कत्वा 
रूपसिद्धि वेदितब्बा । अन्तग्गहणेन पन मनुञ्जन्त्यादोसुर 
मनसहपपदस्प आपुञ्बरस्स जा, वारणतोसननियामनेसूतिमस्स 

ल द्वधातुसञ्जादिस्स मनं आभुसो जायति तोसेतीत्यत्थे ° “.संहन- 

ज्ञाय वारो घो (क. व्या. ५४०) ति रप्पच्चयं कत्वा 
“रमि रन्तो रादि नो (क.व्या. ५४१) ति रादिम्हि लुत्तं 

सी. ६१ मन-सहन्तस्स ““मनोगणादितो स्मिन्ना+° नमि" (क व्या. 


१. परे ति श्रत्थो--सी०)। 

२. पुथ-सी० । 

३. ्रकारस्स उकार-सी०। 

४. मनुञ्जन्ति प्रादीपु-सी०। 

५. परिमाणातोषननिसानेसूतिमस्स--म०। 
६. पाठो नत्थि-म० । 

७. तोसेतौ ति भत्ये-सी०। 

~ गो-सौ० | 


६. रपच्चय-म०। 


१०. स्मिना -म०। 
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कच्चायन-न्यासो 


१८१) ति अधिकिच्च “एतेसमो लोपे" (क. ग्या. १८३) ति 
ओकारे कते इमिना! अन्तग्गहणेन, उ-कारो होति । तेनेव 
परसरस्मि लुत्ते मनुञ्जा सहो वृत्तनयेन स्युप्पत्तादिम्हि कते 
मनुञ्जं ति रूपसिद्धि वेदित्वा । 


सुत्तं --५०. श्रो श्रवस्स । १.५.६ 
अव इच्चेतस्स व्यञ्जने परे क्वचि भ्रोकारो 
होति । 
अन्धकारेन ओनद्धा । 
क्चचीति कस्मा ? अवसुस्सतु मे सरीरे मंस- 
लोहितं । 
““ओ अवस्स ।'' 
न्यासो--करिमत्थमिदमुच्चते ? अव इच्चेतस्स व्यञ्जने परे 
क्वचि ओ-कारदेसो होतीति जापनत्थं । ओति एक पदं, 


अवस्साति एकं पदंति द्विपदमिदं सूक्तं । मण्डूकगतिकवसेन 
क्वचिग्गहणं व्यञ्जनेगगहणञ्च3 वत्तते । तेन अव इच्चेतस्स 
व्यञ्जने परे क्वचि ओ-कारादेसो होतीत्यत्थो* । 


ओनद्धो* ति उदाहरणं । तस्स पन, अवक नद्धोः ति छेदं 


कत्वा अनन्त रसुत्तद्वयमधिकिच्चिमिना* अवसहृस्स ओ-कारं कत्वा 
रूपसिद्धि वेदितन्बा । इतरं सुविञ्ञेय्यमेव । 


पाठो नत्यि-सी०° ¦ 
सह्‌ -सौ° । 
व्यञ्जनगगहुणज्च--सो०। 


होतीति भ्रत्थो-पी०। 
प्रोनद्धा-पो० । 
भ्रव-नद्धा। 


दन धिकिच्च इमिना -- सो०। 


1 
वि नः; 


च) 
ध 
ध, 
| 
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५१. भ्रनु पदिद्रानं बुत्तयोगतो । १.५.१० 


अनुपदिद्ानं उपसग्गनिपावानं सरसन्धिहि 
न्यञ्जनसन्धो हि वुत्तसन्धी हि यथायोगं योजेतन्बा । 


पापनं, परायनं, उपायनं, उपाहणं, न्यायोगो, 
निरूपधि, अनुबोधो, द्वृपसन्नं, सुवृंषसन्नं, द्वालयो, 
दुरक्खातं, स्वाक्खातो, उदीरितं, समूद, वियग्ग, 
विज्छग्गं, व्यग्गं, अवयागमनं, अन्वेति, अनृपधातो, 
अनच्छरिया, परियेसना, परामासो एवं सरे च होन्ति । 


परिग्गहो, पर्गहो, पक्कमो, परक्कमो, निक्कमो, 
निक्कसावो, निल्लयनं, दुल्लयनं, दुन्भिक्खं, दुब्वत्त, 
सन्दिदु, दुर्गतो, निग्गतो, विग्गहो, निगतं, एवं व्यञ्जने 
च होन्ति, सेसा च सब्वे योजेतव्बा । 


''अनुपदिद्भानं वृत्तयोगतो । 


न्यासा-- किमत्थमिदमुच्चते ?. ये इह अम्मेहि अनिद्रा, ते 

वृ त्तनयनानुसारेन नातन्बा ति जापनत्थं । अनुपदिद्रानं ति एकं 

पदं ति द्विपदमिदं। वृत्तयोग्तो एक पदं ति अनुपदिद्वानं उपसग्गा दीनं 
वृत्तप्पकारेहि सन्धी हि योजेत्वा निप्फत्ति वेदितन्बात्यत्थो? । आह्‌ 

च; अनुपदिद्ानं उपसग्गनिपातानं सर-सन्धीहि व्यञ्जनसन्धीहि 

सौ. ६२ वृत्तसन्धी हि च यथायोगं योजेतब्वा ति* । तत्य च सरसन्धी ति 
सरानं, सरेसुवा विहिता सन्धि सरसन्धि। व्यञ्जनसन्धिम्हिपि 

एसेव नयो । वुत्तसन्धि नाम गाथादीसु वृत्ताहानत्थं वचनसिलिद्रताय 





१. वेदितव्बा ति-सी० । 
२ योजेतब्बाति--सौ°। 
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कच्चायन-~न्यासोः 
वा आगमवसेनक्वरमानेत्वा करीयमानो सन्धि । योर पन 
वुत्तपकारत्ता एवं नामो जातो,* सो पन किञ्चापि विसु 
वृत्तो । पच्छा वृत्तनयेन सरन्यज्जनसन्धिस्वेव सङ्गहं गच्छति । 
सरब्यञ्जनेसु विहितत्ता* । तेनेव तमुभयत्थ पक्खिपित्वा° द्विधा. 
उदाहरणं* दस्सेति । 
तत्थ च पापनन्तिमस्स + ° प-अपनंति छेदो | "सरा सरे 

लोपं १ 9 + (क. व्या. १२) तिमस्स^१ विसंयो । तत्थच प इति 
उपसखपदं । अ पनं ति इमस्स ^२ पन आप १३, पापुणनेतिमस्स 
““ूवादयो धातवो (क. व्या ४५६) ति लद्धधातुसञ्ञादिस्स 
"'धातुस्सन्तो लोपोनेकसरस्सा ' (क. व्या. ५२३) ति लुत्तानुबन्धस्स 
(भावकम्मेसु तन्बाप्वीया' १४५ (क. व्या. ५४२) त्यधिकिच्च 
““नन्दादी हि१५य्‌' (क, व्या ५४६) ति युप्पच्चयन्तस्स + £ “अनका. 
सन्धी-सी० । 

ते-सौी० । 

नामा--सी°। 

जाता--सी०। 

ते-सी० | 

वृत्ता-सी०। 

गच्छन्ति- सीर । 

ते उभयत्थ...-सी। 

उदाहरणा ति- सी०। 

पापनन्ति इमस्स-सी०। 

लोपन्ति इमस्स-सी०। 

इद--सो० । 
भ्रप-सीो० । 

तन्वानीया ति भधिकिच्च-सी०। 

नन्ददोह्ि-म० । 
यूपच्चयन्तस्स-म० । 





¦ | 
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म ५८ युष्वूनं'" (क. व्या. ६२४) मिति, यु नो अनादेसं कत्वा ““तद्धित- 


9 ९ ८) ॐ 


¢ # 


4 


समासकितका नामं वा तवे तूनादीसु चे (क व्या ६०३) ति 
नाममिव कत्वा “जिनवचनयुत्तं हि (क. व्या. ५२); लिङ्खञ्च 
निप्पज्जते”* (क. व्या. ५३) त्यधिकिच्च "ततो च विभत्तियो 
(क. व्या.५४) ति विभत्तियौ कत्वा “सि,यो; अं,यो; ना, हिः 
स, नं;स्मा, हि; स, नं; स्मि, सु' (क. व्या. ५५) ति तासमनियम- 
प्पसङ्खं सति 'वत्तिच्छानुपल्बिका सहृप्पटिपत्ती ति कत्वा“ लि _्खत्थे 
पठमा'” (क. व्या. २८६) ति पठमं कत्वा तस्साप्यनिमप्पसङ्खे * 
सति वत्ति......पे......कत्वा “एकम्हि वत्तब्बे एकवचनं' ति 
एकवचुनसिविभत्ति कत्वा “योनं * नि नपुंसकेहि (क. व्या. २१७); 
अतो निच्चं" (क. व्या. २१८) ति अधिकिच्चः “सिं (क व्या. 
२१६) ति सिस्स अमादेसं कत्व। ““सरलोपोमादेसप्पच्चया-२ 
दिम्हि सरलोपेतु पकती” (क व्या. ८३) ति पृञ्बसरस्स लोपं 
कत्वा “क्वचासवण्णं लुत्ते" (क. व्या. १४) ति परसरस्स असवण्णे 
सम्पत्ते तेनेव पकतिभावं कत्वा नेतव्बे परक्खरं नीते रूपं । 


परायनन्तिमस्स पन पर-अयनं ति छदो । पठमं “क्वचि 
लोपं'" (क व्या ३८) तिमस्सध््विसयो । ततो “सरा सरे लोपं" 


युण्वूनति--म° । 
निपनच्चते ति-%धिकिच्च-सी० ; 


सहप्पवत्ती ति-- सी ० । 


तस्सापनि...... --सी०। 
योनन्नि...... निच्चनि्ति अ्रधिकिच्च--सी०) 
सिन्ति- म9। 


अनि सपच्चयादिम्हि-म० । 
परायन न्ति इमस्स-सी०। 
लोपशन्ति इमस्स-सी०। 








| 
| १४४ कच्चायन-न्यासोः 
| (क. ठ्या १२) तिमस्स, ततो “दीघं'' (क. व्या. १५, २५) तिमस्स 
| च विसयो । अथवा परा--अयनं ति छेदो । तदा पच्छा वृत्तानं 
| दिन्नं विसयो । तत्थ च अयनंति अय, गतिम्हि इच्चेतस्स 


आनादेक्तादिम्हि कते रूपं । अथवा, परं वृत्तानं आयनं ति छेदो । 
तदा पुञ्जे कृत्त(नं द्विन्नं विसयो । आयनन्तिमस्स* पन अ- म्बस्स 
तस्सेव धातुस्स रूपं । 


| लद्धधातुसञ्जादिस्स अयितनब्बन्त्यत्थेः वृत्तनयेन युप्पर चयन्तस्सञ 
| 
। 





। 
| उपायनन्तिमस्स* पन उप -अयनं ति वा उप--आयनं ति 
। वा छेदो । यमेत्थ वत्तञ्चं, तं हदा वृत्तमेव । 
उपाहुनन्तिमस्स° पन उप-आहृनं ति छदो, “सरा सरं 
4 लोपं" (क. व्या १२) तिमस्स° विसयो । इदं उपसग्गनानत्त- 
| वसेन वृत्तं । तत्थ च. आहनं ति आ-पन्वस्स हन, हिसागतिसु 
| | इच्चेतस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स हनति गच्छति एतेनात्यत्थे, ९ [ 
॥ “नन्दादीहि यु" (क. व्या ५४६) ति अधिकिच्च१° | 
| सी. ६३ “कत्तुकरणप्पदेसेसु+, च'' (क. व्या. ५५०) ति युप्पच्चये१२ कतेः | 
| 
| १. दीघन्ति इमस्स-सौ° । 
| २. भरयितन्बन्ति प्रत्ये-सौी° । 
| ३. यूपच्चन्तस्स--म०। 
| ४, भ्रायननिति इद-सौ०। 
| ५. उपायनन्ति इमस्स--सी० । 
| ६. उपाहणन्ति इमस्स--सौ०। ॑ 
॥ ७-०. लोपन्ति इमस्स-- सो । | 
| ८. नत्थि-सी° । 
| ६. हन्ति--पी°। 
| १०. एनेना ति भ्रत्ये-सी०। ॥ 
| ११. नन्दादोहियू' ति भ्रचिकिच्च--सी०। | 
| १२. “कत्तुकरणायदेसेनु चे ति--म० 
| १३. युपच्चये--म० । 
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तस्स च अनादेसे कते “क्वचि धातुविभत्तिप्पच्चयानं' 
दोधविपरोतादेसलोपागमा चे'' (क. व्या. ५१६) ति धात्वन्तम्हि 
लृत्ते वृत्तनयेन नाममिव कत्वा स्थुप्पत्ति कत्वा “अतो नेना ' 
(क, व्या. १०३) ति अधिकिच्चः “सो (क.व्या. १०४) ति 
सिस्सोकारं कत्वा ““सरलोपोमादेसप्पच्चयादिम्हि सरलोपे तु 
पकती" (क. व्या. ८३) ति सरलोपपकतिभावादिम्हि कते रूपं । 
आ-पुम्बस्स हि, गतिम्हि इच्चेतस्स वा लद्धधातुसञ्जादिस्स तस्मि 
येव अत्थे तस्सेव युप्पच्चयस्स* तस्मि येवादेसे कते तेनेव 
सरलोपपकतिभावे च कते रूप । 


न्यायोगोतिमस्स पन नि-आयोगोति छेदो | “इ-वण्णे 
यंन वा' (क. व्या. २१) तिमस्स विसयो। तत्थ चनि इति 
उपसम्गपदं । आयोगो ति आ--पृन्बस्स युज, योगे इच्चेतस्स 
लद्धातुसञ्जादिस्स “विसरूजपदादितो णा९''(क. व्या. ५३०)ति९ 
णप्पच्चयन्तस्स “कारितं विय णानुबन्धो' (क. व्या. ६२३) ति 
कारितमिव कत्वा “कारितानं गो लोप (क.व्या ५२५) न्ति 
णम्हि लुत्ते “नमक रानमन्तानं नियत्ततम्ही °” (क. व्यः. ६१९) ति 
अधिकिच्च° “कगा चजानं ' (क. ग्या. ६२५) ति धात्वन्तस्स ग-कारे 
कते “असंयोगन्तस्स वृद्धि कारिते" (क व्या. ४८५) ति य-कारे 
उ-कारस्स वृद्धिम्हि कते नेतव्वे नीते व॒त्तनयेन नाममिव कत्वा 
स्यूप्पत्ति कत्वा “जतो नेन" (क. व्या.१०३) त्यधिकिच्च “सो 


१. घातुविमत्तिपच्चयानं-म० । 
२-२. नेनाति श्रधिक्रिच्च-सी०। 

३ सरलोपपादेषपच्चयादिम्हि-म०। 
४. पच्चयस्स--म०। 

५. इवण्णोयं--म° । 


६-६ ण' 


इति -सी० । 


७-७. नियुत्ततम्होत्य प्रधिकिच्च-म०। 
८. श्रतानेनाति भ्रधिकिच्च--सो०। 
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कच्चायन-न्यासो 


(क. व्रा. १०४) ति सिस्सोकारं कत्वा सरलोपपकतिभावजञ्च 
कत्वा हपसिद्धि वेदितन्वा । 

निरूपधीतिमस्स, पन नि--उपधी ति छेदो । “यवमदनतरला 
चागम (क. व्या. ३५) तिमस्स* विसयो । उपधीतिमस्स पन 
उपं - पुब्बस्स धा, धारणे इच्चेतस्स लद्धधातुसञ्ज्ादिस्स 
उपधा रीयतीत्यत्थे* “सञ्ञायं दा धातो इ (क. व्या. ५५३) 
इति इप्पच्चये* कते सरलोपपकतिभावे च कते वृत्तनयेन स्युप्पत्ति 
कत्वा “सेसतो लोपं गसी' पी (क. व्या. २२०) ति सिम्हि 
लुत्ते रूप । | 

अनुबोधोतिमस्स पन अनु-बोधोति छदो । “दीघं 
(क. व्या. १५, २५); रस्सं (क ग्या २६); लोपञ्च तत्राकारो' 
(क. व्या. २७) ति वृत्तविधिम्हि सम्पत्ते “सरा परकति ब्यञ्जने'' 
(क. व्या. २३)तिमस्स> विसयो । एत्थ च अनुः ति उपसग्गपदं । 
बोधोति बुध, जाणे । बुध, बोधने। बुध, अवगमनेति 
-तिण्णमञ्जतरस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स वुज्फनन्त्यत्थे ` ° 
““विसरूजपदादितो ण" (क. व्या. ५३०) त्यधिकिच्च^१ “भावे 
चे" (क. व्या. ५३१) ति णप्पच्चयादिम्हि' ` कते रूपं । 





निरूपधी ति इमस्स--सी०। 
चागमाति इमस्स-सौ०। 
उपघीतिदम्पन--सी०। 
उपधारीयती ति ्रत्थे -सौ० । 
इपच्चयं -म ° । 

गसिपी ति -म°। 
अनुबोधोति इमस्स--सी०' 
न्यञ्जने ति इमस्स-सी०। 
ग्रन्‌--सी०। 

वुज्मनन्ति भ्रत्थे -सौ०। 

ण इति अधिकिच्च--सी०। 
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दुवुपसन्तन्तिमस्स १ पन दु- उपसन्तं ति छेदो । व-कारा- 
गमस्स च व्यञ्जने "दीघ" (क. व्या. १५, २५) न्तिमस्स* च 
विसयो । उपसन्तं ति उषप--पृब्बस्स समु, उपसमे इच्चेतस्स 
लद्धधातुसञ्जादिस्स “भावकम्मेसुत (क. व्या. ५५८) इति 
तप्पच्चयन्तस्स ““सासदीसतो तस्स रिद च (क. व्या. ५७४); 
भूजादीनमन्तो नो द्विच (क, व्या. ५८०); जनादीनमा तिम्हि 
चे (क व्या. ५८८) ति अधिकिच्चञ गमखनहनरमादीन- 
मन्तो" (क. व्या. ५८८) ति धात्वन्तस्स लोपे सम्पत्तं “गमखन- 
हनादीनं तुं तव्बादीसुना'' (क.व्या ५८८) ति न-कारं कत्वा 
स्यप्पत्तादिम्हि कते रूपं । तथा सुवृपसन्तं ति । 


सी, ६४  द्वालयोतिमस्स* पन दु-आलयो ति छेदो । 'वमोदुदन्तानः ° 
(क. व्या. १८) न्तिमस्स विसयो । तत्थ च आलयो ति आ-पुब्बस्स 
ली, सिलेसनेतिमस्स लदधातुसञ्जादिस्स वृत्तनयेन णप्पचयन्तस्स 
कारितमिव कत्वा णलोप वृद्धादिम्हि कते “जो अव सरे*' 
(क. व्या. ५१५) ति अधिकिच्च° ए अया" (क, व्या. ५१६) ति 
अयदेसादिग्हि कते रूपं । 


दूराख्यातन्तिमस्स पन दु-भस्यातंः ति छदो, 





दुव पसन्तन्ति इमस्प~-सौ०। 
दीचन्ति इमस्स-सौ*। 
चेति ्रधिकिच्च-सी° 
न इति -सी० । 

दालयोति इमस्स-सौ०। 
वमोदुदन्तानन्तिमस्स-म० । 
सरे 'त्यधिकिच्च--सी० । 


छ; -क | 9 €, क 2 - 


।} 


दुराख्यातन्तिमस्स-म०। 
प्रक्खातन्ति-सी० | 


८ 
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कच्चायन-न्यासो 


र-कारागसस्स विसयो । आख्यातं, ति आ-पुञ्बस्स ख्या कथने 
इच्चेतस्स॒ लद्धधातुसञ्जादिस्स “भावकम्मेसु ता' (क. व्या. 
५५८) तिउ तप्पच्चयादिम्हि कते रूपं । तथा स्वाख्यातो ति* । 
उपसम्गो च “वमोदुदन्तान'' (क. व्या. २८) न्तिमस्स विसयभावो 
च विसेसो । 


उदीरितन्तिमस्स* पन उ-ईरितं ति छेदो । द-कारागमस्स 
विसयो । ईरितन्तिमस्स* पन ईर, कम्पनेतिमस्स लद्धधातु- 
सञ्जादिस्स “भावकम्मेसु ताः (क. व्या. ५५८) ति तप्पच्च- 
यन्तस्स॒ “हिय्यत्तनी-सत्तमी-पञ्चमी-वत्तमाना-सन्बधातुकं'" (क. 
व्या. ४३३) ति वृत्तत्ता न सन्बधातुक असब्बधातुकं ति 
तप्पच्चयन्तस्स असनब्बधातुकत्तमागम्म “"इ-कारागमो असब्बधातु- 
कम्ही'" (क. व्या. ५१८) ति वाः इ-कारागमे कते “यथा 
गमभिकारो'' (क.व्या. ६०७) ति वा स्पाद्यप्पत्तादिम्हि कते 
रूप्‌ । 

समुदिट्ुन्ति इमस्स ` ° पन सं--उद्िदर ति छेदो । “मदा सरे" 
(क, व्या ३४) तिमस्स विसयो । उदिद्ुन्तिदं १ पन उ-पुढ्बस्स 
दिस,१२ उच्चारणेतिमस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स “भावकम्मेसु 


भ्रक्खातं ति-सी°। 


„, खा पकथने--सी०। 


त 'इति-सी० । 
स्वाक्वात्ती ति-सी° । 
ईरितन्ति इदम्पन-- सी । 
त '§ति--सी०। 


. सब्वधातुका--सो०। 


ग्रसब्बधातुका ति-- सी । 
नत्थि--म० । 


समुहिदुन्तिद-म०। 
उद्द्रुन्ति इदं-- स ° । 
दिसी-म०) 





। 
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ता+" (क. व्या. ५५८) ति तप्पच्चयन्तस्स ““सासदिसतो तस्स 
रिदोचे" (क व्या. ५७४) ति वा; तमेवाधिकिच्च “सादिः 
सन्तपच्छभन्जहंसादीहिर दो (क. व्या ५७५ति वा 
रिदादेसादिम्हि कते रूपं । तत्थ च पुञ्बपक्खें 
““रम्हिरन्तो रादि नो" (क. व्या. ५४१) रादिनो होतो ति दट्रुब्बं । 

वियगन्तिमस्स" पन वि-अग्ग ति छेदो । य-कारागमस्स 
विसयो । अग्गन्तिदम्पन* अग्ग९, गतिम्हि इच्चेतस्स लदढधातु- 
सञ्जादिस् “सञ्त्रायम न्‌" (क व्या. ५२७) त्यधिकिच्च 
'“सब्बतो ण्वुत्वा वी वा'" (क. व्या. ५२९) ति भअप्पच्चयादिम्हि 
कते "परद्रेभावो ठाने" (क. व्या. २८) ति द्वे भावे चकते रूपं। 
उत्तमवाची पाटिपदिको वा । 


विज्छगगन्तिमस्स पन वि-अधि-अग्गं ति छेदो । “अज्जो 
अधी'" (क. व्या. ४५) तिमस्स च “वा परो असरूपाः' (क व्या. 
१३) तिमस्स च विसयो । विज्जग्गं तिपि पाठो । तस्स विज्जाऽ-- 
अग्गं ति छेदो । “सरा सरे लोपं'' (क. व्या. १२) तिमस्स विसयो । 


व्यगगन्तिमस्स पन वि-अग्गं ति छेदो । “इ-वण्णोयंन वा' 
(क. व्या. २१) तिमस्स विसयो । 


अवयागमनन्तिमस्स पन अव-आगमनं ति छेदो । य-कारा- 
गमस्स विसयो । आगमनन्तिद पन आ--पृब्बस्स गमु, सप्प,` 





१-१. त इति-सौ° । 

२. ...हन्सादीहि दो ति-सी°। 

३. द्रदेसादिभ्हि- सी०। ` 

४. वियग्यन्ति इमस्स-सी०। 
५-५. शअ्रग्गन्तिमस्स-म ० । 

६. भ्रग-म०। 

७. विज्ज्‌॒--सौ° । 

-८, पाठो नत्थि-सी° । 








१५० कच्चायन-न्यासो 





गतिम्हि इच्चेतस्स लद्वधातुसनञ्जादिस्स ““नन्दादीहिय्‌ ` (क. व्या, 
५४६) ति युप्पच्चन्तस्स! अन देसादिम्हि कते रूपं । 


सी. ६५ अन्वेतीतिमस्स पन अनु-एती ति छेदो । “वमोददन्तानः' 

| (क. व्या. १८) न्तिमस्स विसयो । एतीतिमस्स* पन इ-गतिम्हि 
इच्चेतस्स ल द्धातुसञ्जादिस्स निक्डमतीति एत्थ वृत्तनयेन 
तिप्पच्चये कते “असंयोगन्तस्स वृद्धि कारिते * (क. व्या. ४८५)ति 
अधिकिच्च "अञ्जेसु चाः (क. व्या. ४८७) ति वृद्धिम्हिकतेरूपं। 
अनृपघातोतिमस्स पन अनु--उपघातोति छेदो । “सरा सरे लोप ` 
(क. व्या. १२) न्तिमस्स "दीघ" (क. व्या. १५, २५) न्तिमस्स च 
विसयो । उपधातोतिमस्स* पन उप--पृन्बस्स हन, हिसा, गतीसु 
इच्चेतस्प लद्धधातुसजञ्जादिस्सः णप्पच्चयन्तस्स “णम्हि रन्जस्स 
जो भावकरणेसुऽ (क. व्या. ५६२) त्यधिकिच्च* “हनस्स 
घातो (क. व्या. ५६३) ति सन्बस्स हनधातुस्स; घातादिम्हिः 
कते रूप । 


अनच्छरियातिमस्स पन अन-अच्छरियाति छेदो । “रसस 


(क. व्या. २६) न्तिमस्स विसयो । तस्स पन, अच्छरिया +" ति 
अ--पुब्बस्स चर, गति-भक्डणेसु च । चर, चरणे ति च द्विन्नमजञ्ज- 


. पुपच्चयन्तस्स--म० । 
एती तिदं--सौ० । 
तिपनच्चये-म० । । 
कारितेत्यधिकिच्च-म०। | | 

॥ 


उपघातोतिदं - सौ° । 
पाठो नत्थि-- सी°। 


क < ० © ९1 रक 


७-9. भावकरणे स्वित्यधिक्रिच्च--सी५ । 
८ धातुस्स--सी०। 
६. घातोदेसादिम्हि-सी०। 

१०. प्राच्छरिया ति-सी०। 
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म. ६१ तरस्सं लद्धधातुसञ्जादिस्स णप्पच्चयन्तस्स+ “मसुस्स सुस्स 


चछर च्छेरा (क. व्या. ६३२) त्यधिकिच्च “आ~ पृब्बचरस्स 
चे" (क. व्या. ६३२३)ति च्छरियादेसे कते न अच्छरियाः ति विग्गहे 
"द्विपदे तुल्याधिकरणे कम्मधारयो' क. व्या. ३२६) ति 
कम्मधारयसमासे कते “उभे तप्पुरिस, (क व्या. ३२८) ति 
तप्पुरि ससञ्जरं कत्वा “अत्तं नस्सः तुप्पुरिसे" (क. व्या ३३५) 
त्यधिकिच्च3 “सरे अन्‌४' (क. व्या. ३२६) इतिस्स* अनादेसे कते 
''सरा पकति व्यञ्जने (क. व्या. २३); सरे क्वचि''९ त्यधिकिच्च 
““रस्सं'” (क. व्या. २६) ति आकारस्स रस्सं कत्वा रूपसिद्धि 
वेदितब्बा । अनु--अच्छरियातिपि छदो । “सरा सरे लोप 
(क. व्या. १२) न्तिमस्स विसयो | 


परियेसनातिमस्स पन परि-एसनाति छेदो । य-कारागमस्स 
विसयो । एसनातिमस्स पन, एस परियेसनेतिमस्स लद्धधातुसञ्जा- 
दिस्स वृत्तनयेनं युप्पच्चयन्तस्स^ अनादेसादयोः कत्वा एसनासहा 
'“इत्थियमतो अप्पच्चयो † ° '' (क. व्या. ८३७) ति आपच्चेयं १ १ 
कत्वा सरलोपपकतिभावञ्च कत्वा वृत्तनयेन नाममिव कत्वा 
स्युप्पत्तिञ्च कत्वा “सेसतो लोपं गसि ' पी? (क, व्या. २२०) ति 
सिम्हि लुत्ते रूपं । 


क्रिवप्पच्चन्तस्स-सौी०। 


ग्राच्छरिया-सी०। 


. अनित्ति नस्स--सी०। 


तप्पुरिसे' ति प्रधिकिच्च--सी०। 


. श्रनिति नस्स-सी०। 


क्वचीति श्रधिकिच्च-सौी०। 
इस- सौ ० । 


` युपच्चयन्तस्स-म०। 


नादेसादयो-म० । 
भ्रापच्चयो ति-म० । 
श्रापच्चतं--म०। 
गसीपी ति-सी०। 


१५२ | कच्चायन-न्यासोः 


परामासोतिमस्स पन पर-भामासोति छेदो । सरा सरे 
लोपन्तिमस्स विसयो । आमासोतिमस्स पन ^ आ--पुब्बस्स मस । 
आमसनेतिमस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स णप्पच्चयादिम्हि कते रूप । 


एवं सरेसु सरब्यञ्जनानं ब्यज्जनेसु व॒ सरानं दस्सेत्वा 
इदानि ब्यज्जनेसु व्यञ्जनानं दस्सेन्तो परिगगहोत्या दिमाह- । 


तस्स पन परि-गहौोति छेदो । "परद्वेभावो ठाने"(क. व्या 
२८) तिमस्स विसयो । गहोतिमस्स* पन" गह्‌, उपादानेतिमस्स 
लद्धातुसञ्जादिस्स “सञ्जायम न्‌" (क. व्या. ५२७) त्यधिकिंच्च 
'“सब्बतोण्वृत्वावी वा' (क. व्या. ५२६) ति अप्पच्चयादिम्हि 
कते रूपं । तथा पग्गहो ति उपसम्गमेव नान्तं । 


पक्क मोतिमस्स पन प-कमोति छेदो । तस्सेव विसयो ति । 

कमोतिमस्सः पनः कमु, पदविक्खेपेतिमस्सज लद्धधातुसञ्जा- 

सौ. ६६ दिस्स अनन्तरं वृत्तनयेन अप्पच्चयादिम्हि कते रूप । परवकम- 
निक्कमसहैसु उपसम्गो व॒विसेसो । 


 निक्कसावोतिमस्स पन नि-कसावोति छेदो । तस्सेव 
विसयो । तत्थ च. कस।वौतिद> कसायवाचको पाटिपदिको। 
किलेसो पिति तं सर्दिसत्ता तन्बोहारं भजति । 


१. भ्रामासोतिदम्पन-सी० । 
२. परिग्गहोति भ्रादिमाह-सौर । 
नत्थि-म० । 

४-४. गहोतिदम्पन--सौ० । 
विसयो--म० ) 
कमोतिदम्पन-सी०। 
पदविक्खेपे ति--म० । 


टः ति-म० । 


६ हि- सौ°। 
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निल्लयनन्तिमस्स पन नि- लयनं ति* छेदो । तस्सेव विसयो । 
लयनन्तिदम्पन ली, सिलेसनेतिमस्स वृत्तनयेन युप्पच्चयन्तस्साना- 
देसादिम्हि कते रूपं । तथा दुल्लयनं ति । 


दुब्भिक्डन्तिमस्स पन दू-भिक्खं तिः छेदो । ““वग्गे 
घोसाघोसानं ततियपठ्मा' (क. व्या. २६) तिमस्स विसयो 
भिक्वन्तिमस्स* पन भिक्ठ, याचनेतिमस्स णप्पच्चयादिम्हि 
कते रूपं । 
दूढबृत्तन्तिमस्स पन दु--वृत्तंति छेदो । “परदेभावो ठने 
म. ६२ (क. व्या. २८) तिमस्स विसयो । वृत्तन्तिमस्स* पनः वच, 
वियत्तियं वाचायन्तिमस्स तप्पच्चयन्तस्स “सासदिसतो तस्स 
रिट्रिच (क. व्या ५७४); भजारीनमन्तो नो द्वि चाः 
(क. व्या. ५८०) त्यधिकिच्चः “वच वा वृ" (क. व्या. ५८१) ति 
व-कारस्सुकारं कत्वा अन्तस्स च लोपं कत्वा त-कारस्स चदे 
भावं कत्वा “क्वचादिमज्भुत्तरानं दीघरस्साप्पच्चयेसु चे ° 
(क. व्या ४०५) ति अधिकिच्च “तेसु बुद्धिलोपागमविकार- 
विपरीतदेसा चे (क. व्या. ४०६) ति आदिम्हि वकारागमं 
कत्वा नेतब्बे* परक्खरं नीते" * स्युप्पत्तादिम्हि कते रूपं । 





१ नि-लयनन्ति-सौ०। 





३. दू -भिक्वन्ति-सी० । 
४-४. भिक्वन्तिदम्पन--सी० । 
५-५. बृत्तन्तिदम्पन--सी० । 
६. चेति भ्रधिकिच्च-सो० । 
७. दीधरस्सपनच्चयेसु--म० । 
८. चाति ्रधिक्रिच्च-सी०। 
९. नेतम्ब- सी० | 
१९. नेत्वा--सी° । 
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कच्चायन-न्यासो 


सन्दिदुन्तिमस्स पन सं- दद्रु ति छेदो । “वग्गन्तं वा वरगे'' 
(क, व्या. ३१) तिमस्स विसयो । दिदरुन्तिमस्स! पन दिस, 


पेकखनेतिमस्स॒तप्पच्चयन्तस्स “सासदिसतो तस्स रद्र चे 


(क. व्या. ५७४) ति तस्स रिद्रादेसादिम्हि कते रूपं । 


दुग्गतादयो पन सुविज्जेथ्या व । तत्थ च गतन्तिमस्सः पन 
गमु, सप्प,3 गतिभ्हि इच्चेतस्स लद्धधातुसञ्जादिस्स .“भावकम्मेसु 
ता'”* (क. व्या. ५५८) ति तप्पच्चयन्तस्स '“गमखनहनादीनं तुं 
तब्बादीसु ने” (क व्या. ५७४) ति* धात्वन्तस्स नम्हि 
सम्पत्ते "'सासदिसतो तस्स रिद च (क. व्या. ५६८); भुजादोन- 
मन्तोनो द्विच (क. व्या. ५८०); जनादीनमा तिम््हि चेः" 
(क. व्या. ५८७) ति अधिक्िच्च “गमखनहनरमादीनमन्तों 
(क. व्या. ५८८) ति धात्वन्तस्स लोपं कत्वा स्पुप्पत्तादिम्हि कते 
रूपं । अभिक्कम,७ पटिक्कमादीनि पिः वृत्तनयेनेव योजेतव्बानि । 
समत्तो 
सन्धिप्पकरणे 
पञ्चमो परिच्छेदो ॥ 
{= 
समत्तो 
कच्चायन-न्यासे 
सन्धिप्पकरणो 
॥ ~ 0 
। निब्बाणस्स पच्चयो होतु । 





दिद्ुन्तिदम्पन--सी०। 
गतरितिदम्पन -सी० । 

पाटो नत्थि-सी०। 

तेति-मण०; त इति--सी०। 
न इति-सी०। 
चेत्यधिकिच्च--म० । 
म्रतिक्कम-सौ० 
पाठो नत्थि- सौर । 
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सजञ्जापनी 


“इध, भिवखवे, भिवख्‌ दुगगहितं सत्तन्तं परियापुणन्ति दृन्निविखत्तेहि 
पदब्यज्जनेहि । दुन्निविखत्तरस, भिवखवे, पदम्यञ्जनस्स अत्थो पि 
दून्नयो होति । अयं, भिवेखवे, पठ्मो धम्मो सद्धग्मस्स सम्मोसाय 
अन्तरधानाय संवत्तन्ति ।"' 

भगवा बृद्धो 
अङ्खत्तरनिकायपालि, पञ्चकनिपातो. पि० ४२३। 


““इध, भिवखवे, भिवेख्‌ सुग्गहितं सृुत्तन्तं परियापूणन्ति सुनिविखत्तेहि 
पदब्यञ्जनेहि । सुनिविदत्तस्स, भिषखवे, पदब्यञ्जनस्स अत्थो पि सुनयो 
होति । अयं, भिक्खवे, पठमो धम्म सद्धम्मस्स ठितिया असम्मोसाय 


अनन्त रधानाय संवत्तति ।"" 
भगवा बृद्धो 
अङ्गत्तरनिकायपालि, पञ्चकनिपातो, पि० ४२६। 


"च रथ, भिवेखवे, चारिक बहुजनहिताय, बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय 
अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । मा एकेन द्वे अगमित्था देसे, 
भिक्खवे, धम्मं आदिकल्याणं, मन्ज्ञेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं 
सव्यञ्जनं केवलपरिपुप्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेथा । सन्ति सत्ता 
अप्परजवखजातिका, अससवनता चम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अञ्ज्ातारो + 
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भगवा बृद्धो 
महावग्ग, पि. २३। 
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